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مدیرکل مدیریت بحران استان تهران با اشاره به صدور هشدار 
زرد هواشناسی از کاهش سه تا  شــش درجه ای دما در استان 
خبر داد و گفت: تردد در گردنه های برف گیر مخاطره آمیز است. 
حامد یزدی مهر از صدور هشدار زرد هواشناسی مبنی بر بارش 
باران و برف در نیمه شمالی و وزش باد در مناطق جنوب غربی 
استان از روز جمعه ۲۸ دی ماه تا یکشنبه ۳۰ دی ماه خبر داد 
و اظهار کرد: لغزندگی جاده ها به ویژه در مسیرهای کوهستانی 
و گردنه ها و احتمال اختلال در ناوگان حمل و نقل خطر لغزش 
و سقوط سنگ در نواحی کوهستانی، گاهی کاهش شعاع دید 
به ویژه در دامنه ها و ارتفاعات، احتمال تگرگ از اثرات مخاطره 

مذکور به حســاب می آید. وی درباره پیش بینی هواشناســی 
مبنی بر کاهش سه تا شش درجه ای دما و ماندگاری هوای سرد 
و یخبندان شبانه تا پایان هفته هشدار داد و اضافه کرد: به همه 
شهروندان توصیه می شود از حامل های انرژی به صورت بهینه 
استفاده کنند. وی درباره سفرها به ویژه در نواحی کوهستانی و 
گردنه ها نیز در مدت اشاره شده هشدار داد و گفت: عدم تردد یا 
اتراق در حاشیه رودخانه ها و مسیل ها، عدم جابجایی عشایر یا 
چرای دام در دامنه ها و ارتفاعات مورد تاکید و توصیه مدیریت 
بحران است. مدیرکل مدیریت بحران استان تهران بر ضرورت 
پاکســازی دهانه پل ها و لایروبی کانال ها و آب روها نیز تاکید 

کرد و یادآورشد: راهداری ها نسبت به مهیا بودن تجهیزات برف 
روبی به ویژه در نواحی کوهســتانی و گردنه ها آمادگی لازم را 

داشته باشند.
یزدی مهر همچنین درباره سامانه دوم و افزایش سرعت وزش 
باد از بعدازظهر پنجشنبه ۲۷ دی به ویژه در نیمه غربی و جنوبی 
استان تهران هشــدار داد و توصیه کرد: ذینفعان از استحکام 
سازه های موقت و سست مانند داربست ها مطمئن شوند و افراد 
از استقرار در مکان های مرتفع مانند برج ها و دکل ها اجتناب و 
از پرواز گلایدر و هواپیماهای سبک و بالگرد و تردد و توقف کنار 

درختان و سازه های ناتمام اجتناب کنند. )ایرنا(
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جامعه پزشکی و جامعه وکلا، این روزها در کانون خشونت 
هستند. پزشک ها و پرســتارها را عموما همراهان بیمارها 
مورد ضرب و جرح قرار می دهند یا حتی می کشند و وکلا 
را موکلانشــان یا در برخی از پرونده ها طرف مقابل پرونده 

مخصوصا اگر که پرونده خانوادگی باشد. 
خشونت علیه جامعه پزشــکی معمولا بازتاب های وسیعی 
دارد ولی خشونت علیه وکلا برخی اوقات، بازتابی در خارج از 
جامعه حقوقی ندارد. شاید به این دلیل که میزان محبوبیت 
وکلا در جامعه کمتر از پزشکان است. البته برخی اوقات این 
خشونت ها به مسایلی دیگر پیوند می خورد و بازتابی سیاسی 
پیدا می کند. مثل قتل حمید حاجیان، وکیل کانون وکلای 
دادگستری مرکز در اردیبهشــت ۹۸. او وکالت چند متهم 
مربوط به پرونده های فســاد در فوتبال را برعهده داشــت 
و آخرین بار نام او در دفاعیات حســین هدایتی معروف به 
عابربانک فوتبال در دادگاه رســیدگی به بدهکاران بزرگ 
بانکی مطرح شده بود. او در منطقه کامرانیه تهران به ضرب 

چند گلوله فرد یا افراد ناشناس کشته شد. 
این بازگشت بومرنگی است که در سال های گذشته پرتاب 
شده است. تاکید روی خطاهای پزشکی در برهه ای از زمان 
و نیز تصویر منفی که حاکمیت و رسانه های رسمی از وکلا 
ایجاد کردند حالا اثر خود را نشــان می دهــد. البته طرف 
مقابل هم می تواند بگوید که آن خطاهای پزشــکی واقعا 
جان عزیزانی را گرفته کما اینکه هنوز هم گفته می شود فرد 
شاخصی مثل عباس کیارســتمی یا حتی آیت الله هاشمی 
شاهرودی بر اثر خطای پزشکی فوت کرده است و از آن سو 
برخی وکلا هم با حق الوکاله هــای نجومی برند خود را زیر 

سوال بردند. 
با این حال در مورد وکلا، یک نکته فراتر از پزشکی هم وجود 
دارد و آن هم این است که جامعه هنوز نتوانسته دفاع از فرد 
مجرم را پذیرش کند. مشهور است که وکیل خفاش شب، 
پای چوبه دار نطق غرایی کرده بود در سرزنش موکل خود 
در حالی که باید در آن زمان شرایط قانونی اعدام را بررسی 

می کرد ولی آن قدر فشــار جامعه روی او زیاد بود که چرا 
وکیل چنین جنایتکاری شده است؛ تلاش کرد خود را از او 
مبرا کند. این در حالی اســت که در مورد پزشکان، جامعه 
حساسیتی روی درمان فرد شرور ندارد و کمک رساندن به 

او را هم جزو وظایف پزشکان می داند. 
با این مقدمه به سراغ گزارشــی می رویم که کارگروه حقوق 
بشر اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران 
)اسکودا( و کمیته وکلای در معرض خطر با هم منتشر کردند. 
اتحادیه وکلا در مقدمه این گزارش نوشته: »طی سال های 
اخیر، خشــونت علیه وکلای دادگســتری در کشــور به 
مســئله ای بحرانی و غیرقابل کنترل تبدیل شــده است. 
حوادثــی همانند قتل مرحوم حســن صفــری در اراک و 
شادروان علی ســلیمانی در شــیراز، در کنار موارد متعدد 
ســوء قصد نافرجام، ضرب وجرح و تهدیدات شــدید و نیز 
تخریب اموال نشان دهنده این واقعیت است که جایگاه وکلا 
به عنوان یکی از کنش گران اصلی عدالت قضایی، در معرض 

تهدید جدی قرار گرفته است.«
پس از آن آماری آمده است از میزان خشونت علیه وکلا از 

سال ۱۳۹۶ تاکنون. 
بر اساس داده های گردآوری شده کمیته وکلای در معرض 
خطر کارگروه حقوق بشر اســکودا، از ابتدای سال ۱۳۹۶ 
دستکم ۵۴ فقره قتل، ســوء قصد و تخریب اموال وکلای 
دادگستری صورت گرفته اســت که ۴۷ مورد از این موارد 
مربوط به کانون های وکلای دادگستری، ۶ مورد مربوط به 
مرکز وکلای قوه قضائیه و یک مــورد نیز حقوقدان و فعال 

صنفی بوده که رخ داده است.
از میان ایــن ۵۴ فقره نیــز ۱۷ مورد قتــل، ۵ مورد مرگ 
مشــکوک، ۳۰ مورد ســوء قصد و ۲ مــورد تخریب اموال 

)آتش سوزی عمدی خودرو( بوده است.

۵نکتهآماری
در ادامه این مطلب به نقل از پژوهش های کمیته وکلای در 

معرض خطر اسکودا ۶ نکته ذکر شده است: 
1  »رقم سیاه« )یعنی موارد گزارش نشده( خشونت علیه 
وکلای دادگستری بسیار است و وکلا ترجیح می دهند بنا 
به دلایلی از گزارش خشونت و تعقیب قضایی آن خودداری 
کنند، اما تعداد خشونت های منعکس شده در رسانه ها طی 
۱۰ سال گذشــته حکایت از این دارد که دستکم ۱۷ مورد 
قتل و بیش از ۳۰ مورد ســوء قصد نافرجام و ضرب وجرح 
شدید گزارش شده است. این خشونت ها شامل روش های 
متنوعی مانند شــلیک گلوله، ضربات چاقو، آتش ســوزی 

عمدی و تهدید های مستقیم بوده است.
2  ویژگی های خشونت ها نشان می دهد که این حملات 
محدود به منطقه جغرافیایی، جنسیت، سن یا تجربه خاصی 
نیســتند و وکلا در تمامی حوزه ها، از دعاوی خانوادگی تا 
پرونده های کیفری، به طور بالقوه در معرض این تهدیدات 

قرار دارند.
3  وکلای ایرانی حدود دو برابر وکلای هلندی و نروژی 
و آمریکایی خشونت فیزیکی را تجربه کرده اند. )۸.۵ درصد 

وکلای ایرانی، موارد خشونت فیزیکی را اعلام کرده اند.(
4  هفتاد و شش )۷۶( درصد وکلا تجربه توهین در طی 
یکسال )ســال ۱۴۰۲( را داشــته اند که آمار بسیار زیادی 
است. در کشور هلند این میزان ۴۱ درصد و در کشور نروژ 
۳۹ درصد است. همچنین بیش از ۵۴ درصد وکلای ایرانی 

عنوان کرده اند مورد تهدید قرار گرفته اند.
۵   شش )۶( درصد وکلا مدعی شــده اند بعد از تحمل 
خشونت، از پرونده مربوطه استعفا داده اند و حدود ۱۲ درصد 
اذعان کرده اند با خشــونت های صورت گرفته به فکر تغییر 
شغل افتاده اند. در این میان ۱۶ درصد وکلا خود نیز در پاسخ 

به حملات صورت گرفته، واکنش پرخاشگرانه داشته اند.
6  هفتاد و چهــار )۷۴( درصد خشــونت های فیزیکی 
توسط طرف مقابل رخ داده، همانطور که در دو قتل اخیر نیز 
)آقایان حسن صفری و علی سلیمانی(، قاتلین طرف مقابل 

پرونده بوده اند. ادامه در صفحه 08 

ماجراوحاشیههایتاريخیپیام
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همسرنفراوليکايلکردچیست؟

چند روزی است که آتش ســوزی های مهیب در 
لس آنجلس توجه رسانه ها و افکارعمومی را به خود 
جلب کرده است. تصویری هالیوودی و آخرالزمانی 
از خانه های سوخته، خانواده های آواره و آینده ای 
نامعلوم برای کسانی که در این بلای طبیعی گرفتار 
شده اند، مخابره می شود. در ایالات متحده و حتی 
ایران، واکنش ها نسبت به این حادثه به دو جبهه 
کاملًا متضاد تقسیم شده است. عده ای از مردم با 
ابراز همدردی و نگرانی، به وضع آســیب دیدگان 
این آتش سوزی می پردازند، گروهی دیگر اما، در 
واکنش، این فاجعه را محصول ناتوانی دولت آمریکا 
در حل مسئله می دانند. یکی ابراز همدردی برای 
چشم آبی ها می کند و دیگری افول آمریکا را فریاد 
می زند. این دوگانگــی در واکنش ها در جامعه ما، 
بیماری آشنا و نگران کننده ای است: فروکاست هر 
پدیده داخلی یا خارجی به قطبیدگی سیاســی و 

اردوکشی گفتمانی.
در دنیای امروز، ما با معضلی به نام سیاست زدگی 
روبه رو هســتیم که همواره در میان اقشار مختلف 
جامعه به طور روزافزون شدت می یابد. هر پدیده ای 
که به ظاهر بی طرفانه به وقوع می پیوندد، به سرعت 
به ابزاری برای اثبــات حقانیت یک طرف و تقبیح 
طرف دیگر تبدیل می شود. در این شرایط، حقیقت 
به طور بی رحمانه ای مصادره می شود و واقعیت ها 
تحت تأثیر قدرت های سیاسی و ایدئولوژیک قرار 
می گیرند. از ماجرای آتش ســوزی لس آنجلس تا 

ناترازی انرژی در ایران سیاسی برداشت می شود .
باید بدانیم این قطبیدگی سیاســت زده و تکیه به 
مفروضات »دشمنی«، شناخت را مختل می کند و 
سرطان فهم است؛ توده ای که چشم ها و گوش ها 
را رو به حقیقت و واقعیت کور و کر کرده اســت و 
زبان ها و قلم ها را غیرمنصفانه به حرکت درمی آورد.

 سرطان فهم باعث می شود هر امری به چیزی فراتر 
از یک تحلیل یا فهم دقیق و صحیح تبدیل شــود. 
دیگر نمی توان هیچ حادثه ای را به درســتی درک 
کرد، همه چیز در سیاســت زدگی ضرب می شود 
و بدیل غیرواقعی دستکاری شــده جای حقیقت 
می نشــیند. در ایران ما هر چیزی به نزاع کشیده 
می شــود، هر حرف و تصمیم و اقدامی. ما در هر 
موضوع، اعم از مسائل اجتماعی، اقتصادی یا حتی 
حوادث طبیعی، جبهه گیری های سیاسی آشکار و 
بی پرده حرکتمان می دهــد. به عبارتی قطبیدگی 
سیاســی تنها در عرصه های کلان مانند سیاست 
خارجی و داخلی خلاصه نمی شود، بلکه به درون 
روابط اجتماعی و حتی فردی مــان نفوذ کرده و 
باعث ایجاد فضایی از سردرگمی، ابهام و خشونت 
شده است. دیگر در تحلیل مسائل، کسی نمی تواند 
از قطبیدگی ها فاصله بگیــرد، حتی اگر بخواهد. 
هیچ کس نمی تواند به سادگی بی طرفی را اختیار 
کند؛ زیرا در این شــرایط، هر موضعی که گرفته 
شــود، خود به نوعی به اعتبار و هویت سیاسی یا 

برچسب سیاست زده افراد وابسته است.
این سرطان جدی است. قطبیدگی و سیاست زدگی 
شــدید موجب می شــود که واقعیت هــا تبدیل به 
موضوعاتی غیرقابل فهم شــوند و اندیشه و تفکر به 
یک ابزار برای مشروعیت بخشــیدن به قدرت های 
سیاسی ایدئولوژیک تبدیل شــود و دیگر کسی به 
دنبال حقیقت واقعی نخواهد بود.ادامه در صفحه 03
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نام او گاگارین اســت و نام خانوادگی ســیمیتقو. هرچند 
که اسم اصلی اش محمد است و کســی نمی داند چرا اسم 
فضانورد مشهور شــوروی روی او گذاشــته  شده است. او  
رئیس ایلات شمال غرب کشور است. یادتان باشد که دکتر 
پزشکیان هم اصلیت مهابادی دارد و بر زبان کردی تسلطی 

نسبی. 
دو روز پیش سایت های  استان های شمال غربی کشور نوشته 
بودند که رئیس جمهور پیام تسلیتی برای گاگارین سیمیتقو 
فرستاده است. نامی ناآشــنا برای مرکزنشین ها اما شناس 

برای اهالی شمال غرب کشور. سیمیتقو کیست؟
شب چهارشــنبه صفحات اینســتاگرامی تبریز، ارومیه و 
صفحات کــرد برای دنبال کننده هایشــان یک خبر جالب 
داشــتند. ماجرا از این قرار بود که به دنبال فوت همســر 
مردی به نام »گاگارین سیمیتقو«، نفر شماره یک طایفه ای 
در شــمال غرب کشــور، برخی از چهره های شناخته شده 
سیاسی به مجلس هفتم او رفته بودند. در این مراسم محمود 
پزشکیان، برادر رئیس جمهور پیام تسلیت رئیس جمهور را 
قرائت کرده و این طور که ویدئوها نشــان می دهند سردار 
رحیم جهانبخش، فرمانده انتظامــی آذربایجان غربی هم 
حضور داشــته اســت.  محمد ســیمیتقو معروف به حاج 
گاگارین، نوه اسماعیل آقا ســیمیتقو و از چهره های اصلی 
ایل بزرگی در شــمال غرب کشور اســت. مردم این ایل به 
نام شکاک در اســتان آذربایجان غربی اغلب به زبان کردی 
کرمانجی صحبت می کنند و ســاکن شــهرهای ارومیه، 
اشــنویه و ســلماس هســتند. با اینکه از قــدرت گرفتن 
پدربزرگ های این خانواده بیشــتر از ۱۰۰ سال می گذرد 
اما ســیمیتقوها که به ســیمیتکو و ســمکو هم شناخته 
می شوند هنوز در این منطقه بسیار شناخته شده هستند. 
فرقی ندارد مجالس آنها عزا باشد یا عروسی ، دیدار با افراد 
بانفوذ کشور باشــد یا عیددیدنی های سیاسی، محتواهای 
خانواده آنها درهر صورت در صفحات اینســتاگرامی این 
منطقه منتشر و بارهابازنشرمی شــود.آنها خودرافرزندان 
صلاح الدین ایوبی می خوانند. در پیامی که آرمان سیمیتقو، 
فرزند حاج گاگارین برای دفاع از فلســطین در اینستاگرام 
خود گذاشــته،این عبارت به کار برده شده است. گاگارین 
سیمیتقو ارتباطاتی هم با سیاســتمداران کردستان عراق 
دارد. مثلا شش سال پیش به مناسبت مرگ دلوان بارزانی، 
برادر نچیروان بارزانی )رئیس اقلیم کردستان( نامه تسلیتی 
به او فرستاده یا سه ســال پیش با یک قشون کشی بزرگ 
شامل ۱۰ ماشین شاسی بلند به دیدار ادهم بارزانی، فرزند 

احمد بارزانی رفته است.

ريشههایتاريخیسیمیتقوها
ریشه همه این ها به این برمی گردد که اسماعیل سیمیتقو 
بیش از ۱۰۰ ســال پیــش به مــدت ۲۴ ســال یکی از 
تاثیرگذارترین یاغی های  شمال غرب کشور بوده و از ارومیه 
تا ســلماس و از مهاباد تا اشــنویه بر منطقه سلطه داشته 
است. برخی مورخان او را راهزنی بی رحم توصیف کرده اند 
و برخی جنگاوری بی باک. عکس او حــالا روی دیوارهای 
خانه نوه اش، وارث کنونی ایل نصب شده. درباره احساسات 
مردم به این ایل توافقی وجود ندارد؛ برخی از کاربرهای این 
صفحات برایشان زنده باد می نویسند و گروهی هم معترضانه 
نظر می گذارنــد: »در قرن بیســت و یکم این مناســبات 
ایلی_طایفه ای دیگر چه صیغه ای ســت؟« معمولا کردها 
از آنها ســتایش می کنند اما ترک ها ارتباط مثبتی ندارند. 
برای اینکه دقیقا متوجه ریشه فهم مردم منطقه درباره این 
ایل بشویم باید به اسناد تاریخی رجوع کنیم. اسماعیل آقا 
معروف به سیمیتقو از مشــروطه تا سال ها بعد سه شورش 
مهم داشته است: شورش های او از مبارزه علیه قاجار شروع 
شده است. به ستیزه جویی مقابل مشروطه خواه ها رسیده. 
بعد از آن تا مــدت زیادی در ازای اســلحه و پول، گاهی با 
عثمانی ها همکاری کرده و گاه دست همکاری به روس ها 

داده.  ادامه در صفحه 03

مشیری؛  
ریشه  در خاک 
قصههایگمشده،پاورقی

روزهایفردصفحه 04

 نو   اومد  به   بازار   اما    کهنه  نشد  دل  آزار
بررسی6خودرویوارداتیدربازهزمانیسالهای2010تا2024دربازارايرانصفحه 05 را بخوانید
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دو هفته پیش حمید صفت، رپر 
معروف آهنگی به اسم »هاشیبورا« 
منتشــر کــرد. آهنگی که بــه نظر 
می رســد پیغام مهمی داشته است. 
حمیــد صفــت از فــردی ســاکن 
خانی آباد، حرف می زند که آشپزخانه 
ساخت تولید ماده مخدر دارد. فردی 
به نام ممل هاشیبورا. آهنگ اين طور 
شروع می شود که ابتدا حمید صفت، 
اسامی چند ماده مخدر را پشت سرم 
هم تکرار می کنــد: ام دی، ال-اس-

دی، کمیکال، سالويا. سپس در ادامه 
ترانه ای می خواند که مضمون آن اين 
است: يک نفر در خانی آباد می خواهد 
ثروتمند شود. به اين فکر می کند که 
مستقیم از ژاپن مواد )کوکائین( وارد 
کند اما ايــن راه دراز را نمی رود. به 
جايش خودش آشــپزخانه می زند و 
يک کیلــو خالص کوکائیــن تولید 
می کند. همه جوان ها هم عاشق آن 
می شوند و از آن تعريف می کنند. يک 

رسانه موســیقی درباره اين آهنگ 
نوشته که »هاشــیبورا«  افشاگری 
صفت درباره سرانه مصرف کوکائین و 
نحوه تامین نیاز بازار است. »او روی 
کارتلــی به نام کوکائین هاشــیبورا 
متمرکز شده که ابتدا واردکننده بوده 
و حالا آشپزخانه هايی در کشور داير 
کرده اســت. آنها کوکائیــن تقلبی 
درســت می کنند و هر روز قربانیان 
بیشتری جذب آن می شوند. در شعر 
حمید صفت اين هاشــیبورا فردی 
دارای نفــوذ اداری و عقايد مذهبی 
توصیف شده است.« متن آهنگ را 
خــود صفــت نوشــته و  در ادامه 
مصــرف  دربــاره  همچنیــن 
کنیاک»هنسی« هشدار داده است. 
اينطور که ســايت بیلبورد نوشــته 
هاشیبورا در اصل نام تولیدکننده و 
صادرکننده کوکائین در ژاپن است اما 
جســت وجوی نام او بــه زبان های 
مختلــف ما را بــه هیــچ اطلاعاتی 

نمی رساند. در سال میلادی گذشته 
بیشــتر گزارش های پلیس از کشف 
کوکائین در اين کشور نشان می دهد 
که اغلب اين مواد در مبادی ورودی 
مرز کشف شــدند که يعنی آنها هم 
واردکننده اين ماده هســتند. با اين 
حــال نمی توان دربــاره صحت اين 
اطلاعات مطمئــن بــود. در میان 
افرادی کــه در کره جنوبی به دلیل 
فعالیت هــای مربــوط بــه قاچاق 
موادمخدر شناخته شده اند، برخی از 
آنها لقب های خاصی داشــته اند که 
بیانگر موقعیت، قدرت يا روش کاری 
آنها بوده اســت. يکی از آنها  لی دو-

سام نام داشته که در دهه 1970 به او 
لقب پادشاه مواد مخدر کره داده شد 
و ديگری کیم هیونگ-ريول بوده که 
لقب پادشــاه مواد مخدر آســیای 

جنوب شرقی را يدک می کشید.
همین هفتــه اخیر مصاحبه علی 
ضیا با گادپوری، رپر معروف ديگر هم 

 گزارش روز

پیام دریافت شد آقای صفت
کدمورسرپرمعروفدربارهیکفروشندهکوکائیندرخانیآباد

منتشر شد. در اين گفت و گو ضیا هم 
بحث مواد مخدر را پیش کشید. اين 
مجری ســعی کرد اين حــرف را در 
دهان مصاحبه شــونده بگــذارد که 
رپرهــا نبايد مصرف مــواد مخدر را 
تبلیغ کنند که البته واکنش قاطعی 
هم از سمت پوری نداشت. از قضا در 
مصاحبه اخیر ســپهر خلسه با يک 
شبکه تلويزيونی ايرانی خارج از کشور 
هم به اين موضوع اشاره و البته تاکید 

شده بود که نسل جديد رپرها معمولا 
علاقه ای بــه مصرف مــواد ندارند و 
نیــازی نمی بینند که بــرای اعتبار 

گرفتن حتی سیگار بکشند. 
تــا امــروز رپرهای بســیاری به 
جنبه های منفی گرايش به استفاده از 
مواد مخدر در ترانه های خود اشــاره 
داشته اند.»شــکاک« يکی از آخرين 
ترانه هايی بوده که يک رپر نسل چهار 
درباره آن منتشر کرده و بسیار مشهور 
شــده اســت. ايــن آهنــگ را 
نــده و در  هیپهاپولوژيســت خوا
ساوندکلاود او از ارديبهشت امسال تا 
لحظه نوشتن اين گزارش بیش از سه 
میلیون و 400 هزار بار شنیده شده. 
آهگ او از ديدگاه فرد معتادی نوشته 
شده که به خاطر اين وابستگی مبتلا 
به مشکلات روانی و سايکوز است. او 
در اين آهنگ احساسات ناخوشايند 
خود، شــک به اطرافیان و فشارهای 
روانی روی معتادان را توصیف کرده. 
يکی از معروف ترين رپرهايی که 
در انتقاد به مصرف مواد مخدر خوانده 
امینم است. آهنگ او به نام دژاوو به 
طور خاص درباره تجربه های خود از 
مصرف مواد مخدر و تأثیرات منفی آن 

صحبت می کند. آهنگ »Déjà Vu «از 
امینم، يکــی از آهنگ های معروف 
آلبوم »Relapse« است که در سال 
2009 پس از مدت هــا وقفه در کار 
هنری امینم منتشر شد. آلبوم او  به 
طور خــاص به تجربیــات امینم در 
دوره ای از زندگی اش می پرداخت که 
درگیر اعتیاد شــديد به مواد مخدر 
بوده و بــه نحوی به بازگشــت او به 
دنیای موســیقی پس از ترک مواد 

اشاره دارد.
اين آهنــگ به طور ويژه به مســائل 
مربوط به اعتیاد و تجربیات شخصی 
امینــم در مبــارزه با مــواد مخدر 

پرداخته است.
در اين آهنــگ، امینم به اعتیاد خود 
به مواد مخــدر، به ويــژه پروپوفول 
)يک داروی آرام بخــش که به طور 
غیرقانونی برای مصرف تفريحی مورد 
استفاده قرار می گرفت( و همچنین 
هروئین و آلپرازولام اشــاره می کند. 
او در اين آهنگ توضیح می دهد که 
چگونه اين مواد مخدر باعث تغییرات 
عمده در زندگی اش شدند و چگونه 
او با عواقب آن ها دســت و پنجه نرم 

کرده است.

روز سه شنبه ســیدمهدی طباطبايی، معاون 
ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور از 
پخش پیام مهم مسعود پزشکیان فردا از شبکه 
آمريکايی ان بی سی خبر داد. اين پیام در ايکس 
باعث شد تا تحلیل های زيادی در مورد آنچه 
مسعود پزشکیان قصد داشت تا مقابل دوربین 
خبرنگاران ان بی سی بیان کند ايجاد شود. در 
نهايت بامداد چهارشنبه بخش های مهمی از 
اين مصاحبه در دسترس قرار گرفت. در اين 
ويدئو پزشکیان در کت وشــلواری مشکی به 
استقبال لستر هولت، خبرنگار آمريکايی در 
حیاط دفتر رياست جمهوری رفت. امری که 
به چشم رسانه ها آمد. در بخشی از فیلم منتشر 
شده، پزشکیان با هولت 65 ساله که مجری يکی 
از پربیننده ترين برنامه های ان بی سی  است به 
زبان انگلیسی صحبت می کند. ساعتی قبل از 
پیامی که پزشکیان اعلام کرد، عباس عراقچی 
هم در مصاحبه ای تلويزيونی به تشريح مواضع 
ايران پرداخت. همزمانی دو پیام، باعث شــد 
تا بسیاری آنها را مواضع تهران در قبال روی  
کار آمدن ترامپ ارزيابی کنند. دوشنبه ديگر، 
مراسم تحلیف دونالد ترامپ در واشنگتن برگزار 
می شود. از همین حالا غول های سلیکون ولی و 
خوانندگان مطرح آمريکايی، به صف شده اند تا 
مهمان ترامپ و مراسم آغاز به کارش به عنوان 
رئیس جمهور ايالات متحده باشند. اما سیاست 
او در قبال ايــران، هنوز در هالــه ای از ابهام 
قرار دارد. همزمان با حرف های پزشــکیان و 
عراقچی در ايران، نشريه اکونومیست آمريکا 
مدعی شده که دولت ترامپ برنامه هايی برای 
تشديد تحريم ها علیه ايران دارد. اينجا نگاهی 
به گفت وگوهای رئیس جمهور و وزيرخارجه 
در مورد آينده گفت  وگوها با غرب انداخته ايم:

    تا ترامپ سیاســتش را اعلام کند 
مذاکره نمی کنیم

مصاحبه عباس عراقچی با صداوسیما ساعتی 

قبل از گفت وگوی پزشکیان با ان بی سی منتشر 
شد. بخش های زيادی از اين گفت وگو مورد 
توجه قرار گرفت. اما آنچه به صورت مستقیم 
به مساله ايران و غرب،  به ويژه آمريکا مربوط 
بود، در رسانه ها مورد توجه ويژه ای قرار گرفت 
وزير خارجه جمهوری اسلامی می گويد تهران 
با آمريکا مذاکره هسته ای نمی کند، تا زمانی 
که دولت دونالد ترامپ بــه برجام برگردد يا 
سیاســت خود را در اين خصوص اعلام کند. 
عباس عراقچی شــامگاه سه شنبه 25 دی در 
گفت وگويی با تلويزيون ايــران همچنین با 
اشاره به اينکه مقام های تهران هنوز نمی دانند 
موضع دولت آينده آمريکا درباره برجام چیست، 
گفت از زمان خروج ايالات متحده از اين توافق 
هســته ای، مذاکرات فقط با ساير طرف های 
برجام بوده است. وزيرخارجه کشورمان تأکید 
کرد در اين مدت مذاکرات ايران با آمريکا درباره 
پرونده هسته ای غیرمســتقیم بوده و در اين 
باره همچنین به مذاکرات با دولت جو بايدن 
از طريق عمان اشــاره کرد که به روند مسقط 
مشهور است.  در بخش ديگری از گفت وگو، 
عباس عراقچــی درباره احتمــال مذاکرات 
مستقیم با دولت آقای ترامپ اعلام کرد که ما 
حرفی از دولت جديد آمريکا نشنیده ايم و بر 
اساس رويکردهای طرف مقابل سیاست خود 

را تنظیم می کنیم.
اما اين تمام ماجــرا نبود. خبرنــگاران ظهر 
چهارشنبه، وزيرامورخارجه را پس از جلسه 
هیات دولت، پیدا کرده و از او در مورد مذاکره 
پرســیدند و عباس عراقچی در پاسخ به آنها 
گفت: ما الان با اروپايی ها مذاکرات هسته ای 
داشتیم و غیر از مذاکره هسته ای با اروپا فعلا 

مذاکره  ديگری نداريم.
   تهران برای مذاکره با آمریکا آمادگی 

دارد، اما...
مصاحبه مسعود پزشکیان با شبکه  ان بی سی، 

اولین گفت وگوی او با يک رســانه خارجی از 
زمان آغاز به کار دولت چهاردهم به حســاب 
می آيد. لســتر هولت، مجــری مناظره های 
انتخاباتی ســال 2016 در آمريکاست که با 
سوالات سختش از ترامپ و کلینتون شناخته 
می شود. پزشکیان فارغ از پروتکل های مرسوم 
در محوطه دفتر رياست جمهوری به استقبال 
خبرنگار آمريکايی رفت. او ضمن هشدار در 
مورد هر گونه حمله به ايران، شايعه ای که از 
سوی برخی رســانه ها مطرح می شود، گفت 
که تهران آمادگی اصولی بــرای مذاکره را با 
آمريکا دارد. ولی گفــت که ايالات متحده در 
گذشته به تعهدات خود عمل نکرده و به دنبال 
سرنگونی دولت در ايران بوده است. او همچنین 
گفت تهــران در جريان مبــارزات انتخابات 
رياســت جمهوری آمريکا در ســال میلادی 
گذشته هرگز برای ترور دونالد ترامپ توطئه 

نکرده و در آينده هم نخواهد کرد.
پزشکیان در بخش ديگری از گفت وگويش با 
ان بی سی تاکید کرده مشکلی که ما داريم در 
گفت وگو نیست. اين در تعهداتی است که از 
گفت وگو و مذاکره ناشی می شود که ما بايد به 
آن متعهد شويم. پزشــکیان همچنین گفت: 
زمانی که ايران با قدرت های بزرگ درباره برنامه 
هسته ای خود گفت وگو کرد، ما به تمام تعهداتی 
که بايد به آن ها متعهد می شديم، پايبند بوديم. 
اما متأسفانه اين طرف مقابل بود که به وعده ها 
و تعهدات خود عمل نکرد. رئیس جمهور ايران 
در بخش ديگری از اين مصاحبه گفت که ايران 
به دنبال جنگ نیست، اما در صورت حمله به 
سايت های هسته ای آماده دفاع از خود خواهد 
بود. ما از جنگ نمی ترســیم، اما به دنبال آن 
نیستیم. رئیس جمهور ايران همچنین گفت که 
دشمنان ايران، تهران را به تلاش برای ساختن 
بمب برای ساختن نوعی بهانه متهم می کنند، 

اما اين درست نیست.

مسعودپزشکیانوعباسعراقچیرویکردایرانرابهمذاکراتتشریحکردند

ایرانباآمریکایترامپچهمیکند؟
تاریک و روشن 

رئیس جمهور مادام العمر 
تاجیکستان

مهسا مژدهی| روز چهارشنبه 
مسعود پزشکیان در سفر به 

تاجیکستان مورد استقبال امامعلی 
رحمان، رئیس جمهور این کشور قرار 

گرفت. زمانی که امامعلی رحمان در 
تاجیکستان به دنیا آمد، هنوز استالین 

زنده بود و تنها یک سال بعد از دنیا 
رفت. در آن زمان تاجیکستان بخشی 

از اتحاد جماهیر شوروی محسوب 
می شد. 

امامعلی رحمان، متولد پنج اکتبر 
۱۹۵۲ در شهر کولاب تاجیکستان، 

سومین و رئیس جمهور فعلی 
تاجیکستان است که از ۱۶ نوامبر ۱۹۹۴ 
تاکنون در این سمت باقی مانده است. 

در واقع او 3۱ سال است که قدرت را 
به طور تمام و کمال در تاجیکستان در 

دست دارد. رحمان پیش از رسیدن 
به مقام ریاست جمهوری، از ۲۰ نوامبر 

۱۹۹۲ تا ۱۶ نوامبر ۱۹۹۴ به عنوان 
رئیس مجلس عالی تاجیکستان، 

عملًا رهبری کشور را بر عهده داشت. 
از مارس ۱۹۹۸، او رهبری جناح 
چپ میانه حزب خلق دموکرات 

تاجیکستان را نیز بر عهده گرفته و این 
سمت را تا امروز دارد. رئیس جمهور 
فعلی تاجیکستان پیش از این پنج 
بار در انتخابات پیروز شده. برخی 

از منتقدانش می گویند این پیروزی 
ناشی از انتخاباتی آزاد نبوده است. 

شیوه حکومت داری رحمان، انتقادات 
زیادی را ایجاد کرده است. امامعلی 

رحمان، سیاستمداری اقتدارگرا 
خوانده می شود و با این حال موافقانش 
معتقدند باعث و بانی ثبات و پیشرفت 

در تاجیکستان بوده است. 
تاجیکستانی ها بیش از آنکه به خود 
امامعلی رحمان انتقاد داشته باشند، 

برخی از اعضای خانواده اش را به فساد 
مالی متهم می کنند.  امامعلی رحمان 
دارای هفت دختر به نام های فیروزه، 

آزاده، رخشانه، تهمینه، پروینه، 
زرینه و فرزانه و ۲ پسر به نام های 

رستم و سامان است. این تعداد فرزند 
او را به عیالوارترین رئیس جمهور در 

آسیای مرکزی تبدیل کرده است. 
پسر بزرگ او، رستم امامعلی، که 

33 سال سن دارد، در آوریل ۲۰۲۰ به 
عنوان رئیس مجلس ملی تاجیکستان 

انتخاب شد. این سمت، طبق قانون 
تاجیکستان، دومین مقام مهم 

کشور محسوب می شود و در صورت 
کناره گیری یا فوت رئیس جمهور، تا 

زمان برگزاری انتخابات جدید، اداره 
امور کشور را بر عهده خواهد داشت. 

رستم امامعلی همزمان سمت شهردار 
دوشنبه، پایتخت تاجیکستان، را هم 

دارد.
بین سال های ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۷، 

تاجیکستان درگیر جنگ داخلی بود. 
این جنگ منجر به کشته شدن بیش 
از ۱۰۰ هزار نفر شد. در آوریل ۱۹۹۷، 
رحمان از یک حمله تروریستی جان 
سالم به در برد. کسانی که رحمان را 

سیاستمداری مفید برای تاجیکستان 
می دانند او را قهرمان ملی دانسته 
و خاموش شدن شعله های جنگی 

خانمان سوز را از خدماتش می دانند.
روابط ایران و تاجیکستان در سال های 

اخیر چندان گرم نبوده است. سفر 
مسعود پزشکیان به این کشور نشان 

می دهد که دو طرف مایل هستند تا 
سطح روابط خود را بالاتر برده و روابط 

بهتری را رقم بزنند. البته استارت 
این روابط از سال ۲۰۲۲ زده شد و حالا 

دولت چهاردهم هم تمایل خود را به 
گسترش روابط نشان داده است.
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سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 دبیر سابق شورایعالی انقلاب فرهنگی: نسل جوان که 
از کنار ما رد می شــود مســخره می کنند؛ گزيده ســخنان 
سعیدرضا عاملی، دبیر پیشــین شورايعالی انقلاب فرهنگی، 
درباره مواجهه مردم با روحانیون و نیز برخی ديگر از مسائل 
فرهنگی را بخوانید:  ما در اين چنــد دهه به طور عمومی در 
حوزه  فرهنگ مشکلات و ناکامی هايی داشته و داريم، به دلیل 
اينکه متوجه همیــن ماهیت فرهنگ نشــده ايم. به ويژه در 
مواجهه با نسل جديدی که با اينترنت بزرگ شده، می بايد به 

اين تعريف توجه داشته باشیم. 
نســل جديد نســبت به ورود به حوزه  ارادی خود مقاومت 
می کند حتی اگر اين مداخله از سوی پدر و مادر باشد. برای 
نسل جديد »استقلال گرايی« و »فردگرايی« به معنای قطع 

نظر از نظر جمع عمل کردن، حائز اهمیت ويژه ای است. 
در چنین شرايطي کار فرهنگی کار سخت و پیچیده ای خواهد 
بود که بی توجهی به پیچیدگی های آن مشکلاتی می آفريند. 
برای نمونــه در مورد ســند آموزش و پــرورش اصلا موفق 
نبوده ايم و يا بــه عبارت دقیق تر اصلا وارد آن نشــديم. اين 
سند، ســندی قوی بوده و ملاحظات فرهنگی زيادی در آن 
رعايت شده، اما اجرا نکرده اند و هیچ وزير آموزش و پرورشی 
به الزامات اين سند توجه نکرد و پای اجرا شدن آن نايستاد. 

در قانونگذاری بايد به ســه رکن اساسی توجه کرد، بعدهای 

مادی، معنوی و مشروعیت قانون. مشروعیت قانون به پذيرش 
عمومی بســتگی دارد. بايد عموم مردم امری را پذيرا باشند 
تا قانون به پیش برود و امکان اجرايی شــدن پیدا کند وگرنه 

قانون دچار مشکل خواهد شد. 
بحث هايی که درباره ی فیلترينگ و حجاب می شود هم از اين 
جمله اســت. من فکر نمی کنم که درباره  حجاب اصلا نیازی 
به قانون مجلس وجود داشته باشــد. در اين ارتباط مصوبه  
شورايعالی انقلاب فرهنگی کافی بود و اتفاقا اين مصوبه کاملا 
فرهنگی بود. در آن مصوبه انسان ها را پلاک بندی نمی کرديم 
تا به آن جريمه وصل کنیم! اين رفتار جريمه  انسان ها معنای 

بسیار بدی دارد. 
مصوبه  اين شورا کار را از آموش و پرورش شروع می کرد. آن 
مصوبه برای رسانه  ملی وظايفی تعريف کرده بود، در مرحله  
آخر نیروی انتظامی بود. متاسفانه هیچ کدام وظايف خود را 
به درســتی انجام نمی دادند و بار اين کار روی دوش نیروی 
انتظامی افتاده بود. اين نیرو هم وقتی وارد عمل می شــد آن 
عمل منجر به رفتار نامتناســبی می شد که نتیجه  آن همین 

مسائلی است که با آن مواجه هستیم. 
اگر به حجاب به عنوان امری شناختی و فرهنگی توجه می شد 
نتايج متفاوتی را هم به همراه داشت. در اين فضای اجتماعی 
نمی توان به زور فرهنگ را امتــداد داد. بايد بتوانیم با تعامل، 

تعلیم و تربیت، استفاده از رسانه  ملی، به کار بردن رسانه های 
اجتماعی با مردم مواجه شويم. 

نمی توان حضــور دو فرزند من در خارج را مــلاک قرار داد. 
فرزندانم انســان های متدينی هســتند و همسرانشان هم 
حجاب کامل دارند و اهل روزه و نماز و خمس و زکات هستند. 
برای مثال آيا می توان فرزند آيت الله جوادی آملی را بر همه  
جامعه مبنا قرار دهید؟! من در بخــش اول گفت وگو تاکید 
کردم که بین المللی هراسی رفتار نادرســتی است و بايد در 
همه  محیط هايی که می تواند برای مــا ارزش افزوده  علمی، 

فرهنگی، شغلی و … ايجاد کند حضور داشت.
 سیاست های صنعتی در فرهنگ کارآيی ندارد. نبايد انسان ها 
را شیء تصور کنیم. نخستین رکن شــهروندی »به حساب 
آوردن« است. اقشــاری از جامعه که »اســتثنا« محسوب 
می شوند به بیشترين توجه نیاز دارند. بالاترين بودجه ها در 
کشورها در حوزه  تامین اجتماعی به افرادی اختصاص داده 

می شود که افراد ناتوان اجتماعی هستند. 
نکته  دوم اين اســت که بايــد حقوق سیاســی، فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی و… افراد را رعايت کنیم. نتیجه  رفتاری 
مبتنی بر ايــن دو نکته ايجاد »تعلق اجتماعی« اســت. اگر 
تعلق و سرمايه  اجتماعی ضعیف شود سیاست های فرهنگی 
نیز به پیش نخواهد رفت. نبايد به جامعه صنعتی نگاه کنیم. 

جامعه موجود زنده است و انسان هم موجودی صاحب اراده 
است و لازم است که به او به عنوان موجودی »صاحب اراده« 

نگاه کرد. 
 من با لباس روحانیت رفت وآمد می کنــم. خیلی ها در ابتدا 
می گفتند که با لباس روحانیت در دانشــگاه نیا، زيرا اذيت 
خواهی شــد ولی واقعیت اين اســت که در محیط دانشگاه 
احســاس اذيتی نداشــتم اما در فضای اجتماعی وضعیت 
متفاوت است.  در سال 72 در بهارستان قدم می زدم پیرمردی 
گفت خدا لعنت تان کند. به او گفتم نگران نمی شــوی سید 
اولاد پیغمبر را لعن کــردی، گفت اين چه مملکتی اســت 
درســت کرديد. به ديدن نوه ام می روم ولــی پول ندارم يک 
شکلات برايش بخرم. خواســتم به او مقداری پول دهم که 
گفت کمک نمی خواهم. چنین مواجهه هايی در جامعه وجود 
دارد.  نسل جوان که از کنار ما رد می شود مسخره می کنند. 
رفت وآمد با لباس روحانیت در فضای اجتماعی آسان نیست. 
آن هايی که با روحانیون متخلق تعامل مستقیم ندارند و آن ها 
را نمی شناسند مقصر اصلی هر مشکلی را روحانیت می دانند. 

)انصاف نیوز(
 نظراتی درباره کنفرانس خبری عراقچی؛ قهرمانپور، 
تحلیلگر سیاست خارجی به اظهارات ديروز وزير خارجه در 
گفت وگوی  ويژه خبری واکنش نشان داد و در شبکه اجتماعی 

ايکس نوشــت: »وزير خارجه پیش تر و به صورت تلويحی از 
ناممکن بودن احیای برجام سخن گفته بود و حالا می گويد 
اگر آمريکا به برجــام بر نگردد، مذاکره با آن در دســتور کار 
نخواهد بود. دشواری بزرگ سیاست خارجی همین جاست: 
فقدان هماهنگی داخلی و نداشتن اجماع نظر. به خاطر همین 

نمی توان  به مذاکره خوشبین بود.«
حمید ابوطالبی، مشاور سیاسی رئیس جمهور در دوره حسن 
روحانی، نیز ضمن انتقاد شديد از عراقچی اظهارات او را يادآور 
حضور و مواضعش در تیم هسته ای جلیلی دانست و  نوشت: 
»از مرگ برجام سخن می گويید، اما اين پیش شرط عجیب و 
ناممکن را می گذاريد که »آمريکا بايد اول به برجام بازگردد تا 

با او مذاکره هسته ای کنیم.«
 نظر فضائلی در مورد مذاکره بــا آمریکا؛ عضو دفتر 

حفظ و نشر آثار رهبری در روزنامه همشهری نوشت:
ويژگی مقطعی اســت که امروز در آن قرار داريــم. با آنچه 
در ســوريه اتفاق افتاد، آمريکا خــود را در شــرايط برتر و 
ايران را ضعیف می پندارد و اين مصادف شــده است با آغاز 
رياســت جمهوری فردی با ويژگی های ترامپ! آيا اشــتیاق 
نشان دادن به مذاکره در اين شرايط، تقويت انگاره دولتمردان 
آمريکا مبنی بر داشتن دست برتر نیســت؟ آيا هر فردی در 
ســمت رئیس جمهور آمريکا، چه برســد به ترامپ که گفته 

می شود تاجر است، در چنین شرايطی به دنبال امتیازگرفتن 
که نه، حتی باج گیری نیست؟ آيا در چنین صحنه ای می شود 
منافع ملی ايران عزيز را تأمین کرد؟ آيا با احساسی که آمريکا 
امروز نسبت به  خود و ما دارد و ولعی که برخی برای مذاکره 
ابراز می کنند، آمريکا حاضر است امتیازی ارزشمند و مؤثر در 

حل مشکلات به ايران بدهد؟ زهی خیال باطل!
پايان بخش ســخن اينکه، ما خوب می دانیم رودرروشدن با 
آمريکا حتمــا هزينه هايی دارد؛ اما اين را هــم می دانیم که 
مذاکره با آمريکا بعد از 46 سال ايستادگی عزتمندانه، به ويژه 
در اين شرايط و با برخورداری آمريکا از توان پروپاگاندا، نه تنها 
ارزنی از مشکلات ما را حل نخواهد کرد، بلکه همه داشته های 
ما را نیز بر باد خواهد داد و مصداق اتم و اکمل خسارت محض 
خواهد شد. بنابراين به ضرس قاطع و با صدای بلند می گويیم 
مذاکره با آمريکا تأمین کننده منافع ملی ما نیســت و هرگاه 
به شــرايطی دســت يابیم که منافع ملی ما با مذاکره تأمین 
می شود، قطعا هیچ خردمند و دلســوزی از آن چشم پوشی 

نخواهد کرد.
 اســامی موافقان و مخالفان اف ای تی اف گمانه زنی 
است؛ محســن دهنوی در حســاب کاربری خود در فضای 
مجازی نوشت: اســامی منتشرشــده از مخالفان و موافقان 
FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، گمانه زنی کذب و 

در راستای فشارهای سیاســی به مجمع است، زيرا موضوع 
هنوز در صحن مجمع مطرح نشــده که مخالفان و موافقان 
بتوانند درباره آن صحبت کنند. وی تاکید کرد: کسانی که به 
دنبال جنجال و فشــار به مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
هستند، خیر و صلاح کشور را نمی خواهند. سخنگوی مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام در پايان مطلب خود آورده است: 
مجمــع در بررســی لوايح مربــوط به FATF تحــت تأثیر 
جريان سازی ها و فشارهای سیاسی قرار نمی گیرد و صرفاً بر 
اساس بررسی های فنی و تخصصی و رعايت مصالح کشور و 

منافع ملی، تصمیم گیری می کند. )ايرنا(
 ســقای بی ریا درگذشت؛ حجت الاســلام ناصر سقای 
بی ريا، رئیس سابق مجمع نمايندگان طلاب و فضلای حوزه 
علمیه قم بــود و در دوره ای امامت مرکز آموزش اســلامی 
هیوســتون، تگزاس را به عهده داشــت. او در ســال 1392 

به عنوان سخنگوی جبهه پايداری انتخاب شد.
رياست دفتر جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، رياست مجمع 
نمايندگان طلاب و فضلای حوزه علمیه قم، عضويت هیأت 
علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(، امامت 
جمعه در ايالت تگــزاس آمريکا 74 ـ 73 و مشــاورت امور 
روحانیت محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور اسبق از جمله 

فعالیت های آن مرحوم در دوران حیات بود. )تسنیم(

پشت پرده مخالفت با اف ای تی اف چیست؟
برخی از نمايندگان مجلس شورای اسلامی که 
مخالف تصويب اف ای تی اف در مجمع تشخیص 
مصلحت هستند، در گفت وگويی با خبرآنلاين 
علت مخالفت خــود را مطــرح کرده اند. اينجا 
نگاهی به علــت مخالفت آنهــا انداخته ايم که 

خبرآنلاين راوی آن است.
   نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل 90 
مجلس شورای اســلامی: مهم ترين مسئله اين 
است که مســائل و تعهداتی که در اين زمینه 
می دهیم، شفاف باشــند. بعضی از افرادی که 
در مجلس بودند، در رده های مختلف از جمله 
نايب رئیسی مجلس هم حضور داشتند اما وقتی 
از آنها پرسیده می شود که ا ف ای تی اف را يک بار 
خوانديد و به تعهدات و مسائل آن اشراف داريد 
يا خیر، صادقانه می گويند خیــر، ما اين کار را 

انجام نداديم. 
   حســینعلی حاجی دلیگانی، نايب رئیس 

کمیســیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی: 
آنچــه آدم در اف ای تی اف مشــاهده می کند 
چیزی جز ذلت و تســلیم شدن نیست و مردم 
ايران با غیرتی که دارنــد و با هزينه هايی که تا 
الان برای کشــور خود دادند، حاضر نیســتند 
ذلت بپذيرند و ضمن اينکه مشــکلی هم حل 
نشود. البته به نظر می رسد اگر اف ای تی اف در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام مطرح شود، 
تصويب نمی شود و اگر مجدداً شرايطی پیش 
بیايد که اف ای تی اف به مجلس بیايد، مجلس 
هم با فضايی که دارد طبیعتاً اف ای تی اف، رأی 

نمی آورد.
   ســید جواد حســینی کیا، نايــب رئیس 
کمیســیون صنايــع و معادن: مــا در مجلس 
دهم هم حضور داشــتیم که ايــن قانون آمد و 
همان زمــان هم مخالفت کرديــم؛ چراکه می 
دانســتیم اف ای تی اف آنچه می گويد، نیست 

يعنی ظاهرش با واقعیتش منطبق نیست. اگر 
اف ای تی اف خوب است مسائل مالی خودشان را 
منتشر کنند. اينها بیشتر دنبال اين هستند که 
روابط مالی ما با دنیا را بدانند و همه شاهراه های 
اقتصــادی را قطع کننــد. اين هــدف اصلی 

اف ای تی اف است.
   موســی غضنفرآبادی، رئیس فراکســیون 
انقــلاب: وقتی ابعــاد موضوع در نظــر گرفته 
می شــود انتقال پولی که بايد روی ما باز باشد، 
بسته اســت و هدف آنها اين اســت که بدانند 
ما از کجا پول دريافــت می کنیم و به کجا پول 
می فرســتیم. درحال  حاضر مسیرهايی فروش 
نفت و وارد کردن پول به کشور باز شده است. اگر 
اين مسیرها مشخص شوند، فشارهای اقتصادی 
شديد ايجاد می شود، بنابراين بدون اينکه ما را 
در تراکنش های مالی بپذيرند، اف ای تی اف هیچ 

خاصیتی ندارد بلکه به ضرر ما هم هست.

    گزارش 

روایت خبرنگار ایتالیایی از حضور خود در ایران
مسافران محترم، اين اعلان آخر پیش از بلند 
شدن هواپیما به ســمت تهران است. با اين 
صدای ضبط شــده در فرودگاه رم، نخستین 
قســمت از پادکســت »کورا« آغاز می شود. 
چچیلیا سالا، خبرنگار ايتالیايی که طی سفر 
اخیرش به تهران در 19 دســامبر بازداشت 
شده بود، اين پادکست را تهیه کرده است. او 
در اين پادکست روايتی از حضورش در ايران 
و دوران کوتاه بازداشت خود گفته  است. اينجا 

بخش هايی از روايت چچیلیا را آورده ايم:
   چچیلیا ســالا در حالی که در هتل بود و 
برای رفتن به فرودگاه تهران برای بازگشت به 
ايتالیا آماده می شــد، بازداشت شد. ماموران 
پلیس به اتاق وی رفته و او را بازداشــت و به 

زندان اوين منتقل کردند.
   سالا می گويد در اولین ساعات بازداشت، 
نگران زمانی بود که پشت میله های زندان قرار 
است سپری کند. او نه خوشبین بود و نه بدبین. 

او گفته انتظار نداشتم به اين سرعت آزاد شوم.
   خبرنگار ايتالیايــی در خصوص غذا های 
زندان نیز می گويد که خوشبخت بوده؛ چراکه 
غذا های ايرانی شگفت انگیز هستند و مشکل 
غذا نداشــته و مشــکل خواب داشته است. 
چیچیلیا ســالا در بخش پايانی، پس از آزاد 
شــدن از زندان ايران و بازگشــت به ايتالیا 
می گويد: زندان علاقه من بــه ايران را تغییر 

نداد.

    خبر

اينجا محدوده اراذل واوباش است. جايی که هر 
گنده لاتی قلمرو خودش را دارد.

اينجا قوانیــن عجیب وغريبــش چیزی کم از 
سرزمین عجايب ندارد و انگار نه انگار که ما در 

هزاره سوم زندگی می کنیم.
ريزبینانه تــر که نگاه کنی حــس می کنی اين 
محله، جايی در زمان پارينه ســنگی جا خوش 

کرده است.
يکی از قوانیــن اينجا اين اســت کــه وقتی 
می خواهی از گذر ما عبور کنی بايد ســرت را 
پايین بیندازی و ســريع بروی. اگر نگاهت به 
نگاه ما بیفتد و با ما چشم درچشــم شوی با تو 
دست به يقه می شــويم و ممكن است خونت 

را هم بريزيم.
 باور نمی کنی؟

گواهش اين حجم انبوه از پرونده های جنايی که 
با موضوع چشم در چشم شدن منجر به جنايت 

درحال رسیدگی است! 
   درگیری مرگبار در ساوجبلاغ

تیرمــاه ســال 1402 در پی قتــل جوانی در 
ساوجبلاغ بررسی های قضايی و انتظامی کلید 
خورد. بررسی های ابتدايی حکايت از اين داشت 
که دو جوان به دلیل چشم توچشــم شــدن با 
يکديگر و درگیری لفظی با هم گلاويز شده اند 
که در اين درگیری، يکی از آن ها با وارد آوردن 
ضربه چاقو ديگری را به قتل رسانده و متواری 

شده است.
فرمانده انتظامی ساوجبلاغ گفت: شخصی که 
به دلیل چشم تو چشم شدن با يک جوان 31   
 ساله در شهر هشــتگرد اقدام به  قتل او کرده و 
بلافاصله از محل جرم متواری شده بود، توسط 
پلیس آگاهی شهرستان ساوجبلاغ شناسايی 

و  دستگیر شد.
 سرهنگ علی ســلیمانی روز شنبه 30 تیرماه 
گفت: به دنبال وقوع يک فقــره قتل از طريق 
وارد آوردن ضربات چاقو به يک جوان 31 ساله 
در يکی از پارک های شهر هشــتگرد، بررسی 
موضوع به صــورت ويژه در دســتور کار اداره 
مبــارزه با جرائــم جنايی پلیــس آگاهی اين 

شهرستان قرار گرفت.
بررســی های اولیه حکايت از اين داشت که دو 
جوان به دلیل چشم تو چشم شدن با يکديگر و 
درگیری لفظی با هم گلاويز شده اند که در اين 

درگیری يکی از آنها با وارد آوردن ضربه چاقو، 
ديگری را به قتل رسانده و متواری شده است.

 در ادامه با انجام اقدامات پلیسی قاتل در شهر 
جديد مهســتان اين شهرســتان شناسايی و 
در يک عملیات غافلگیرانــه با هماهنگی مقام 

قضائی دستگیر شد.
اين مســئول انتظامی اضافه کــرد: متهم در 
تحقیقات تکمیلــی به صراحت به انجام قتل به 
دلیل چشــم تو چشم شــدن با مقتول و عدم 

کنترل خشم اعتراف کرد.
   قتل در پارک

ســاعت 2:30 بامــداد 27 خــرداد درگیری 
مرگباری در يکــی از پارک هــای پايتخت به 
بازپرس کشــیک قتل پايتخت و تیم بررسی 
صحنه جرم اعلام و مشخص شد که پسر جوانی 
با ضربات متعدد چاقو کشته شده است. در ادامه 
بازپرس جنايی دستور حضور تیم بررسی صحنه 
جرم را صادر کرد. آن ها بعد از حضور در محل 
با جسد پســر جوانی روبه رو شدند که به گفته 
کارشناسان پزشکی قانونی با 17 ضربه چاقو به 

قتل رسیده است.
 يکی از افرادی که در دعوا حضور داشــت در 
جريــان تحقیقات بــه ماموران گفــت: من از 
دوســتان مقتول هســتم، همراه او در پارک 
ديگری در همین نزديکی بوديم که قاتل همراه 
ســه نفر از دوســتانش از کنار ما عبور کردند. 
آن ها سر موضوع چشــم در چشم شدن با هم 
دعوايشان شد و دوســتم به قاتل فحاشی کرد. 
همین اتفاق باعث شــد دعوا بالا بگیرد، اما هر 
طور بود با وساطت شاهدان و رهگذران ماجرا را 
پايان داديم. بعد از آن با دوستم به پارک ديگری 
که بعد به محل قتل تبديل شــد رفتیم. قاتل 
هم با چند نفر از دوســتانش برای انتقام گیری 
و تلافی به خاطر فحاشــی به آن پارک رفت و 
دسته جمعی با او درگیر شــدند که دوستم به 
قتل رسید. در ادامه تحقیقات به دستور بازپرس 
جنايی جسد به پزشــکی قانونی منتقل شد و 
تحقیقات برای دســتگیری عاملان درگیری 

مرگبار ادامه دارد.
    جنایت شرور سابقه دار در کافه باغچه

تابستان همین امســال رئیس پلیس آگاهی 
تهران بزرگ از دستگیری شرور سابقه داری که 
پس از ارتکاب قتل قصد فرار به ترکیه را داشت، 
خبر داد و در تشــريح جزئیات اين خبر گفت:  
بامداد روز شنبه 16 تیرماه، مرگ مشکوک مرد 
جوانی در يک کافه باغچه در محله  کن تهران از 

سوی مردم به مرکز فوريت های پلیسی 110، 
گزارش داده شــد که با اعلام اين خبر، تیمی 
از کارآگاهان اداره دهــم پلیس آگاهی  تهران 
بزرگ  راهی محل حادثه شــده و جســد مرد 
جوانی را مشاهده کردند که براثر  دو ضربه چاقو 
به قتل رسیده بود. بررسی های اولیه هم نشان 
داد که مقتول جزو اراذل و اوباش غرب تهران 
بوده و در جريان يک نزاع با شــرور ســابقه دار 

ديگری، قربانی جنايت شده است.
رئیس پلیس آگاهی تهران بــزرگ ادامه داد:  
گزارش ها حاکی از آن بود؛ درگیری بین مقتول 
و قاتل که هر دو از مشتريان کافه بودند، به خاطر 
چشم تو چشم شدن و فحاشی آغاز شده و قاتل 
که گفته می شود دارای سابقه کیفری بوده و از 
پابند الکترونیکی نیز استفاده می کرده، با چاقو 
به جان مقتول افتاده و پس از دو ضربه مهلک به 
گردن وی، از صحنه جنايت متواری شده است. 
همچنین  پس از پايان تحقیقــات میدانی در 
صحنه جرم، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
مأموريت يافتن با اقدامات اطلاعاتی و بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف ابتدا مشخصات 
عامل جنايت را شناسايی کرده و سپس نسبت 

به دستگیری متهم اقدام کنند.
تیم جنايی در نخســتین گام با بهره گیری از 
شــیوه های کشــف جرم و اقدامات اطلاعاتی 
گسترده متوجه شدند که متهم پس از ارتکاب 
جرم مخفیانــه راهی خوی شــده و قصد دارد 
خیلی زود کشور را به صورت غیرقانونی به مقصد 
کشــور ترکیه ترک کند. کارآگاهان اداره دهم 
پلیــس آگاهی پس از دريافــت اين اطلاعات، 
بی درنگ راهی شهر خوی شدند و پس از تعقیب 
و مراقبت های نامحسوس مرد جنايتکار را در 
يک عملیات ضربتی بازداشت و به مقر انتظامی 
منتقل کردند. رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ 
با اشــاره به انجام بازجويی از متهم دســتگیر 
شــده در مقر انتظامی گفت: متهم در جريان 
تحقیقات ابتدايی صراحتاً بــه قتل مرد جوان 
در کافه باغچه منطقه کن اعتراف و گفت که به 
 خاطر کری خوانی و چشم در چشم شدن دست 
به اين جنايت هولناک زده اســت. در ادامه نیز 
متهم برای روشن شــدن زوايای پنهان پرونده 
در اختیار اداره دهم پلیس  آگاهی تهران بزرگ 
قرار گرفت تا پس از تکمیل پرونده برای ادامه 

روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شود.
   درگیری خونین در فردیس

پســر جوان که در نزاع خونین پسر جوانی را 

با چاقو به قتل رســانده بود پــس از محاکمه 
با رای قضات دادگاه کیفــری البرز به قصاص 

محکوم شد.
رســیدگی به اين پرونده از سال 99 و از زمانی 
کلید خورد کــه درگیری خونینــی بین چند 
جوان در يکی از بوستان های فرديس شروع شد 
. وقتی شاهدان نزاع موضوع را به پلیس اطلاع 
دادند خیلی زود گشت نزديکت رين کلانتری 
به محل درگیری رفت و با با پیکر خونین پسر 
جوانی روبه رو شــد که روی زمیــن افتاده بود 
طولی نکشید که تیم پزشــکی برای نجات او 
به محل رســیدند اما تلاش آنها برای نجات او 
بی فايده بود چراکه آثار ضربه های چاقو باعث 

خونريزی شديد وی شده بود.
با مرگ ســیامک،  بازپرس ويژه قتل در محل 
جنايــت حضــور يافــت و در نخســتین گام 
دستور داد جسد ســیامک به پزشکی قانونی 
منتقل شــود. در ادامه کارآگاهان جنايی برای 
دســتگیری قاتل فراری تیم ويژه ای تشکیل 
دادند . تحقیقات اولیه آنها از محل جنايت نشان 
می داد که چند جوان به دنبال درگیری لفظی 
در بوســتان، دقايقی بعد به جان هم افتادند و 
سیامک توســط يکی از آنها که چاقو به دست 
بوده به قتل رســیده و از صحنه جنايت خیلی 

زود متواری شده است.
کارآگاهان پس از تحقیقات میدانی و بررســی 
فیلم های مداربســته ای که در محل درگیری 
وجود داشــتند توانســتند متهم فــراری را 

شناسايی کنند.
 چند روز بعد آنها با انجــام اقدامات اطلاعاتی 
توانســتند قاتــل فــراری را در مخفیگاهش 

شناسايی و دستگیر کنند.
با دســتگیری متهم بود که رســیدگی به اين 
پرونده قوت گرفت اين متهــم جوان در حالی 
که در ابتدای اظهارات سعی داشت موضوع را 
جور ديگری وانمود کند اما طولی نکشــید که 
در بازجويی های فنی لب به اعتراف گشود و راز 
جنايت را برملا کرد. میلاد 25ساله در اظهارات 
خود مدعی شد که درگیری من و مقتول از چند 
روز قبل به خاطر چند فحش شروع شد و بعد 
روز حادثه وقتی چشم درچشم شديم به دنبال 
فحش های بدی که مقتول به من داده بود سعی 
کردم با چاقو او را بترسانم اما نمی دانم چه شد 
که ناگهــان چاقو به او برخورد کــرد. به دنبال 
اعتراف میلاد به جنايــت هولناکی که مرتکب 

شده بود او به اتهام قتل عمد بازداشت شد.

درگیریخونینبهخاطرچشمدرچشمشدن،موضوعپروندههایجناییبیشماریاست

نگاهترابهنگاهمبدوزیکشتهمیشوی

سرطان فهم
ادامه ازصفحه   اول

 فقط همان هایی که به طور قاطع 
در یکی از جبهه ها ایستاده اند، 

صدایشان شنیده می شود 
و دیگران فقط تماشاگر این 

دوقطبی ها هستند و لاجرم وارد 
بازی سیاست زده می شوند.

ما باید تلاش کنیم تحلیل های 
اجتماعی و سیاسی خود را از 

تأثیرات قطبیدگی ها دور کنیم. 
این کار مستلزم خودآگاهی و 
پذیرش نگاه های مخالف است 
و از سیاست زدگی در ارزیابی 

مسائل اجتماعی جلوگیری 
می کند. ما باید به جای فروکاست 

مسائل به دسته بندی های 
سیاسی، حقیقت و واقعیت 
را در اولویت قرار دهیم. هر 
حادثه و هر رویداد، فارغ از 

ابعاد سیاسی اش، باید از منظر 
طبیعی آن مورد توجه قرار 

گیرد. ما باید برای جلوگیری 
از متاستاز سرطان فهم، از 

فضاهای گفت وگو برای رسیدن 
به درک مشترک استفاده کنیم. 

این گفت وگوها باید مبتنی 
بر اطلاعات دقیق، تحلیلی و 

منطقی باشد تا از دوقطبی های 
پوچ و بی پایه جلوگیری کنیم. 

باید از حرکت ها و اقدامات 
اجتماعی ای حمایت کنیم که 

به جای دوقطبی سازی و درگیر 
کردن مردم در سیاست زدگی، 
بر انسانیت و عدالت اجتماعی 

تأکید دارند. اگر به دنبال 
حقیقت باشیم، باید در برابر 

دوقطبی های سیاست زده 
ایستادگی کنیم و در 

جست وجوی واقعیت هایی فراتر 
از آنچه که در تنگنای قدرت های 

سیاسی و ایدئولوژیک است، 
حرکت کنیم. در آخر به عادل 

فردوسی پور می گویم که ما 
نباید حسرت عربستانی ها را 

به خاطر دیدن فوتبالیست های 
رئال مادرید و بارسلونا بخوریم، 

ما باید حسرت بخوریم که 
چرا آدم های تاثیرگذارمان  

هم در ورطه طعنه  و طعمه 
سیاست زدگی افتاده اند.

نبه
جش

ن پن
ستو

مرور پرونده

فاطمهشیخعلیزاده  
هفتصبح

    تیتر دو

     سوژه روز

ادامه ازصفحه   اول
علیه مسیحی هايی که بعد از انقلاب اکتبر روسیه به 
ارومیه آمده اند، جنگیده و به دنبال يک اتفاق ديگر 
با آشوری ها در منطقه مقابله  کرده است. با تمام 
اين ها شورش اصلی او مربوط به بعد از پايان جنگ 
جهانی اول بوده. زمانی کــه عثمانی ها  و روس ها 
ديگر آذربايجان را ترک کرده بودند و اسماعیل آقا 
به نفر اول منطقه تبديل می شــود. اينجا بود که 
شــورش های او مقابل حکومت مرکزی رضاشاه  
شروع شده است. حملات او علیه حکومت مرکزی 
تا ســال 1309 ادامه داشت و دست آخر به دست 

نیروهای رضاخان کشته شد.
  رابطه حسنه با رئیسی و صلح آمیز با پزشکیان

گاگارين که در روزهای گذشــته اسم او به راس 
اخبار محلی آمده، نوه اسماعیل آقاســت و مسیر 
پدربزرگش را به شــکل های ديگــری در فضای 
سیاسی منطقه ادامه داده. مثلا در انتخابات رياست 
جمهوری دور قبل از ابراهیم رئیسی حمايت کرده 
و عکس هايی از ادای احترام بــه او پیش و پس از 
شهادت مرحوم رئیســی وجود دارد. مراسم فوت 
همسرش هم نشــان داد که مسعود پزشکیان هم 
رابطه خوبی با او دارد. شايعاتی هم درباره ارتباط او 
با برخی از چهره های بانفوذ ترکیه شنیده می شود. 
بی جهت نیست که گاگارين برای محافظت از خود، 
باديگارد جذب کرده. باديگاردهايی که نه فقط در 
مجالس سیاســی )مثل حضور در ستاد انتخاباتی 

يک نامزد شــهر زنجان(، بلکه حتــی در مجلس 
خاکسپاری همسرش هم او را همراهی می کنند. 

* منبــع: واکاوی زمینه ها و عوامــل موثر بر آغاز 
شــورش ســمکو 1285 تــا 1297ش/1906 تا 
1918م، مجله پژوهش های تاريخی، گروه تاريخ 

دانشگاه پیام نور همدان، آذر 1394

مهندس و مشاور هوش مصنوعی به  ترتیب دو شغل 
برتر فهرست شدند، البته همه شغل های پرطرفدار 
با هوش مصنوعی مرتبط نیســتند و شــغل سوم 
فهرست، فیزيوتراپیست است و مدير توسعه نیروی 
کار و مشــاور ســفر هم به ترتیب در جايگاه های 

چهارم و پنجم قرار دارند.
بنابر تجزيه  و تحلیــل جديدی که لینکدين انجام 
داده و آن را وبسايت سی ان ان منتشر کرده برخی 
مشاغل در حال رشد در ســال 2025، در ابتدای 
اين قرن به نــدرت وجود داشــتند. لینکدين که 
شــبکه ای با تمرکز بر معرفی مشــاغل و کاريابی 
است، میلیون ها شغل را بر اساس به روزرسانی های 
کاربران از ژانويه 2022 تا 2024،  بررسی کرده و 
به رشدی قابل توجه در صنعت هوش مصنوعی و 
علاقه و توجه جديد به مشاغل و صنايع مرتبط با 

هتلداری و سفر پی برده است. 
دو شغل اول در اين فهرســت به ترتیب مهندس 
هوش مصنوعی و مشــاور هوش مصنوعی بودند. 
هوش مصنوعی به واژه محبوب جديد در سیلیکون 
ولی تبديل شــده است، زيرا شــرکت هايی مانند 
اوپن ای آی )OpenAI( چت بات هايی ساخته اند 
که قادرند کارهای متنوعی انجام دهند؛ از جمله 
مکالمه با کاربران، پیشــنهاد دستور پخت غذا يا 

حتی تغییر و بازســازی تصاوير.  شغل پژوهشگر 
هوش مصنوعــی هم در اين فهرســت در جايگاه 

دوازدهم قرار دارد.
با اين حال همه شــغل های پرطرفــدار با هوش 
مصنوعی يا حتی فناوری های پیشــرفته مرتبط 
نیستند. به عنوان مثال، شغل سوم فیزيوتراپیست 
است و مدير توسعه نیروی کار و مشاور سفر هم به 
ترتیب در جايگاه های چهارم و پنجم قرار گرفتند.

شغل هايی مانند هماهنگ کننده رويدادها، مدير 
توسعه، نماينده فروش خارجی، نگهبان امنیتی، 
مشاور زمین و املاک، مشاور مالی، مهندس پل، 
تحلیلگر سهام، مهندس هســته ای، ارائه دهنده 
خدمات پیشرفته پزشکی، مهندس کنترل و مدير 
راه اندازی نیز در جايگاه های بعدی پرمتقاضی ترين 

شغل های سال 2025 قرار دارند.
به گزارش سی ان ان، شــبکه اجتماعی لینکدين 
فهرست سالانه شغل های در حال رشد را »نقشه 
راهی برای آينده مشــاغل« توصیــف می کند و 
می نويســد: »اين رتبه بنــدی روندهای مختلف 
دنیای کار در سال 2025 را نشان می دهد. از يک 
سو، رشد سريع مشاغل مرتبط با هوش مصنوعی 
را شاهديم و از سوی ديگر، مشاغل صنعت سفر و 

هتلداری دوباره رونق گرفته اند.«

گزارش لینکدين نشان می دهد برخی شرکت های 
بزرگ از جمله مک دونالد، ديگر مدل های قديمی 
را برای اســتخدام و آموزش حیــن کار را دنبال 
نمی کنند يا اين شــیوه ها مانند تمرکز فراوان بر 

تنوع و شمول نیروی کار را کاهش داده اند. 

   اوضاع در ایران چطور است؟
بر اساس گزارشی که فروردين امسال جاب ويژن 
منتشر کرد برنامه نويس ها از سال 1399 تا پارسال 
بیشترين میزان افزايش حقوق را داشتند. در مقابل 
پرســتارها کمترين حقوق را می گیرند و کمتر از 
همه مشاغل ديگر دستمزدشان رشد داشته. اوضاع 
کارگرها تا حدی بهتر از پرستاران و بهیاران است 
ولی آنها هم حقوق پايینی می گیرند و هم رشــد 
کمی داشته اند. نکته ديگر برنامه نويس ها اين است 
که تعداد رزومه خیلی بالاتر از فرصت های شغلی 
است. يعنی اگر امروز برنامه نويسی جواب داده، به 
اين معنی نیست که 5 سال آينده هم باز بیشترين 

حقوق را بگیرد.
برنده های ســال 1399 تا 1402 برنامه نويس ها 
بودند؛ نه فقط چون حقوق بالايی می گیرند بلکه 
حقوقشان بیشتر از همه مشاغل ديگر در اين سه 

سال افزايش داشته.

تسلیت  رئیس جمهور  به گاگار ین  سیمیتقو
ماجراوحاشیههایتاریخیپیاممسعودپزشکیانبرایدرگذشت

همسرنفراولیکایلکردچیست؟

پیروزی برای مهندسان هوش مصنوعی و فیزیوتراپیست ها
۲۵شغلپرمتقاضیدرسال۲۰۲۵براساسبرآوردلینکدین

 گالری   

    
طولانی ترین 
کباب ایران 
به طول ۲۲۰ 
متر در باغ 
جهانی دولت 
آباد یزد پخته 
شد. پس از 
داوری از سوی 
نمایندگان ثبت 
گینس، کباب 
پخته شده 
بین ۱۰ هزار نفر 
توزیع شد.

    
تصویری از تمرین 

روز گذشته 
دختران تیم ملی 
فوتبال نوجوانان

     این باقیمانده های هواپیمای آموزشی سبک فراجاست که روز سه شنبه در روستای کنارسر کوچصفهان استان گیلان 
دچار سانحه شد. در این حادثه خلبان، کمک خلبان و  مهندس پرواز به شهادت رسیدند .

     تصویر یکی از داوران مسابقات اسنوکر زیر ۲۱ سال که 
از دو روز پیش در باشگاه انقلاب تهران در حال برگزاری است.

     عکسی از دانشجویان طراحی پارچه دانشگاه هنر که 
روز پیش در صفحه آنها در اینستاگرام منتشر شد.

   
  این عکس را 

دیروز سحر 
دولتشاهی   
از سفر خود 
به قشم در 

اینستاگرامش  
منتشر کرد و 

نوشت: که مرا 
با تو ماجرایی 

هست…
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است
مدیر مسئول و سردبیر: آرش خوشخو

دبیر آنلاین: صدرا بکتاش
مدیر هنری: وحید غفاری

18 روز در خواب و بیداری
درباره هادی عامل و جشنواره فجر و آدم های نازنین 

1    برخورد تلویزیون با هادی عامل شگفت انگیز 
بود. مگر می شود به یک مهمان کفن هدیه داد؟  اتاق 
فکرتان چگونه عمل کرده است؟ با چه ایده ای؟ با 

چه تفکری؟ نمی توانم ماجرا را درک کنم.
2    تجربه حضور در  هیات انتخاب جشنواره فیلم 
تجربه عجیبی بود. تماشای 92 فیلم در یک بازه 18 
روزه. راستش بیشــتر از دیدن فیلم ها،  حاشیه های 
این نشست های  فیلم بینی در ستاد جشنواره برایم 
جالب بود. راستش بیست ســال قبل در جشنواره 
ســال 83 تجربه حضور در هیات انتخاب فیلم های 
خارجی جشنواره را داشــتم اما آن تجربه به هیچ 

وجه قابل مقایســه با این یکی نبود. راستش جلوتر 
از فیلم ها این آدم ها بودند که مرا شگفت زده کرده 
بودند. آشــنایی نزدیک تر با منوچهر شاهسواری و 
یارانش مسعود احمدیان و احد صادقی و آقای بیاتی 
عزیز که یک گروه منسجم و نجیب و حرفه ای بودند. 
ملاقات با سعید سهیلی که چقدر شخصیتش عجیب 
بود. طبیعتا طرفدار هیچ کدام از فیلم هایش نیستم 
اما طرفدار کاراکتر خاص او شدم. از مصباح بگویم و 
حس طنز و مردمداری  و صبوری اش. از دکتر کرمی 
عزیز بگویم که  با ریزبینی و خوش خلقی و درایتش 
همه ما را غافلگیر می کــرد،  از خانم قیدی بگویم و 

احساسات صادقانه و تیزهوشــی  شگفت انگیزش، 
 از گبرلو بگویم که همیشــه کمبــود صراحت را در 
جلسات با مدیران به تنهایی جبران می کرد و نکات 
را شــجاعانه می گفــت، از رعنــا آزادی ور بگویم و 
دیسیپلینش و اشتیاق شگفت انگیزش در تماشای  
هر نشانه ای از سینما یا یک بازی خوب  و تسلطش 

بر مختصات اجتماعی و سیاسی سینمای ایران. 
و به این ها اضافه کنید فیلم هایی که در اکثر اوقات 
غافلگیرتــان می کردند. به جشــنواره که نزدیک 
بشویم بیشتر از این  تجربه غریب برایتان خواهم 

گفت. 

رفقا میدونیــن در روزهایی که وضعیــت آلودگی 
هوا قرمزه چی می چســبه؟ عرض می کنم. به اجبار 

بیرون رفتن. 
البته که سعی می کنم برای هر کاری، راه حلی پیدا 
کنم تا یک قدم هم از خونه بیرون نرم، ولی برای هر 
چیزی راه حل پیدا نمی شه. مثلا برای خرید روزانه 
میشه دست به دامان شــاگرد مغازه شد یا کارهای 
بانکی رو به پیک سپرد. ولی متاسفانه در این چند روز 
که سرطان، جلوی چشمانمون در حال رژه ست، همه 

جا نیاز به حضور فیزیکی من پیدا شده:
- »خســته نباشــین. من قبض تلفنم رو پرداخت 
کرده ام. چرا یک طرفه شده؟« / »مشغول به روزرسانی 
هستیم. با آخرین قبضتون تشریف بیارین مخابرات 

منطقه.«/»آخه هوا آلوده س... الو؟...الو؟...«
- »خسته نباشین. موبایل بانک من، پیغام برداشت 
و واریز رو ارســال نمی کنه.« / » سیستم های بانک 
دچار مشکل شده. به همراه کارت ملی تشریف بیارین 

شعبه.« / »آخه هوا آلوده س... الو؟... الو؟...«
- »خســته نباشــین. غذا می خواســتم سفارش 
بدم.« / »شــرمنده، پیک نداریم. حضوری تشریف 

بیارین.«/»آخه...«
- »خسته نباشین... فلان...« / »باید حضوری تشریف 

بیارین...« / »آخه...«
- »خسته نباشین... بیسار...« / »باید حضوری تشریف 

بیارین...« / »آخه...«
با توجه به این که دعاهای شما عزیزان در آمدن باد و 
باران هم هنوز اثر لازم رو نذاشته و معلوم هم نیست 
چه زمانی مستجاب میشه، تصمیم گرفتم یک نقشه 
درست بکشم و با ماشین یک گریز به بیرون از منزل 
بزنم و کارهام رو سر و سامونی بدم و در سریع ترین 

حالت ممکن، برگردم تو لونه م...
همین که از کوچه پیچیدم تو خیابون و وسط ترافیک 
گیر كردم، یک موتوریِ عزیزی زد به شیشه. از همون 
پشت شیشه و ماسک، با کمک دست و چشمام، سعی 

کردم کلمه »جانم؟« رو منتقل کنم...
از اونجایی که ایشون، هم ماسک بر دهان داشت و هم 
کلاه کاسکتی بر سر و هم دست بر موتور و به سبب 
راندن موتور، توانایی اجرا، فقط با یک دست رو داشت، 
با همون یک دست روی هوا یک دایره کشید و از پشت 
ماسک کلماتِ نامفهومی  فرمود. ولی من همچنان بر 
کلام خودم که همان »جانم؟« بود، اصرار می ورزیدم 
که بالاخره راکب محترم رو خسته کرد و با همون یک 
دست تونست جمله »برو بابا حال نداری« رو اجرا و 

گازش رو بگیره و بره...

موتورسوار بعدی علاوه بر ماسک و کلاه کاسکت، به 
شال گردن هم مجهز بود که فقط دو تا بوق زد و یک 
دایره در هوا کشــید و همینطور که من رو در حال 
»جانم؟... جانم؟« گفتن، تنها می ذاشت، با حرکتی، 
استفاده خاک بوستان های شهر بر سرت رو ترسیم و 

کنجکاوی من رو دو چندان کرد...
بــه اولین مقصد کــه رســیدم و از ماشــین پیاده 
شــدم، علت دایره کشــیدن های راکبیــنِ نازنین 
 رو متوجــه شــدم: لاســتیک ماشــین پنچــر 

بود.
خب عزیزان دوتا ســوال ... هیچ می دونستین وقتی 
لاستیک پنچره ماشــین رو همراه با ناسزا دادن، از 
جا درآوردین و متوجه شــدین زاپاس هم  پنچره و 
لاستیک رو تا مغازه پنچرگیری روی زمین قِل دادین 
و پشت سرش دویدین و نفرین کردین و فحش دادین 
به زمین و زمان و وقتی که با هن و هون، برگشتین و 
دنبال جرثقیلی که ماشینتون رو بلند کرده دویدین و 
لاستیک رو با الفاظ رکیک به زمین کوبیدین، توهین 

به مامور دولت محسوب میشه و جریمه داره؟
و مهم تر اینکه گرفتن عدم خلافــی برای ترخیص 
ماشــین از پارکینگ هم اتفاقا بــه حضور فیزیکی 

نیاز داره؟

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايت نگار

هديه عجیب به عامل، آمار فروش فیلم ها و فصل جديد فوتبالیست ها
   خبرآنلاین نوشت: ســاعت 11 و ۴۵ دقیقه نیم روز سه شنبه 2۶ دی ۵۷ شاه 
برای همشه ایران را ترک کرد. روزنامه های »کیهان« و »اطلاعات« در همان روز با 
درشت ترین فونت در صفحات نخست خود تیتر زدند »شاه رفت« و مردم از خوشحالی 
به خیابان ها ریختند. پیاده ها بین رهگذران شیرینی پخش می کردند و سواره ها با 
بوق های متوالی خوشحالی خود را ابراز می داشتند. اما خود محمدرضا در آن لحظات 
چه احساسی داشت؟ در ادامه روایت شاه را از لحظه ی خروجش از کشور به نقل از 

کتاب »پاسخ به تاریخ« می خوانیم:
قرار بر این شد که شهبانو و من، پس از این که آقای بختیار از مجلسین رای اعتماد 
گرفت برای چند هفته استراحت و تمدد اعصاب ایران را ترک کنیم. آخرین روزهای 
اقامت در تهران، سخت دشوار بود و شــب ها با بی خوابی گذشت. می بایست روزها 
همچنان به کار خود ادامه دهم، حال آن که تاریخ حرکت نزدیک و نزدیک تر می شد 

و لحظه ای از وضع دل خراش ایران فراغ نبودم.
نمی توانم احساسات خود را به هنگامی که به اتفاق شهبانو ایران را ترک می کردیم 
وصف نمایم. به حکم تجربه ی طولانی و احساس قلبی، نسبت به آینده سخت نگران 
بودم. آرزو داشتم سفر من موجب پیدایش آرامش و تسکین تشنجات شود. امیدوار 
بودم بخت با شاپور بختیار یاری کند و وی بتواند کاری انجام دهد و سرانجام وطن از 

ویرانی و نابودی نجات یابد.
در فرودگاه مهرآباد بادی سرد می وزید. بر اثر اعتصاب کارکنان فرودگاه، تعداد زیادی 
هواپیما در آن جا متوقف بود. در پای پلکان هواپیمای سلطنتی، مقامات مهم کشوری 
و لشکری ازجمله شاپور بختیار )نخست وزیر(، رئیس مجلس شورای ملی، چند تن 

از وزیران و فرماندهان نیروهای مسلح به بدرقه آمده بودند.
به همه  حاضران توصیه کردم که در رفتار خــود جانب حزم و احتیاط را نگاه دارند. 
خداوند را به شهادت می گیرم که آن چه می توانستم برای نجات خدمتگزاران وطن 

از مخاطرات احتمالی انجام دادم.
امام جمعه  تهران که در مسافرت های قبلی در فرودگاه حضور داشت و دعای سفر 
می خواند، این بار غایب بود. بعضی ها در مورد این غیبــت تعبیرات خاص کردند. 
حقیقت این است که او بیمار بود و متاسفانه چند هفته بعد در ژنو درگذشت. البته من 

مانند همیشه یک مجلد کلام الله مجید به همراه داشتم.
احساسات، وفاداری و صمیمیتی که در فرودگاه نسبت به من ابراز شد، واقعا مرا تحت 
تاثیر قرار داد. همه سکوت کرده بودند و بسیاری می گریستند. آخرین تصویری که 
از ایران، سرزمینی که 3۷ سال بر آن ســلطنت کردم، به یاد دارم خاطر چهره های 

سرگشته و غمگین و اشک آلود کسانی است که به بدرقه آمده بودند.

   بخشی از یادداشت عبدالجواد موسوی درباره ماجرای اهدای کفن به 
هادی عامل در برنامه تلویزیونی  شبکه افق : 

آنچه در ماجرای هادی عامل، ناراحت کننده است محتوای برنامه نیست که به حکم 
از کوزه همان برون تراود که در اوســت؛ از صدا و سیما بیش از این نمی توان انتظار 
داشت. دور افتاده است، دســت بی هنران و شعارفروشان و عرصه بر هنرمند و اهل 

ذوق، تنگ شده است.
فکر کنید آن قدر برنامه سازان از مرحله پرت بوده اند که حتی یک لحظه با خودشان 
فکر نکرده اند که این شوخی بی مزه دست کم باید با میهمان برنامه یک ربط و نسبتی 
داشته باشد. هادی عامل در این مملکت چه کاره اســت که باید با کفن و اعلامیه 
ترحیم او را به یاد آخرت انداخت؟ واعظ بی عمل است؟ مال ساز است؟ بساز و بفروش 
بی تعهد است؟ دیکتاتور است؟ دین فروش است؟ قاضی از خدا بی خبر است؟ مدیر 
بی رحم و سنگدل است؟ تا این جایش هم مهم نیست. نه این که مهم نیست بلکه کار 
از این حرف ها گذشته است. نباید از این جماعت بیش از این انتظار داشت. مشتی آدم 
بی هنرهستند که دور هم جمع شده اند و مصداق تام و تمام خودگویی و خودخندی! 
و همان طور که گفتم، اصلا اگر جز این کنند باید از آنها تعجب کرد. اما نکته دردناک 
ماجرا آنجاست که یک بار این شاهکار احمقانه را پخش کرده اند و علیرغم اعتراض 
آقای هادی عامل و اینکه به او قول داده اند این مضحکه را پخش نکنند بازهم آن را 

پخش کرده اند. یعنی چه؟
این میزان بی اعتنایی و خودخواهی و بی ادبی از کجا می آید؟ مدیران کنونی صدا و 
سیما همان کسانی اند که بیشترین اعتراضشان به مدیران پیشین صدا و سیما بابت 
عدم پاســخگویی بود اما حالا که خود در مصدر امور نشسته اند چنان وهم عظمت 
برشان داشته که به اندازه یک صدم مدیران پیشین حاضر نیستند از مقام کبریایی 
خود، پایین بیایند و درباره عملکرد فاجعه بار خود به کسی توضیح بدهند. به یمن 
مدیریت مشعشع این جماعت شبه انقلابی رسما دیگر کسی تلویزیون نمی بیند و 
تا برنامه ای به فضای مجازی راه پیدا نکند هیچ کس از ســاخت و پخش برنامه ای 
مطلع نمی شود. لااقل تا چند وقت پیش در بقالی و ســلمانی و املاکی تلویزیونی 
بود و ناخواسته چشم مان به برخی برنامه ها روشن می شــد اما حالا یا اصلا در این 
اماکن تلویزیونی در کار نیست  یا اگر هم باشــد فقط برای فوتبال روشن می شود. 
 البته این میزان از بی مخاطبی جای خوشحالی دارد، چراکه دستکم اعصاب مردم 

راحت تر است. 

   بعد از آنکه هدیه شوک برانگیز مجری برنامه جعبه سیاه شبکه افق به هادی عامل 
پرحاشیه شــد، فیلمی درباره اهدای این هدیه عجیب به پروفسور مریم رزاقی آذر 

فوق تخصص غدد و متابولیسم کودکان نیز در فضای مجازی منتشر شد.
شبکه افق به پروفسور مریم رزاقی آذر هم کفن و آگهی ترحیم هدیه داد که باعث 
ناراحتی این پزشک شد و از مجری خواست آگهی ترحیم را پاره کند. رزاقی آذر، 
چهره ماندگار پزشکی است که به خاطر دفاع از نام خلیج فارس از امارات دیپورت 

شدند.

   کافه سینما نوشت: بخش نخست برنامه   1001 شب با اجرای محسن کیایی، 
از شبکه  نسیم به پایان رسید و حضور یک آدم »واقعی« روی استیج این برنامه هادی 
چوپان، قهرمان مستر المپیا، آن را بســیار دیدنی کرد. به نظر می رسد رویکرد کلی 
برنامه، ایجاد حس افتخار و همبستگی میان مردم ایران و اهمیت بخشیدن به خانواده 
و دیگر نهادهای تشکیل دهنده  اجتماع باشــد...اما همه این شعارهای زیبا که در 
نمونه های دیگر، اغلب بی مزه، گل درشت و تحمیلی به نظر می رسد، حالا و وقتی که 
به شکل واقعی، از زبان فردی که به نظر می رسید واقعا به این موارد اعتقاد دارد، یک 
فرد خودساخته، شنیدن شان حال وهوای دیگری داشت. این تفاوتِ میان مهره سازی 
و میدان دادن به قهرمان هایی از میان مردمِ کشورمان است که مزرعه  شخصی شان را 
گام به گام ساخته اند. آقای دنیا که تا همین چند سال پیش، در وطن اش گچ کار  بود و 
حالا حرف های حکیمانه اش، ناشی از تجربه  زندگی، چه قدر به دل می نشست؛ گیریم 
که با باید و نبایدهای امروز، امکان پخش حتا یک تصویر از مســابقاتِ قهرمانی اش 

وجود نداشت.

   ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دربیان موضع وزارت ارتباطات 
در زمینه رفع فیلتر یوتیوب برای دانشجویان، گفت: در این زمینه صحبت کرده ایم و 

اجازه بدهید مسائل با کار کارشناسی طی شود.
وی در پاسخ به این پرسش که موضع خود شما چیست، بیان کرد: یکی از بزرگترین 

اساتید من که چیزهای زیادی از آن یاد گرفتم، یوتیوب بوده است.

ستار هاشمی همچنین در پاسخ به این پرسش که چرا فیلترشکن فروش ها را معرفی 
نمی کنید، اظهار کــرد: ماموریت کاری وزارت ارتباطات اعلام فیلترشــکن فروش 
نیست. برآورد میزان فروش فیلترشکن هم براساس پیمانش های میدانی انجام شده 

و براساس این پیمایش ها، رقم فروش فیلترشکن را اعلام می کنیم.

   از ابتدای ۲۱ دی ۱۴۰۳، آمار فروش سینماهای ایران نشان دهنده روندی جالب 
و قابل توجه در صنعت سینماست. این آمار شــامل فروش فیلم ها به تومان و بدون 

احتساب اکران سیار می باشد.
فیلم »تگزاس سه« با فروش 2۴9 میلیارد و 122 میلیون تومان، رکورددار فروش 
در این مدت بوده و پس از آن »زودپز« و »هفتادسی« با فروش های قابل توجه خود 
در رتبه های بعدی قرار دارند. همچنین، اکران های جدید نظیر »ساعت جادویی« و 
»ماهور« نیز به تازگی به جمع فیلم های در حال اکران پیوسته اند و توجه تماشاگران 
را به خود جلب کرده اند. این آمار نشان دهنده رونق و استقبال تماشاگران از تولیدات 

سینمایی ایران است.

   آمار فروش فیلم ها
بر اساس اطلاعات منتشر شده، فروش فیلم ها به شرح زیر است:

تگزاس سه:....فروش: 2۴9 میلیارد و 122 میلیون تومان ، تعداد روز اکران: 213 روز 
زودپز:............. فروش: 21۴ میلیارد و 200 میلیون تومان، تعداد روز اکران: 103 روز
.................................. فروش: 208 میلیارد تومان ، تعداد روز اکران: ۴3 روز هفتادسی:
صبحانه با زرافه ها:...................... فروش: 10۵ میلیارد تومان، تعداد روز اکران: ۷1 روز
ببعی قهرمان:.............................. فروش: ۶1 میلیارد تومان، تعداد روز اکران: 103 روز
........................ فروش: 20 میلیارد و نیم تومان ، تعداد روز اکران: ۷1 روز باغ کیانوش:

اداره کل هواشناسی استان تهران با صدور هشدار ســطح زرد از فعالیت ناپیوسته 
سامانه بارشــی خبر داد. بر همین اســاس از روز جمعه )28 دی ماه( تا یکشنبه ) 
30دی ماه( مه و بارش باران و برف گاهی وزش باد طی بعضی ساعات در نیمه شمالی 
استان، بارش برف گاهی کولاک برف در ارتفاعات و بارش پراکنده باران و برف گاهی 

وزش باد نسبتا شدید در نیمه جنوبی استان رخ خواهد داد.
لغزندگی جاده ها به ویژه در مسیرهای کوهستانی و گردنه ها و احتمال اختلال در 
ناوگان حمل و نقل، خطر لغزش و سقوط سنگ در نواحی کوهستانی، گاهی کاهش 
شــعاع دید به ویژه در دامنه ها و ارتفاعات، احتمال تگرگ، احتمال وزش باد شدید 
موقت و خسارت به سازه های موقت و تجهیزات شهری و برون شهری و محصولات 

کشاورزی از آثار این مخاطره است.
همچنین اداره کل هواشناسی استان تهران نسبت به انباشت آلاینده ها و تشکیل 
مه دود در روزهای شنبه )29دی ماه( و یکشنبه )30دی ماه( در نواحی پرتردد شهری، 
کاهش 3 تا ۶ درجه ای دما و ماندگاری هوای سرد و یخبندان شبانه تا پایان هفته و 

اختلال در انتقال حامل های انرژی نیز هشدار داد.

   سرهنگ محمد عزیزی اظهار کرد: در پــی وقوع سرقت از خودروی حامل 
طلا در یکی از محلات شهر اصفهان، بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور کار 

کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت.
وی افزود: در بررسی های صورت گرفته مشخص شــد مالباخته ها قصد داشتند با 
خودروی شخصی خود مقدار 12 کیلو طلا را به یکی از استان های همجوار انتقال 
دهند که سارقان که از قبل آنها را شناســایی و زیرنظر داشتندكه با متوقف کردن 

خودرو و ضرب و جرح سرنشینان کلیه طلاها را به سرقت می برند.
سرپرست پلیس آگاهی استان اصفهان تصریح کرد: کارآگاهان با بررسی های میدانی 
و اقدامات فنی و تخصصی ۷ سارق را در این ارتباط شناسایی و ضمن هماهنگی با 
مرجع قضائی در چند عملیات ضربتی و هماهنگ آنها را در مخفیگاهشان در اصفهان 

و 2 استان دیگر دستگیر کردند.
وی ارزش طلاهای سرقت شــده را ۶00 میلیارد ریال اعلام و گفت: در بازرسی از 

مخفیگاه سارقان 9 کیلو طلا کشف، پرونده تشکیل و تحت رسیدگی قرار گرفت.

   فصل جدید سریال »فوتبالیست ها« در 38 قسمت با مدیر دوبلاژی مهسا عرفانی 
در حال دوبله اســت و همزمان با ماه مبارک رمضان امسال به پخش در تلویزیون 

می رسد.
اردشیر منظم، دوبلور در ویدئویی که به تازگی از او منتشــر شده است ابتدا اشاره 
می کند که در سری اول »فوتبالیست ها« علاوه بر شخصیت گزارشگر به جای سه نفر 

دیگر هم حرف زده است.
او در واکنش به اینکه آیا گزارشــگری را تقلید کرده است؟ پاسخ می دهد: اگر همه 
شما در دوبله الگو نداشته باشید و در ذهنتان یک حافظه خوبی نباشد نمی توانید به 
یک تعریف درست برســید. من برای اینکه به این تعریف درست برسم برای خودم 
الگویی قرار دادم و آن الگو خــدا رحمتش کند آقای عطاالله بهمنش بود. هیچ کس 
نمی توانســت مثل او گزارشــگری کند. من همین طور که حرف می زدم احساس 

می کردم صدایم خود به خود به آن سمت می رود.

   نود فرهنگی/ حجت الاســلام ســرلک خطیب و روحانی سرشناس 
کشورمان در جلســه وعاظ با پیمان جبلی، رئیس صداوسیما با انتقاد از 

شیوه های مدیریتی در زیرمجموعه صداوسیما گفت: 
»من راجع به شورای معارف این صدا و سیما واقعا مستأصل هستم. واقعا نمی دانم 
چرا هیچ کس راجع به بیان معارف در تلویزیون غصه نمی خورد نمی گویم  نیست بلکه 
برای جور بودن جنس است. مثل پخش متعدد نماز رهبری در همه شبکه ها یا همین 
آقای ماندگاری گاهی اوقات همزمان در ســه شــبکه دارد سخنرانی می کند. یک 

سوزن بانی در بیان معارف نمیشه که بیان معارف را بی اعتبار می کند.
هیچ نوآوری چشمگیری در بیان معارف نیست بحث گفت وگو و معنای واقعی 
کلمه اش استشمام نمیشه و ما متهم به یک سویه گویی هستیم. خود این اتهام حرف 
درست و دقیق و مستدل ما را  به محاق برده و ما را متهم کرده . مزیت نسبی این جمع 
این اســت که به آقای جبلی بگوید که شما شــورای معارف رو واقعا به عنوان یک 

ظرفیت بزرگ ببینید ولی نمی بینید 
نکته بعدی بحث مدیریتی شماســت. با توجه به شناخت عمومی که دارم شما 
متخصص ترین رئیس صدا و سیمای جمهوری اسلامی هستیم که تمام عرصه های 
فرهنگی و رســانه ای و خبری و مدیریتی برون مرزی و داخلی را تجربه کردید ولی 

جنس مدیریتی که اینجا داره میشه به شدت متهمه.
آقای جلیلی که روبه روی ما نشســته بالاخره ایشان یه نگاهی دارد قبل از اینکه 
ایشون بیاد توی صدا و سیما که منتقد بزرگ آن بوده است . ایشان آدم باهوشیه و 
خیلی کم مصاحبه می کند در دوره مدیریتش ولی الان من یه نفر را ندیدم از ایشان 

راضی باشه ایشان اتهام بزرگ دوره مدیریت شماست.«

   یک فروند هواپیمای آموزشی ســبک فراجا در حوالی شهرستان رشت، دچار 
سانحه شد و سقوط کرد و سه سرنشین  آن کشته شدند.

به نقل از مرکز اطلاع رسانی پلیس، با صدور اطلاعیه ای از بروز سانحه هوایی برای یک 
فروند هواپیمای آموزشی سبک حوالی شهرستان رشت، به علت نقص فنی خبر داد.

در سیطره جریان تند و تیز چپ بر شعر و ادبیات ایران 
شاعرانی بودند که با بی اعتنایی و حتی خشونت ادبای 
چپ در ایران روبه رو شــدند که شعرشان را خالی از 
تعهد سیاسی و مبارزاتی می دانستند. نمی خواهم از 
ناتل خانلری یاد کنم که او خــود تصمیم گرفته بود 
در بدنه حکومت کار کند. بیشتر شاعرانی را مقصودم 
است که تصمیم گرفته بودند سیاست را از دورنمای 
ذهنی خود خارج کنند. و ایــن در ایران دهه چهل و 
پنجاه تصمیم بسیار ســترگی بود. سهراب سپهری 
مهم ترین چهره این جریان بود که در دهه پنجاه علنا 
از سوی احمد شاملو مورد انتقاد و هجوم قرار گرفت. 
نادر نادرپور و رهی معیری از دیگر ستاره های  شعر غیر 
سیاسی ایران بودند. اما یکی از مهم ترین آنها مطمئنا 
فریدون مشیری بود. مرد چشم آبی عاشق پیشه که 
سال ها کارمند اداره پست و تلگراف بود و طبع شاعرانه 
خود را بر مرکب کلماتی لطیف و زیبا به مخاطبانش 
عرضه می کرد. در شعر او از جنبش های چریکی و یا 
طوفان کلمات دوپهلوی سیاسی )شفق،  سحر، سپیده 
دم، لاله، سرخ، پرچم، جنگل و...( خبری نیست. طبع 
شاعرپیشه او کاری به منازعات نداشت. او بنده شعر و 
موسیقی بود و در زندگی پربار ۷۴ ساله اش بارها و بارها 
به این دو نقطه اتکا و این دو لنگر مستحکم زندگی اش 
باز می گشت. او سال ها عضو شورای شعر و موسیقی 
رادیو وتلویزیون بود و سلیقه والامرتبه خود را صرف  

موسیقی و ترانه خوب می کرد. 
در موردش زرین کوب  با طعنه بر عشاق شعر سپید 
شاملویی گفته: »چهل سالی – بیش و کم – هست که 
او با همین زبان بی پیرایه خویش، واژه واژه با همزبانان 
خویش همدلی دارد… زبانــی خوش آهنگ، گرم و 
دلنواز. خالی از پیچ و خم های بیان ادیبانه شــاعران 
دانشگاه پرورد و در همان حال خالی از تأثیر ترجمه های 

شتاب آمیز شعرهای آزمایشی نو راهان غرب.«
 در سال های پیش از انقلاب معدودی شعرنو بود که 
به میان مردم کوچه و بازار راه یافت. زمستان از مهدی 
اخوان ثالث و یا می تراود مهتاب از نیما و یا اهل کاشان از 
سهراب سپهری. اما فراگیری هیچ شعری به اندازه کوچه 
فریدون مشیری نبود. شعر سحرآسا و سهل و ممتنعی 
که قشرهای مختلف را در برگرفت و بر زبان همه عشاق 
جوان و میانسال و همه کسانی که به دنبال خاطرات 
داغ جواني شان بودند جاری شد. این شعر اولین بار در 
اردیبهشت 1339 در مجله روشنفکر منتشر شد و پس 
از آن در سال 13۴0 در مجموعه ابر و کوچه به چاپ 
رسید . مشیری به هنگام سرودن این شعر پخته و زیبا 
تنها 3۴ سال داشته است و شش سال از تنها ازدواجش 
با خانم اقبال اخوان می گذشت. همین اقبال عمومی 
به شعر این بزرگمرد کم ادعا موجب شد تا جناح چپ 
شمشیر علیه او ببندد. اگر در مورد سهراب سپهری با 
کلمات تند و آتشین مخالفانش روبه رو بودیم ، در مورد 
مشیری بنا بر تحقیر و بی اعتنایی بود. فرزانه طاهری 

نقل می کند که در شــب های گوته در مهرماه سال 
۵۶ چگونه مشیری مورد عداوت و تحقیر قرار گرفته 
بود: »شب ششم نوبت گلشیری بود که مشیری هم 
جزو آن جمع بود... گفتند حالا آقای فریدون مشیری 
شعر بخواند. خدا رحمتش کند اما ما خیلی دوستش 
نداشتیم چون اشعارش عاشقانه بود. فریدون مشیری 
اتفاقاً از جلوی من رد شد، وقتی که خواست برود بالا همه 
می خواستند آنجا را ترک کنند، مشیری ناراحت شد 
و وقتی می خواست برگردد همه می گفتند گلشیری، 
گلشیری و او فکر کرد که می گویند مشیری، مشیری... 

بالاخره گلشیری بالا رفت.« 
محمود طلوعی در فصل »نقش روشنفکران« از کتاب 
»بازیگران عصر پهلوی« در گزارش ده شب می نویسد: 
»ســخنان گویندگان در زمینة انتقاد از اوضاع روز و 
شکایت از اختناق و سانســور و اشعار شاعران بیشتر 
بودار و انقلابی بود. در جمع این شــاعران فقط یک 
نفر )فریدون مشــیری( ایران را از یاد نبرد و دو قطعه 
شعر میهنی خواند. شعر بلند او تحت عنوان »خروش 
فردوسی« فریاد وطنخواهی و خروش ایران از زبان این 
شاعر بزرگ هزار سال پیش ایران بود و شعر دیگرش 
»ریشه در خاک« که در آن روزهای غم انگیز مسابقة 

فرار از ایران سروده شده بود.«
سایه اقتصادي نیا پژوهشگر ادبی در مورد شعر ریشه 
در خاک می گوید:  »ریشــه در خاک« هم یکی دیگر 
از قطعاتی است که ســطرهایی از آن مثل سائر شده 
و هرچند گــرد گرم اندوه بر تاروپودش نشســته، اما 
صدای شاعرِ آن صلای امید است و نوید بهِ شدن حالِ 
این دل غم دیده. شعر در سال13۵3 سروده شده و بر 

پیشانی نوشت آن آمده: »در پاسخ دوستی آزادی خواه 
و ایران دوست که در سال13۵2 از این سرزمین کوچ 
کرد و مرا نیز تشویق به رفتن می نمود.« در سال13۷۷ 
مشیری در شعرخوانی اش در آمریکا شعر را خواند و 

شأن نزول آن را کامل تر تعریف کرد:
»ریشه در خاک یک داستان مختصری دارد، یک وقت 
خدای نکرده بعضی ها به خودشان نگیرند که چون به 
دلایلی به هر حال وطن عزیزشان را ترک کرده اند، من 
قصد ملامتی دارم به آنها، ابداً چنین چیزی نیســت. 
دوست عزیزی که دیشب در منزلش بودیم در سیاتل، 
همان کسی است که بیست ودو سال پیش، با دورنمای 
بسیار زیبا و فریبنده ای از غرب، که آمریکا باشد، از من 
می خواست که با خانواده ام، مثل او که قصد کوچ از ایران 
را داشت، من هم کوچ کنم و بیایم. و شبی تا پاسی از 
نیمه شب در این زمینه سخن گفتیم و به هر حال آنچه او 
می خواست، شاید بسیار منطقی، زیبا، فریبنده، همه چیز 
از این قبیل بود. من ازش مهلت خواستم که تا فردا صبح 
بیندیشم و جوابی بهش بدهم. جوابی که من به او دادم 

همین شعر »ریشه در خاک« است.«
فریدون مشــیری این مرد چشــم آبی زیبا صورت 
و زیبا ســیرت در ســال 13۷9 در حالیکه به زندگی 
متواضعانه اش در همین تهران ادامه می داد بر اثر یک 
بیماری طولانی درگذشت. در همان سالی که  گلشیری 
و شاملو فوت کرده بودند و درگذشت هرکدامشان به 
یک اتفاق بزرگ سیاسی و اجتماعی بدل شده بود ،  مرگ 
غریبانه مشیری بازتاب چندانی نداشت. با این حال هنوز 
هم جوانان آماده هستند که زمزمه کنند:  بی تو مهتاب 

شبی باز از آن کوچه گذشتم...

  قصه های گمشده - 108   ) اين پاورقی روزهای فرد منتشر  می شود(                                       آرش خوشخو

مشیری؛  ريشه در خاک 

امام علی علیه السلام  
نونِ وَ عَقدِ عَزیماتِ الیَقینِ...   رِّ مِن ضَمائِرِ المُضمِرینَ و َنَجوَى المُتَخافِتینَ وَ خَواطِرِ رَجمِ الظُّ ... عالِمُ السِّ

خدا داناست به هر رازى كه مردم در دل نهان داشته اند، و به نجواى آهسته رازگویان و به هر گمان كه در خاطرى نهفته است و به هر 
تصمیمى كه از روىِ یقین گرفته شود.

نهج البلاغه  ، ص ۱۳۴ ، خطبه 9۱

 واگویه های انتظار
 مگر در این شبِ دیرانتظارِ عاشق کُش

به وعده های وصالِ تو زنده دارندم..

 دستور زبان عشق
 با این همه مست، می خورم امشب هم / از جام الست می خورم امشب هم

 بنشین سر میزِ هر شب ای عشق عزیز  /  من از تو شکست می خورم... امشب هم

هوشنگ ابتهاج ) سایه(   جلیل صفربیگی

 اوقات شرعي تهران:  اذان صبح ۰5:۴۳| طلوع خورشید ۰7: ۱۳| اذان ظهر ۱۲:۱5| غروب خورشید ۱7:۱5| اذان مغرب ۱7:۳5 
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اوج هیجان در دنیای پیکاپ های برقی  
نگاهی متفاوت به Rivian R1T Tri-Motor مدل 2025

شرکت ریویان با معرفی نسل دوم پیکاپ الکتریکی R1T Tri-Motor، تجربه ای 
خاص و متفاوت را به عاشــقان خودروهای برقی ارائه می دهد. این پیکاپ با قیمت 
پایه 101700دلار در بازار عرضه می شود. اما آیا این قیمت با ویژگی های این خودرو 
همخوانی دارد؟ R1T Tri-Motor با توان 850 اسب بخار، قادر است شتاب صفر 
تا 60 مایل را تنها در 2/8ثانیه طی کند. اگرچه این اعداد و ارقام چشمگیر هستند  اما 
باید بدانید که سریع ترین مدل R1T، مدل Quad-Motor است که شتاب صفر تا 
60 مایل را در 2/5 ثانیه طی می کند. علاوه بر این، برد 267 مایل این مدل، نسبت به 

مدل Dual-Motor که برد 340 مایل دارد، کمی کمتر است.
اما آنچه این مدل را از دیگر پیکاپ ها متمایز می کند، قابلیت های آفرود بی نظیر آن 
اســت. حالت های رانندگی خاص مانند Rock Crawl، Drift و Rally امکاناتی 
هیجان انگیز را برای رانندگی در مســیرهای ناهموار فراهم می آورند. لاستیک های 
Pirelli Scorpion و بســته All-Terrain به خوبی قادرند از پس مسیرهای 
سخت و دشوار برآیند. با این حال، در شرایطی که خودرو با صخره های زاویه دار مواجه 

شود، دمای موتور ممکن است افزایش یابد و به توقف موقت منجر شود.
نسل دوم R1T از لحاظ ظاهری و فنی نیز تغییرات چشمگیری داشته است. کوچک تر 
شدن فضای بار جلو، بهبود سیستم نورپردازی و کاهش وزن تنها بخشی از این تغییرات 
هســتند. کاهش تعداد واحدهای کنترل الکترونیکی )ECU( و استفاده از معماری 
منطقه ای باعث شده است که سیم کشــی داخلی خودرو به میزان 1/6 مایل کاهش 
یابد و وزن آن 44 پوند سبک تر شود. اگر به دنبال سریع ترین یا کارآمدترین پیکاپ 
برقی هستید، شاید R1T Tri-Motor بهترین گزینه نباشد. اما اگر به لوکس بودن، 
قابلیت های پیشرفته آفرود و حالت های رانندگی خاص علاقه دارید، این مدل می تواند 
انتخابی عالی برای شما باشد. در نهایت، R1T Tri-Motor ترکیبی از قدرت، فناوری 
و طراحی پیشرفته را به نمایش می گذارد. این پیکاپ نه تنها یک وسیله نقلیه، بلکه 

فرصتی برای تجربه ماجراجویی های هیجان انگیز در دنیای خودروهای برقی است.

بررسی سیتروئن SM: یک شاهکار
کلاسیک با طراحی منحصر به فرد

سیتروئن SM یکی از خودروهای کلاسیک و نادر تاریخ صنعت خودروسازی است 
که در دهه 1970 توسط برند فرانسوی ســیتروئن تولید شد. این خودرو ترکیبی از 
نوآوری های فنی و طراحی برجســته را به نمایش گذاشت و به یکی از شاهکارهای 
خودروسازی تبدیل شــد. SM به عنوان یک خودروی لوکس و اسپرت، نه تنها در 

آن زمان بلکه هنوز هم در دنیای خودروهای کلاسیک مورد تحسین قرار می گیرد.
یکی از ویژگی های بارز سیتروئن SM، طراحی بدنه آن است که به وضوح در دسته 
خودروهای اســپرت قرار می گیرد. خطوط تیز و نمای عضلانی خــودرو، همراه با 
چراغ های جلو و عقب خاص، ظاهری جذاب و متمایز به آن بخشیده است. همچنین 
طراحی انحصاری فرمان هیدرولیک که سیتروئن آن را به عنوان اولین خودرویی با این 
ویژگی معرفی کرد، در جذابیت های این مدل تاثیر بسزایی دارد. سیتروئن SM مجهز 
به یک موتور 2/7 لیتری V6 از برند میشلن بود که قادر به تولید 170 اسب بخار قدرت 
بود. این موتور در کنار سیستم تعلیق هیدرولیکی منحصر به فرد سیتروئن، توانایی 
فراهم کردن رانندگی نرم و راحت حتی در مسیرهای ناهموار را داشت. سیستم تعلیق 
هیدرولیک باعث می شد که خودرو در سرعت های بالا نیز پایداری بالایی داشته باشد 
و از لغزش جلوگیری کند. سیتروئن SM با مجموعه ای از تکنولوژی های پیشرفته برای 
آن زمان عرضه شد. از جمله این ویژگی ها می توان به فرمان هیدرولیک، سیستم تعلیق 
 SM هیدرولیکی و ترمزهای دیسکی خودکار اشاره کرد. این فناوری ها باعث می شد تا
نه تنها از نظر راحتی و عملکرد برتری داشته باشد، بلکه در زمینه ایمنی نیز گام های 
بلندی برداشته باشد. با توجه به کمیاب بودن این خودرو در بازارهای امروزی، قیمت 
سیتروئن SM به طور قابل توجهی افزایش یافته است. این خودرو  که به طور معمول 
در بازارهای کلاسیک و خودروهای قدیمی به فروش می رسد، برای علاقه مندان به 
خودروهای تاریخی و کلکسیونی جذاب است و قیمت آن می تواند از 50 هزار دلار تا 
مقادیر بالاتر بسته به وضعیت خودرو و مدل خاص آن متغیر باشد. دلیل این قیمت، 
امکانات و طراحی خاص این خودرو است که همچنان در قلب ماشین بازها جا دارد و 

همچنان پتانسیل تیونینگ و اسپرت  کردن را در چهره و طراحی خود دارد.

     چهارچرخ

     نیم کلاچ

      دنده عقب

 نو اومد به بازار
اما    کهنه  نشد  دل  آزار

بررسی 6 خودروی وارداتی در بازه زمانی سال های 2010 تا 2024 در بازار ایران

واردات خودروهای کارکرده، موضوعی است که طی چند سال اخیر به توپی مناسب و پُر باد برای پاسکاری بین دولت، 
مجلس و مسئولان تبدیل شده است. یکی از اهدافی که واردات خودرو به سبب آن آزاد شد، کاهش قیمت خودروهای 

داخلی و به طور کل کاهش تنش و التهابات بازار خودروی کشور بود  اما همان طور که انتظار می رفت، این اقدام هم نتوانست 
به اندازه ای که باید موثر واقع شود. واردات خودروهای دست دوم به دلیل ارزبری کمتر می توانست در مقطعی برای آرام 

کردن بازار  موثر باشد که این طرح نیز تصویب شد  اما عملی نشد. یک دهه پیش بازار خودروی کشور با خودروهای برندهای 
معتبر جهان تزئین شده بود و اندازه قیمت ها واقعا دست نیافتنی نبود  اما امروز این بازار و صنعت کلاف سردرگمی شده 
است که هیچ کس هم جرات قطع کردن گره  های آن را ندارد. خودروهای وارداتی یک دهه اخیر به دلیل داشتن سقف 

قیمتی بالاتر، از آپشن ها و کیفیت و حجم موتور به مراتب بالاتری برخوردار هستند  تاجایی که بسیاری از مردم عادی و اهل 
فن، همچنان خودروی 5 سال پیش را به مدل صفر کیلومتر امسال همان خودروی خارجی ترجیح می دهند.

YD 2.0 تویوتا کرولا اتوماتیک 2000کیا سراتو

کیا ســراتوهای وارداتی 2014 تا 
2017 که بــه ایران وارد شــدند، 
1 لیتری  به طور عمده مدل های 6/
و 2 لیتــری بودند. ایــن خودروها 
در ایران با موتورهای 4 ســیلندر و 
پیشــرانه های بنزینی عرضه شدند. 
مدل 1/6لیتری قادر به تولید 130 
اســب بخار و مدل 2 لیتری حدود 
156 اســب بخار بودند کــه در آن 
زمان قابل توجه بودنــد. گیربکس 
این خودروها به صــورت اتوماتیک 
6 سرعته بوده و عملکرد قابل قبولی 
در شــتاب و مصرف سوخت دارند. 
مصرف سوخت در مدل 1/6لیتری  
میانگین 7 لیتر در هر 100 کیلومتر 
است. از نظر طراحی، کیا سراتوهای 
وارداتــی دارای خطوط شــیک و 
جوان پســند، چراغ های LED جلو 
و عقب، جلوپنجره مشبک و طراحی 
جذاب داخلی بودنــد. داخل کابین 

نیز با اســتفاده از متریال باکیفیت، 
صفحــه نمایش لمســی 7 اینچی، 
سیســتم صوتی حرفــه ای، تهویه 
اتوماتیک و امکاناتی همچون کروز 
کنتــرل و سنســور پــارک عرضه 

می شد.
در ایران، این خودروها با اســتقبال 
خوبی مواجه شــدند و به خصوص 

مدل های 2 لیتــری برای رانندگان 
علاقه مند به قدرت بیشتر، محبوب 
بودنــد. کیفیت ســاخت و طراحی 
مناسب، سیســتم تعلیق راحت و 
ایمنی بــالا از ویژگی هــای مثبت 
سراتوها بود اما واردات محدود، باعث 
بالا بودن قیمت هــا و کمیاب بودن 

قطعات یدکی در برخی موارد شد.

 XLI  2000 کــرولا  تویوتــا 
مدل های 2014 تــا 2016 که به 
صورت وارداتی به ایــران آمدند، از 
محبوب ترین خودروهای ســدان 
در این سال ها بودند. این خودرو با 
موتور 2 لیتری 4 ســیلندر بنزینی 
به قدرت 143 اسب بخار و گشتاور 
187 نیوتن متــر عرضه می شــد. 
گیربکــس این مدل ها بــه صورت 
اتوماتیک 4 ســرعته بود که قدرت 
موتور را به خوبی به چرخ ها منتقل 
می کرد. کرولا با مصرف ســوخت 
7 لیتــر در هر  ترکیبی حــدود 6/
100 کیلومتــر عملکرد اقتصادی و 
مناسبی داشت. در بخش طراحی، 
تویوتــا کــرولا XLI 2000 دارای 
ظاهر ســاده و در عین حال مدرن 
بود. جلوپنجــره و چراغ های جلو با 
طراحی خوش تــراش و هماهنگ 
با بدنه، نمــای جذابی بــه خودرو 

بخشــیده بودند. کابین خودرو نیز 
با طراحی ارگونومیک، داشــبورد 
ساده و مواد باکیفیت عرضه می شد 
که راحتی سرنشــینان را تضمین 
می کرد. امکاناتی همچون سیستم 
تهویــه اتوماتیک، کــروز کنترل، 
سنسور پارک، نمایشــگر لمسی و 
دوربین عقــب، از ویژگی های این 

خودرو بودند. در ایران، این خودرو 
به دلیل شــهرت تویوتــا در تولید 
خودروهای با دوام و کم استهلاک، 
محبوبیت بالایی داشت. قیمت های 
بالا و محدودیــت در واردات، باعث 
کمیاب بودن این مدل در بازار شد و 
قطعات یدکی نسبتاً گران تر از سایر 

خودروهای مشابه بودند.

قیمت: ) 1/700/000/000 – 3/000/000/000 () 1/800/000/000 – 2/900/000/000 (

ASX فولکس واگن تیگوانمیتسوبیشی

 میتسوبیشــی ASX مدل 2017 
به عنــوان یکــی از کراس اوورهای 
جمع وجــور و محبــوب وارداتی، 
توانســت جایگاه ویــژه ای در بازار 
ایران پیدا کند. این خودرو با طراحی 
مدرن و مشــخصات فنی مناسب، 
انتخابی جذاب بــرای رانندگی در 
شــهر و جاده های خارج شــهری 
بود. محور محرک دو دیفرانســیل 
با قفــل الکترونیکــی و گیربکس 
CVT، عملکــرد بهینــه و روانی را 
ارائه می کرد. پیشــرانه 4 سیلندر 2 
لیتری این مدل، 148 اســب بخار 
قدرت و 197 نیوتن متر گشــتاور 
تولید می کرد و شتاب صفر تا 100 
کیلومتــر آن 10 ثانیه بود. حداکثر 
ســرعت 180 کیلومتر بر ساعت و 
مصــرف ترکیبی 8/4 لیتــر در هر 
100 کیلومتــر از دیگر ویژگی های 
فنی آن است. از نظر ابعاد، ASX با 

طول 4295 میلی متر، عرض 1770 
میلی متر، ارتفــاع 1625 میلی متر 
و فاصله محــوری 2670 میلی متر 
طراحی شــده اســت. وزن خودرو 
1345 کیلوگرم و حجم باک آن 63 
لیتر است که برای سفرهای طولانی 

مناسب است. 
طراحی این مدل شامل خطوط تیز 

و جذاب در نمای بیرونی و کابینی با 
امکانات پیشرفته مانند صندلی های 
چرمی، سیستم اطلاعات و سرگرمی 
و تهویه مطبــوع اتوماتیک بود. این 
خودرو در ایران بــه دلیل کیفیت 
ســاخت بالا، دوام، امکانات رفاهی 
و سواری راحت مورد استقبال قرار 

گرفت.

فولکس واگن تیگوان 2018 با یک 
موتور 2 لیتری توربوشارژ 4 سیلندر 
عرضه شــد که قادر به تولید 180 
اسب بخار قدرت و 320 نیوتن متر 

گشتاور بود. 
گیربکــس ایــن مدل هــا از نوع 
اتوماتیک 7 ســرعته DSG بود که 
انتقال قدرت ســریع و نرم را فراهم 
می کرد. تیگوان 2018 با سیســتم 
AWD )دینامیــک چهارچــرخ 
متحــرک( در نســخه های خاص 
عرضه شــد که عملکــرد عالی در 
شــرایط مختلف جاده ها و شرایط 
آب وهوایی فراهم می کرد. مصرف 
سوخت ترکیبی این مدل ها حدود 
7/5 لیتر در هر 100 کیلومتر بود. از 
نظر طراحی، فولکس واگن تیگوان 
2018 دارای ظاهــری جــذاب و 
شــیک با خطوط صاف و زاویه دار 
بود. جلوپنجــره بزرگ و چراغ های 

LED با طراحی مدرن نمای جلویی 
را برجسته کرده بودند. داخل کابین 
نیز از مواد باکیفیت اســتفاده شده 
بود و فضای داخلی بســیار راحت 
با امکاناتــی مانند صفحه نمایش 8 
اینچی، سیســتم صوتی حرفه ای، 
صندلی های چرمی، کروز کنترل، 
سنسور پارک و دوربین عقب ارائه 

می شــد. در ایــران، فولکس واگن 
تیگوان با استقبال خاصی از سوی 
علاقه مندان به خودروهای لوکس و 
باکیفیت روبرو شد. قیمت های بالا 
و دسترسی محدود به قطعات یدکی 
باعث شده بود این خودرو بیشتر در 
دســته خودروهای لوکس و نسبتا 

کمیاب قرار گیرد.

) 2/900/000/000 – 1/600/000/000 () 6/650/000/000 – 4/100/000/000 (

رنو کولئوسکیا اسپورتیج

کیا اســپورتیج های مدل 2010 تا 
2016 از کراس اوورهــای محبوب 
وارداتی به بازار ایــران بودند که با 
ویژگی های فنی مناسب و طراحی 
جذاب، نظر بسیاری از مشتریان را 
به خود جلب کردنــد. این مدل ها 
با دو پیشــرانه 2 لیتری 4 سیلندر 
و 2/4 لیتــری 4 ســیلندر عرضه 

می شدند. 
موتــور 2 لیتــری قادر بــه تولید 
161 اســب بخــار و موتــور 2/4 
لیتــری قدرتــی معــادل 174 
اسب بخار داشــت. گیربکس این 
خودروها اتوماتیک 6 ســرعته بود 
و بســیاری از مدل ها با سیســتم 
چهارچرخ متحــرک AWD ارائه 
می شدند. مصرف سوخت ترکیبی 
اســپورتیج بین 7/5 تــا 9 لیتر در 
هر 100 کیلومتر بــود که به ویژه 
در مدل های 2 لیتــری از مصرف 

ســوخت بهینه تری برخوردار بود. 
به نوعــی می توان گفــت   کمبود 
قطعات یدکی این خــودرو بود که 
از محبوبیت ایــن محصول کره ای 
و جوان پشــند در بازار کاست. در 
طراحــی، کیا اســپورتیج با نمای 
جلوی قــوی، چراغ هــای LED و 
جلوپنجره مشــبک و مــدرن به 

جذابیت زیادی دســت یافته بود. 
داخل کابین نیز با مواد باکیفیت و 
طراحی ارگونومیک، فضای راحت 
و مناسبی برای 5 سرنشین فراهم 
می شــد. امکاناتی مانند سیســتم 
صوتی پیشــرفته، صفحه نمایش 
لمسی، سنسور پارک و کروز کنترل 

از ویژگی های این خودرو بودند.

رنو کولئوس مدل هــای 2017 تا 
2018 موتور 2/5 لیتری 4 سیلندر 
بنزینــی عرضه شــد کــه توانایی 
تولید 171 اســب بخــار قدرت و 
233 نیوتن متر گشــتاور را داشت. 
 CVT گیربکس این مدل ها از نوع
)متغیر پیوســته( بود که عملکرد 
نرم و روانی را در حین شتاب گیری 
و رانندگــی در شــرایط مختلــف 
فراهم می کرد. سیستم چهارچرخ 
متحرک AWD در برخی از مدل ها 
موجود بود کــه قابلیت های خوبی 
را در جاده هــای ناهمــوار فراهــم 
می کرد. مصرف ســوخت ترکیبی 
کولئوس حدود 8/4 لیتر در هر 100 
کیلومتر بود که در مقایســه با سایر 
کراس اوورهــای هــم رده، عملکرد 

مناسبی داشت.
در طراحی، رنــو کولئوس 2017-
2018 بــا خطــوط نــرم و مدرن، 

جلوپنجــره بــزرگ و چراغ هــای 
LED، ظاهر جذابی داشت. کابین 
خودرو نیز با مواد باکیفیت و طراحی 
ارگونومیک، فضای راحتی برای 5 
سرنشــین فراهم می کرد. سیستم 
اطلاعــات و ســرگرمی بــا صفحه 
نمایش 7 اینچی، سیســتم صوتی 
Bose، صندلی هــای چرمی، کروز 

کنتــرل و سنســورهای پــارک از 
ویژگی های برجسته این مدل بودند.

در ایران، رنو کولئــوس با توجه به 
طراحی زیبا و حجیم خود، امکانات 
بالا و راحتی سواری مورد توجه قرار 
گرفت، ولی قیمت های نسبتا بالا و 
محدودیت های وارداتی، باعث شد 
که این خودرو در بازار کمیاب باشد. 

) 2/800/000/000 –1/500/000/000 () 5/350/000/000 – 3/000/000/000 (

با کاهــش 5/21  درصدی فروش بنتلی در ســال 2024 و 
رشد چشمگیر لامبورگینی، این برند ایتالیایی برای اولین 
بار از رقیب بریتانیایی خود پیشــی گرفت. در سال 2024، 
لامبورگینی با فروش بیشتر نسبت به بنتلی برای اولین بار 
در تاریخ از این برند بریتانیایی پیشی گرفت. بنتلی با کاهش 
5/21 درصدی تنها 10600خــودرو فروخت، در حالی که 
لامبورگینی 100 دستگاه بیشــتر عرضه کرد. توقف تولید 
موتور W-12 و تأخیر در عرضه مدل های جدید، از دلایل 
افت فروش بنتلی بودند. از سوی دیگر، لامبورگینی با رشد 
فروش و برنامه های توسعه خودروهای برقی جایگاه خود را 
تثبیت کرد. بر اساس گزارش های کامل گروه فولکس واگن 
از فروش سال 2024، تحویل خودروهای این گروه با کاهش 
2.3 درصدی به 9.03 میلیون دســتگاه رســید. اما نکته 
 Brand  قابل توجه، تغییر جایــگاه در میان برندهای گروه
Group Progressive  شــامل آئودی، لامبورگینی و 

بنتلی بود. در حالی که آئودی سال بدی را پشت سر گذاشت و 
لامبورگینی رکورد فروش خود را شکست، اعداد فروش بنتلی 
ناامیدکننده بود. بنتلی  با کاهش 5/21 درصدی، تنها 10600 
خودرو در سال 2024 فروخت، در حالی که لامبورگینی 100 
دستگاه بیشتر از این برند انگلیسی عرضه کرد. شاید در نگاه 
اول این اختلاف زیاد به نظر نرسد  اما در دوران مالکیت گروه 
فولکس واگن، بنتلی همواره جلوتر از لامبورگینی بوده است.

در سال 2016، آخرین ســال قبل از عرضه اوروس توسط 
لامبورگینی، این برند تنها 3465خودرو فروخت، در حالی 
که فروش بنتلی تقریباً سه برابر آن بود. حتی در سال 2014، 
قبل از عرضه بنتایگا، بنتلی حدود 11هزار خودرو فروخت 
که چهار برابر فروش لامبورگینی بود. یکی از دلایل کاهش 
فروش بنتلی در سال 2024، توقف تولید موتور W-12 بود 
که تأثیر زیادی بر فروش این برند داشــت. همچنین موتور 
V-8 نیز تنها در مدل بنتایگا ارائه می شود و با چالش هایی 

روبه رو است. از سوی دیگر، معرفی مدل جدید کانتیننتال 
GT نیز معمولًا باعث کند شدن فروش در دوره تغییر نسل 
خودروها می شــود. یکی از دلایل کاهش فروش بنتلی در 
سال 2024، توقف تولید موتور W-12 بود که تأثیر زیادی 
بر فروش این برند داشت. همچنین موتور V-8 نیز تنها در 
مدل بنتایگا ارائه می شــود و با چالش هایی روبه رو است. از 
سوی دیگر، معرفی مدل جدید کانتیننتال GT نیز معمولًا 

باعث کند شدن فروش در دوره تغییر نسل خودروها می شود.
یکی از دلایل کاهش فروش بنتلی در ســال 2024، توقف 
تولید موتور W-12 بود که تأثیر زیادی بر فروش این برند 
داشــت. همچنین موتور V-8 نیز تنها در مدل بنتایگا ارائه 
می شود و با چالش هایی روبه رو است. از سوی دیگر، معرفی 
مدل جدید کانتیننتال GT نیز معمولًا باعث کند شــدن 

فروش در دوره تغییر نسل خودروها می شود.

بنتلی جلو زد لامبورگینی از 
لامبورگینی در سال 2024 از بنتلی پیشی گرفت؛ رکوردشکنی در برابر کاهش فروش



راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3967  پنجشنبه  27 دی  1403

راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3967  پنجشنبه  27 دی  1403

زمان آغاز مجدد پروازها به اروپا 
وزیر راه و شهرسازی درباره آغاز مجدد پروازهای هواپیماهای 

ایرانی به اروپا گفت: از ۱۲ بهمن پروازها به اروپا دوباره با یک تا 
دو پرواز آغاز خواهد شد. فرزانه صادق مالواجرد روز چهارشنبه 
درباره تحویل واحدهای ساخته شده مسکن تا پایان سال جاری 

نیز اظهار داشت: تمامی تلاش ما این است که  زمین براساس 
قانون جوانی جمعیت تحویل داده و تکمیل ساختمان هایی که 
در حال ساخت داریم به بیش از ۵۰ هزار واحد برسد. پیش از 

این مشخص شده بود که پروازهای ایران به پاریس از سر گرفته 
خواهد شد. هنوز مشخص نیست که آیا پروازها به دیگر نقاط 

اروپا مانند لندن یا هامبورگ و میلان و رم هم برقرار می شود یا نه.

سهم برنج ایرانی از بازار
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه برنج داخلی ۷۰ درصد بازار را 

تامین می کند گفت: امسال برنج مورد نیاز کشور تامین است و هیچ مشکلی در این خصوص 
نداریم. علیرضا مهاجر درباره وضعیت تولید برنج در سال جاری افزود: طبق آمارها امسال 
با تولید حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج در سطح ۷۵۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی 

بخش عمده نیاز داخلی تامین شده است. معاون وزیر جهادکشاورزی تصریح کرد: با توجه به 
شرایط اقلیمی مناسب در فصل بهار و اقدامات فنی و ترویجی از جمله استفاده از بذور اصلاح 

شده، مصرف کودهای شیمیایی مورد نیاز، مبارزه با علف های هرز، توسعه کشت مکانیزه، 
مجموعه اقدامات فنی در زراعت برنج و مدیریت آبیاری محصول این میزان تولید محقق شد. 
او اضافه کرد: اکنون ۷۰ درصد برنج مورد نیاز کشور در داخل تامین می شود و تنها حدود ۳۰ 

درصد کسری از محل واردات تامین می شود که برای واردات نیز هیچ مشکلی نداریم.
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7012 ف 267 دادوستد زعفران نگین در بورس کالا 431

خلاصه معاملات بازار زعفران در ۲۴ دی ماه به تفکیک بازارهای گواهی، آتی و صندوق 
صندوق نشان می دهد؛ در این روز معادل ۲۶۷ کیلوگرم زعفران نگین در قراردادهای 

آتی معامله شد. آمارهای بورس کالا نشان می دهد در روز ۲۴دی ماه، در بازار 
قراردادهای آتی زعفران، شاهد کاهش موقعیت تعهدی باز در هر دو سررسید اسفند 

و اردیبهشت بودیم که در مجموع به کاهش ۲۴۳ موقعیت در نماد زعفران نگین منجر 
شد. در صندوق های مبتنی بر زعفران نیز ارزش معاملات در مجموع حدود ۱۳۳ میلیارد 
تومان بود. همچنین ارزش گواهی های زعفران نیز حدود ۲۰ میلیارد تومان بود که بیش 

از ۹۷ درصد آن مربوط به نمادهای جدید زعفران بود. میزان مشارکت فعالان حقیقی در 
حجم معاملات صندوق سحرخیز، در خرید ۸۷ درصد و در فروش ۷۶ درصد بود. این 
مشارکت برای صندوق نهال، در خرید و فروش به ترتیب ۹۳ درصد و ۹۶ درصد بود.

شاخص کل بورس رشد کرد
شاخص کل بورس تهران در معاملات روز چهارشنبه، ۲۶ دی با ۴۳۱ 

واحد افت در ارتفاع دو میلیون و ۸۶۶ هزار و ۲۲۲ واحدی قرار گرفت. 
دیروز معامله گران در بورس تهران بیش از ۱۷ میلیارد و ۹۰۶ میلیون 
سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از ۶۰۴ هزار و ۷۷۶ معامله به ارزش 

۱۴ هزار و ۲۹۵ میلیارد تومان دادوستد کردند. نمادهای فملی و وبملت 
بیشترین اثر مثبت و نمادهای فارس، پارسان، فولاد، رمپنا و وغدیر 

بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس 
ایران نیز روز چهارشنبه با ۶۳ واحد رشد به ۲۷ هزار و هفت واحد 

رسید. معامله گران در فرابورس بیش از هشت میلیارد و ۸۵۹ میلیون 
سهم و اوراق مالی با انجام ۳۴۲ هزار و ۷۹۶ معامله داد و ستد کردند.

  معــاون هماهنگی توزيع شــرکت توانیر با اشــاره بــه امضای 
تفاهم نامه ای بین شرکت توانیر با سازمان نظام مهندسی ساختمان 
در اواخر مرداد امســال اعلام کــرد، در اين تفاهم نامه مقرر شــده 
ساختمان های 4 طبقه به بالا  يا ساختمان هايی با مجموع مساحت 
طبقات بیش از 1000 مترمربع که می خواهند مجوز ساخت دريافت 
کنند، ملزم به استفاده از پنل های خورشیدی باشند. محسن ذبیحی 
با بیان اينکه ظرفیت ســامانه های خورشــیدی در هر ســاختمان 
متناسب با فضای پشت بام خواهد بود، توضیح داد علاوه بر پشت بام ها، 
در محوطه ها و پارکینگ های اين ســاختمان ها هــم امکان نصب 
سامانه های خورشیدی وجود دارد. اگر کسانی که متقاضی دريافت 
پروانه احداث ساختمان هستند، اين کار را انجام ندهند، ضمن اينکه 
سازمان نظام مهندسی ساختمان تايیديه های لازم را صادر نخواهد 
کرد، شــرکت های توزيع هم به اين متقاضیان انشعاب برق واگذار 
نمی کنند. شرکت های توزيع به نمايندگی از ســاتبا براساس ماده 
61 قانون اصلاح الگوی مصرف، با مالکان ساختمان ها پس از احداث 
نیروگاه خورشــیدی، قرارداد خريد تضمینی برق به مدت 20 سال 
منعقد خواهند کرد. به گفته او، نیروگاه های خورشیدی پشت بامی 
به شبکه سراسری برق وصل می شوند و مشترکین ساختمان نیز به 

صورت مجزا از شبکه برق دريافت می کنند.
  واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خــام از پرداخت عوارض 
گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیــات عملکرد و ارزش افزوده 
معاف شد. محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
کشــور در بخشــنامه ای اعلام کرد که طبق مصوبه مراجع قانونی 
واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام از طريق مبادی رســمی 
کشــور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از 
قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف اســت و از نظر منشأ ارز 
مورد بررسی قرار نمی گیرد. اعتبار اين مصوبه تا اول آذر سال 1404 

خواهد بود.
  ريیس کمیسیون کشاورزی  مجلس اعلام کرد، 21۵00 مجوز 
برای تولید پروتئین سفید فعال کرديم و سالانه دو میلیون و 6۵0 
هزار تن مرغ تولید می شود اما باز هم نوسانات داريم چون مردم به 
دلیل گرانی گوشت قرمز به  گوشت سفید روی آورده اند و در همین 
حال دام سبک ما دارد قاچاق می شود و گوشت قرمز وارد می شود. 
محمدجواد عسگری توضیح داد، اگر هزار تومان برای امنیت غذايی 
خرج کنیم ديگر نیاز نیست صد هزار تومان برای بهداشت و درمان 
هزينه کنیم، مجلس مسیر توسعه کشــاورزی را هموار کرده و بايد 
اجرا شود. بازارهای هدف منطقه ظرفیت های خوبی است که ناديده 
گرفته شده است همچنین در بحث دانش بنیان خیلی عقب هستیم 

و تنها 3 تا 6 درصد در اين زمینه رشد داريم چاره اي نداريم جز اينكه 
برای رســیدن به اهداف بلندمدت در امنیت غذايی به دانش بنیان 

رجوع کنیم.
   بررسی قیمت ســبزيجات حاکی از آن اســت که در فروردين  
ســال جاری، هر کیلوگرم نعناع-جعفری با قیمت 19 هزار و ۵00 
تومان به فروش می رســید. همچنین هر کیلوگرم سبزی خوردن 
19 هزار و ۵00 تومان قیمت گذاری شــده بــود. در اين بازه زمانی 
سبزی پاک شده در بسته بندی 30 گرمی و سبزی خوردن پاک شده 
به ترتیب 34 هزار تومان و 33 هزار تومان در بازار عرضه می شدند. 
اما حالا قیمت ها به اوج خود رســیده اســت. طوری که در برخی 
مناطق قیمت سبزی از 8۵ هزار تومان عبور کرده است. همچنین  
يک کیلو ســبزی خوردن شسته شــده با قیمت 90 هزار تومان در 
بازار عرضه می شود. علاوه بر اين نعناع، شــنبلیله، تره، ريحان و... 
با قیمت حدود 80 هزار تومان به فروش می رســند. اسدالله کارگر، 
رئیس اتحاديه فروشندگان میوه و سبزی تهران، درباره علت افزايش 
قیمت سبزيجات در زمســتان به تجارت نیوز گفت، اين ديدگاه در 
جامعه وجود دارد که نوسانات نرخ ارز بر قیمت کالاهايی نظیر میوه ها 
سبزيجات و... تأثیرگذار نیست. اما نوســان نرخ ارز هم می تواند بر 
قیمت چنین محصولاتی اثرگذار باشــد. زمانی که امکان خريد يا 
صادرات اين محصــولات با دلار فراهم می شــود، قیمت ها در بازار 
داخلی نیز به تبع آن افزايش می يابد. البته تورم هم در افزايش قیمت 
اين کالاها نقش دارد. تمامی اين موارد باعث شده قیمت ها به صورت 

بی سابقه ای رشد کنند.
   وزير نیرو اعلام کرد، اگر استخراج کنندگان ارز ديجیتال مطابق 
قانون عمل کنند، فعالیتشــان قانونی اســت و فقط با غیرمجازها 
برخورد می شــود. عباس علی آبادی گفت، شناســايی افرادی که 
غیر مجاز فعالیت می کنند، ناشــی از سیاســت تعیین پاداش برای 
گزارش دهندگان ماينر های غیرمجاز بود و به زودی آمار اين میزان 

کشف شده اطلاع رسانی خواهد شد. 
   معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی با بیان اينکه برنج 
داخلی 70 درصد بازار را تامین می کند گفت، امسال برنج مورد نیاز 
کشور تامین است و هیچ مشکلی در اين خصوص نداريم. علیرضا 
مهاجر اعلام کرد، طبق آمارها امســال با تولید حدود 2 میلیون و 
700 هزار تن برنج در ســطح 7۵0 هزار هکتار اراضی کشــاورزی 
بخش عمده نیاز داخلی تامین شده اســت. اکنون 70 درصد برنج 
مورد نیاز کشور در داخل تامین می شــود و فقط حدود 30 درصد 
کسری از محل واردات تامین می شــود که برای واردات نیز هیچ 

مشکلی نداريم.

  نبض بازار

ازالزامنصبپنلهایخورشیدیتاافزایشقیمتسبزیخوردن

میوه های معمولی در میوه فروشی ها با نظم و ترتیب يک جا 
نشسته اند. پرتقال، نارنگی، سیب،  انار و ... در قسمت بالای 
پیشخوان قرار دارند و زير قفسه های بالايی، سیب زمینی 
و پیاز و صیفی جات قــرار می گیرند. اما جــای میوه های 
خاص درست کنار ترازو و بغل  دســت صاحب مغازه است. 
يعنی يک جای مخصوص و ويژه که نــور خاصی روی آنها 
می تابد. در فروشــگاه های بزرگ هــم میوه های خاص را 
در بســته بندی های شــیک عرضه می کنند تا بیشــتر به 
چشم بیايند، درســت مثل قیمتی که دارند. معروف ترين 
و پرفروش ترين میوه های اين فصل پرتقال، نارنگی، سیب 
زرد و سرخ، موز و انار هســتند. در کنار اين میوه ها، گلابی، 
انگور شــاهرودی ، ازگیل و خرمالو هم ديده می شود. يک 
کیلو پرتقال تامسون بین 40هزار تومان تا 7۵ هزار تومان 
بســته به درجه يک بودن آن قیمت دارد. هر کیلو نارنگی 
پچ بیــن 4۵هزار تومان تــا ۵۵هزار تومــان قیمت دارد و 
يک کیلو نارنگی ژاپنی با قیمــت 8۵هزار تومان تا 9۵هزار 
تومان فروخته می شود. هر کیلو نارنگی پاکستانی با قیمت 
110هزارتومــان تا 120هــزار تومان به فروش می رســد 
و قیمت يک کیلو ســیب زرد و قرمز بــه ترتیب بین 8۵تا 
9۵هزار تومان و 80هزار تومان تا 100هزار تومان اســت. 
يک کیلو موز هندی با قیمت 9۵هــزار تومان تا 10۵ هزار 
تومان به فروش می رسد و برای خريد يک کیلو موز درجه 
يک اکوادور بايد بین 11۵هزار تومــان تا 12۵هزار تومان 
هزينه کنید. قیمت يک کیلو انار هم بســته به نوع آن بین 

۵۵هزار تومان تا 110هزار تومان اســت. اما در چند سال 
گذشــته بازار میوه های لوکس و وارداتی هم رونق گرفته 
و اين محصولات با قیمت های بالا در دســترس مشتريان 
قرار می گیرنــد.  مثلا يک عدد آنانــاس کوچک که حدود 
نیم کیلو وزن دارد با قیمت 3۵0هــزار تومان تا 400هزار 
تومان به فروش می رسد. يک بسته 100گرمی بلوبری بین 
3۵0هزارتومان تا 4۵0هزار تومان قیمت دارد و قیمت هر 
کیلوگرم میوه مانگوســتین حدود يک میلیون و ۵00هزار 
تومان تا يــک میلیون و 700 هزار تومان اســت. رزبری با 
قیمت میلیون و 200هزار تومان بــه ازای هر کیلوگرم به 
فروش می رسد. قیمت هر کیلوگرم پشن فروت هم بین يک 
میلیون و 200هزار تومان تا يک میلیون و 400هزار تومان 
اســت. آووکادو به صورت دانه ای فروخته می شود و برای 
خريد يک عدد از اين میوه که ورزشــکاران و گیاه خواران 
علاقه زيادی به آن دارند بايد به 1۵0هزار تومان تا 180هزار 
تومان بپردازيد. خربزه شاخدار را هم شايد در فروشگاه های 
بزرگ ديده باشید، دو عدد از اين میوه در يک بسته با قیمت 
180هزار تومان به فروش می رسد. میوه گل کاکتوس هم 
اين روزها طرفدار زيادی پیدا کرده، بسته بندی ۵00گرمی 
از اين میوه بین 200هزار تومان تا 2۵0هزار تومان قیمت 
دارد. يک عدد دراگون فروت بــا وزن تقريبی 200تا 2۵0 
گرم نیز با قیمت 4۵0هزار تومان فروخته می شود. يک بسته 
100گرمی فیسالیس هم بین 1۵0هزار تومان تا 180هزار 

تومان قیمت دارد. 

تلويزيون هــای ۵۵ اينچــی از محبوب تريــن 
گزينه های موجود در بازار محســوب می شــوند. 
چنیــن تلويزيون هايی برای خانه های متوســط 
گزينه های معقولی به حساب می آيند. از سوی ديگر 
برندهايی چون ايکس ويژن، جی پلاس، تی سی ال، 
جی پلاس و پارس بین خريداران محبوب هستند. 
تلويزيون های موردنظر هوشمند بوده و از فناوری 
ULTRA HF-4K بهره می برند که باعث شفافیت 
تصاوير می شــود. نمونه هايی کــه از آن ها حرف 
می زنیم بین 26 میلیون تومان تا 34 میلیون تومان 
قیمت دارند و متوسط قیمت برای تلويزيون هايی 
۵۵ اينچی با امکانات قابل قبول 32 میلیون تومان 
است. اين مدل ها صدای نسبتا قابل قبولی دارند و 

ظاهرشان چندان فرقی با هم نمی کند.

 55XYU785 ۱    ایکس ویژن مدل
تلويزيــون ال ای دی هوشــمند ايکس ويژن مدل 
55XYU785  بــا صفحه نمايــش ۵۵ اينچی، 
 Ultra HD - با بهره گیری از فناوری پیشــرفته
4K، جزئیــات تصوير را با وضوح چشــمگیری به 
نمايش می گذارد. قابلیت های ارتباطی پیشــرفته 
مانند بلوتــوث و وای فای، امکان اتصال آســان به 
ديگر دســتگاه ها و دسترســی به دنیای گسترده 
اينترنت را برای کاربران فراهم می کند. همچنین، 
صفحه نمايش ايــن تلويزيون، تصاويــری زنده و 
 HDMI درخشــان را ارائه می دهــد. درگاه های
امکان اتصال به انواع دستگاه های صوتی و تصويری 
را فراهم می کنند. حافظه داخلــی 16 گیگابايتی 
اين تلويزيون، فضای کافی برای ذخیره برنامه ها و 
اپلیکیشن های مورد علاقه شما را فراهم می آورد. 

قیمت: 31 میلیون تومان

GTV-55RU726N ۲    جی پلاس مدل
اين تلويزيون با وضــوح 4K-Ultra HD و پنل 
IPS، تجربه تصويری خوبی ارائه می دهد. پشتیبانی 

از HDR هم به بهبود کنتراست و نمايش رنگ ها 
کمک می کند. پنل IPS باعث می شــود زاويه ديد 
گسترده ای داشته باشید و رنگ ها از زوايای مختلف 
دچار تغییر نشــوند. بااين حال، کیفیت تصوير اين 
تلويزيون در مقايســه با مدل های بــالارده، کمی 
کمرنگ تر به نظر می رسد و نبايد انتظار رنگ های 
بسیار زنده و پويا را داشته باشید. بلندگوهای 10 
GTV- واتی تلويزيون هوشــمند جی پلاس مدل

55RU726N درمجموع 20 وات خروجی صدا 
ارائه می دهند که برای اســتفاده روزمره مناسب و 
صدای پخش شده متعادل اســت، اما اگر به دنبال 
تجربه ای سینمايی هستید، بايد از سیستم صوتی 
جداگانه استفاده کنید. قیمت: 26 میلیون و 900  

هزارتومان

P55U620۳    پارس مدل
 ،P55U620قلب تپنده تلويزيون پــارس مدل
صفحه نمايش ۵۵ اينچی آن اســت که تصاويری 
زنده و پرجنب و جــوش را به نمايــش می گذارد. 
تکنولــوژی نوردهی پس زمینه طیف وســیعی از 
رنگ ها و کنتراســت را فراهم می آورد اگرچه اين 
مدل قابلیت نمايش ســه بعدی ندارد، اما سازنده 
ادعا کرده اســت کیفیت تصويــر آن، عمق و بُعد 
چشــمگیری را به محتوای دو بعدی می بخشد که 
تجربه ای غوطه ور و جذاب را بــرای بیننده فراهم 
می کند. اين مدل يکی از ارزان ترين تلويزيون های 
۵۵ اينچ در بازار ايران محســوب می شــود که از 
سیستم عامل اندرويد اســتفاده کرده و بلندگوی 
قابل قبولــی دارد.  قیمــت: 22 میلیــون و 181 

هزارتومان

 55C645 ۴    تی سی ال مدل
تلويزيــون کیو ال ای دی هوشــمند تی ســی ال 
مدل55C645  با کیفیت تصوير 4K و فناوری 
HDR به بــازار آمده کــه به ادعای ســازنده هر 

صحنه ای را با وضوح خیره کننده و رنگ های زنده به 
نمايش می گذارد. نمايشگر آن، با زاويه ديد وسیع، 
اين امکان را فراهم می کند که بدون توجه به جايی 
که نشسته ايد، کیفیت تصوير همچنان تماشايی 
باشــد. از صدای تلويزيون هم نمی توان به راحتی 
گذشت؛ سیســتم صوتی اين محصول با توان 20 
وات، تجربه ای ســینمايی و چندبعدی را به شما 
هديه می دهد. سیستم عامل دسترسی به انبوهی 
از فیلم ها و ســريال ها را با يک کلیــک در اختیار 
داريــد. همچنین درگاه های متنــوع HDMI و 
USB اين امکان را فراهم می کند که هر دستگاهی 
را به راحتی متصل کنید. قیمت: 34 میلیون تومان

55MS3100U۵    دوو مدل
مــدل  دوو  هوشــمند  ال ای دی  تلويزيــون 
55MS3100U سايز ۵۵ اينچ، يکی از محصولات 
مدرن و کارآمد اين برند اســت که بــا بهره گیری از 
فناوری های پیشرفته، تجربه ای متفاوت از تماشای 
تلويزيون را برای کاربران فراهم می کند. اين تلويزيون 
با وضوح تصوير 4K-Ultra HD ، تصاويری شفاف و 
 IPS دقیق با جزئیات بالا را به نمايش می گذارد. پنل
اين تلويزيون، زاويه ديد گسترده ای را ارائه می دهد و 
کیفیت تصوير را از هر زاويه ای حفظ می کند. فناوری 
HDR10 از ديگر ويژگی های برجسته اين تلويزيون 
است که کنتراســت تصوير را افزايش داده و رنگ ها 
را زنده تر و طبیعی تر نمايش می دهــد. اين ويژگی 
برای علاقه مندان به فیلم های سینمايی و بازی های 
ويدئويی، تجربه ای جذاب و واقعــی فراهم می کند. 

قیمت: 32 میلیون تومان

  اقتصاد خانواده

   بازارگردی

میوهلاکچریکیلویییکمیلیونو500هزارتومان!
آبــان فرزیان| قیمت طــلا به عنوان يــک دارايی 
ارزشمند محبوب و پذيرفته شده در سرتاسر دنیا، طی 
يک سال گذشته 31 درصد بالا رفته است اما خیلی کم 
می توانید آدم های عادی پیدا کنید که پولشان را روی 
طلا سرمايه گذاری کنند يا مثل ما صبح تا شب دنبال 
خريد انگشتر و گوشواره و النگو باشند. چرا؟ چون مثلا 
همین میزان بازدهی يا بیشتر از آن را می شود در بازار 
ارز ديجیتال فقط ظرف مدت سه ماه با خريد بیت کوين 
به دست آورد. اگر کسی اواسط ژانويه 2024، می رفت 
دنبال خريد بیت کوين و با صبــر و حوصله آن را يک 
سال پیش خودش نگه داشــته می داشت، الان ارزش 

سرمايه اش حدودا 130 درصد رشد کرده بود.
خريد و نگهداری ارز ديجیتال در دنیا، امر مرســومی 
نیســت. حتی بعضی ها بابت اين کار بقیه را مســخره 
می کنند اما در هر صورت يک سال نشستن پای ترون، 
سولانا و کاردانو هم می توانست به دو برابر شدن سرمايه 
شخصی شما منجر شــود. دود از کله تان بلند می شود 
اگر بگويم بازدهی سرمايه گذاری روی سولانا تنها در 
ســه ماه چیزی نزديک 200 درصد محاسبه می شود 
نه؟ آنهايی که ســه ماه پیش ترون خريده اند هم الان 
آدم هايی خوشحال هستند و پوستشان حسابی روشن 
است چون سرمايه گذاريشان اندازه رفتن سراغ اونس 

طلا ثمربخش بوده است.
از ديگر ديوانه  بازی هايی که در بازار ارز ديجیتال جواب 
داده، خريد ريپل است. قیمت ريپل از سه ماه پیش تا 
الان بالای 400 درصد افزايش پیدا کرده و باعث شده 
سرمايه گذاران کبکشان خروس بخواند. دوج کوين در 
همین مدت حدود 200 درصد گران شده است اما همه 
اين ها را فراموش کنید چون در قیاس با پپه، نمی توانند 

چیزی بیش از پول خرد باشند.
پپه الان ارز ديجیتال شــماره 2۵ دنیاســت و هر پپه 
به پول ما هزار و 380 تا هــزار و 390 تومان می ارزد. 
يک ســال پیش کســی آن را جدی نمی گرفت؛ هر 
پپه، تقريبا هفت ريال می ارزيــد و مثلا با پنج میلیون 
تومان می توانستید 7۵ میلیون و 1۵2 هزار و 276 پپه 
بخريد. قیمت پپه 20 آذر امســال به قله تاريخی خود 
رسیده و با احتساب دلار 73 هزار تومانی، می  توانستید 
آنها را هزار و 930 تومان بفروشــید و به معنای واقعی 
کلمه خوشبختی را احساس کنید اما آنهايی که تعلل 
کرده اند هنوز قافیه را نباخته اند چون بازدهی يک  ساله 
پپه معادل هزار و 300 درصد است. اين يعنی سرمايه 
پنج میلیون تومانی شــما در اواخر دی ماه 1402، با 
گذشت يک سال قد کشیده و الان حدود 104 میلیون 

و 462 هزار تومان ارزش پیدا کرده است.
امیدوارم دســت و پايتان را گم نکنید و از هول حلیم 

توی ديگ نیفتید. حقیقتا تضمینــی وجود ندارد که 
هر کدام از اين رمزارزها دقیقا مثل بازه های زمانی که 
بررسی کرديم به سوددهی ادامه دهند. خود همین پپه 
به سرمايه گذاران تازه وارد از يک ماه پیش تا الان 2۵ تا 
30 درصد ضرر وارد کرده اســت يا کسانی که پولشان 
را يک ماه پیش سمت شیبا اينو برده  اند فعلا 20 تا 22 

درصد زيان ديده اند و نگرانند.
بازار ارز ديجیتال به طور کلی پر از ريسک و خطر است. 
قیمت ترون در عرض يک هفته 10 درصد آب رفته يا 
قیمت سولانا و اتريوم به عنوان ارزهای شماره شش و 
دوم دنیا، حدود چهار درصد کاهش پیدا کرده اســت. 
خود بیت کوين از يک ماه پیش به اين طرف شــش تا 
هفت درصد ارزان شده. کلا از ابتدای سال میلادی تا 
الان، اوضاع خوب نبود. قیمت ترون 12 درصد پايین 

آمد و پپه 1۵ درصد ارزان شد.
حالا بیايید بررسی کنیم و ببینیم در بازارهای سنتی 
ســرمايه گذاری ايران اوضاع از چه قرار بود. طلای 18 
عیار يا طلای آب شده از پارسال تا الان 98 درصد سود 
برای سرمايه گذاران به ارمغان آورده است. آنهايی که 
شش ماه پیش گذرشان به بازار طلا افتاده، با ۵۵ درصد 
سود روبرو هســتند. بچه زرنگ هايی که سمت خريد 
ســکه بهار آزادی طرح جديد يا به قول بازاری ها سکه 
امامی رفته اند بابت يک سال صبوری، با 80 درصد سود 
روبرو هستند ولی خوشــحال نیستند چون خريداران 
سکه طرح قديم در همین يک سال به 91 درصد سود 
دست پیدا کرده اند. اوضاع ســکه های کوچک خوب 
نیست. حداقل وقتی در مقام مقايسه با سکه های بزرگ 
بازدهی آنها را بررســی کنید متوجه می شــويد سکه 
نیم بهار آزادی، پس از يک سال 7۵ درصد سودآوری 

داشت است.
بازدهی يک  ساله ربع سکه بهار آزادی معادل 60 درصد 
است و سکه گرمی با 44 درصد، عنوان بازنده را يدک 
می کشد. هرچند به نظرم پتانسیل سکه گرمی نسبت 
به ديگر اعضای خانواده، بیشــتر است و به زودی زيان 

سرمايه گذاران را جبران می کند.
يادتان باشد بحث اصلی درباره سرمايه گذاری درافتادن 
با تورم و حفظ ارزش پول اســت. اغلب آنهايی که در 
ايران خودشان را با دلار، يورو، سکه، طلا، بورس و اين 
اواخر ارزهای ديجیتال سرشاخ می کنند و کلی استرس 
و دلهــره را به جان می خرند دقیقــا می خواهد قدرت 

دارايی شان را حفظ کنند. 
تــورم با ســرعت 32 درصد بــه پیش مــی رود و هر 
سرمايه گذاری توانســته ســودی بیش از اين مقدار 
کسب کند، شايسته دريافت کارت آفرين، صدآفرين، 

1300آفرين به حساب می آيد. 

  بی ستون
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  تجربه بازار

سپردهگذاریدربانکراانتخابمیکنیدیاخریدطلا
راه های پول درآوردن با سرمایه 200 میلیون تومانی چیست؟

فرقی نمی کند چقدر پول برای سرمايه گذاری داشته باشید، 
وقتی از ديگران سوال می کنید تعداد زيادی از آنها همیشه 
می گويند که پول کمی داريد که بــا آن نمی توانید مطلقا 
هیچ کاری انجام دهید. اما ناامیدی کار شیطان است. گاهی 
می توانید در بین پیشنهادات، مسیری جلو پای خود ببینید 

که زندگی شما را کمی آسان تر می کند. 
به تازگی يک اکانت در شــبکه ايکس از ديگران پرســیده 
بود که با 200 میلیون تومان سرمايه اولیه، چطور می تواند 
درآمد ماهانه داشته باشد؟ پاسخ به اين سوال کمی پیچیده 
بود. پیدا کردن جوابی معقول از بین کسانی که معتقدند با 
کمتر از 20 میلیارد تومان نمی توانید کار و بار راه بیندازيد 

يا آنهايی که فورا از شــما دعوت می کنند تا ارزديجیتالی 
که توصیه می کنند را بخريد، کمی دشــوار است. اما به اين 
توئیت لیلا حدودا 800 نفر پاســخ دادند کــه برخی از اين 
جواب ها می تواند قابل تامل باشــد. اينجــا برخی از آنها را 

بخوانید:
تعداد زيادی از کاربران ايکس معتقدند داشتن فروشگاه 
اينترنتی در اينستاگرام يک گزينه مناسب است. نیکان که 
خودش تجربه مشابهی داشته توضیح داده است: اگر توانايی 
رفتن مقابل دوربین را داری، بهترين گزينه آنلاين شــاپ 
است. می توانی کارت را با 100 تا 1۵0 میلیون تومان آغاز 
کنی و با بقیه پول تجهیزات قابل قبولی تهیه کنی. وقتی وارد 

اين مرحله شدی، بايد برای نحوه کار، يک برنامه ريزی دقیق 
داشته باشی. مثلا هفته ای دوبار دســتکم جلوی دوربین 
بروی  يا از نحوه عکاسی خاصی پیروی کنی و در گذاشتن 
استوری در اينستاگرام ماهر باشی. البته برای اين کار نیاز 
اســت تا بدانی چطور برای فروش کالايی که داری داستان 
بگويی و مخاطب را مجاب به خريد کنی. معمولا بعد از چند 
ماه شروع به دريافت سود خواهی کرد و اگر حساب شده کار 

کنی می تواند درآمد بسیار خوبی برايت داشته باشد.
مهدی معتقد است با 200 میلیون تومان می شود يک 
پرايد دست دوم خريد و آن را به دست راننده اسنپ داد تا هم 
يک نفر کار پیدا کنــد و هم درصدی به شــما بپردازد که 

می تواند درآمد ماهیانه باشد. او البته گفته بهتر است برای 
اينکار ماشین را دست فرد خیلی معتبر يا يک آشنا بسپاری 

وگرنه ضرر خواهی کرد.
امیر می گويد بايد به ريسک پذيری ات نگاه کنی. با 200 
میلیون تومان می توانی حســاب بانکی بازکنی و ماهی 20 
درصد ســود بگیری که حدود چهار میلیون تومان در ماه 
می شود. هر چند اين رقم زياد نیســت اما می تواند کمک 
خرج باشد و البته مطمئن خواهید بود که اصل پول جايی 

نمی رود.
مهرو معتقد اســت بانک برای کســانی که ريسک پذير 
نیستند گزينه امنی است. اما سود آن آنقدر ناچیز می شود 
که عملا ناامیدکننده به نظر می رسد. او می گويد در صورت 
سرمايه گذاری در بازار بورس، شانس بیشتری برای دريافت 
سود بالاتر خواهی داشت. امسال بورس ايران عملکرد بدی 
نداشــته و می تواند گزينــه قابل تاملی باشــد. اردلان هم 
می گويد بازارهای مالی سود بهتری دارند. بورس و فارکس 

می توانند گزينه خوبی باشند و البته بايد قبل از پیوستن به 
آنها در موردشان آموزش ديده باشــید. او توضیح داده که 
صندوق های ســرمايه ثابت يا طلا در بورس هم می توانند 

کم ريسک تر باشند.
ملودی معتقد اســت که نبايد وقت را تلف کنی. همین 
حالا پول را تبديل به سکه يا طلا کن و بعد تصمیم بگیر که 
می خواهی چــه کاری راه بیندازی که ســود ماهانه برايت 
داشته باشــد. او می گويد می توانی از مرکز مبادله طلا و ارز 
سکه بخری و بعد سکه ها را با قیمت کمی بالاتر بفروشی و 

سود کنی.
تورج گفته است برای فروشگاه اينترنتی در اينستاگرام 
کالاهايی چون روسری يا لوازم التحرير طرفدار زياد دارند. 
می توانی پولت را برای خريد از بازار به صورت عمده هزينه 
کنی و در اينســتاگرام با قیمت بالاتری بفروشــی. حتی 
می شود با اين پول يک سفر به چین داشت و مقداری کالا 
آورد و بعد با سود آن ســفرهای بعدی را تدارک ديد. البته 

ترکیه هم شرايط تقريبا مشابهی دارد. نگار معتقد است که 
می توانی به جای اينکه برای خريد کالا به خارج از کشــور 
بروی، از جنوب، مثلا قشم خريد کنی و در شهر خودت و با 

استفاده از اينستاگرام به قیمت بفروشی.
همايون می گويد می توانی دو عدد موتور بخری و آن را 
به پیک موتوری ها کرايه بدهی و از آنها درصد بگیری. معمولا 

درصدی که از اين کار نصیبت می شود چندان کم نیست.
باربد ايده عجیبی دارد و می گويد من پیشنهاد می کنم 
طلای ذوب شــده خريده و با قرارداد آن را به طلافروش ها 
اجاره بدهید و سودش را به صورت ماهیانه بگیری. در اين 
صورت اصل پول حفظ شــده و درآمد ثابتــی هم خواهی 
داشــت. البته بهتر است که با همان ســود هم دوباره طلا 
بخری تا سود مرکب حاصل شود. اما اگر نیاز به درآمد ثابت 

داری، می توانی سود را به جیب خودت بريزی. 
امیر می گويد می توانی دســتگاه کره گیر بخری و کره 

مغزيجات را بگیری و در اينترنت بفروشی. 

گوشی های گوگل پیکسل يکی از آنهايی است که 
طرفدارانش معتقدند بهترين موبايل جهان است و 
آيفون و سامسونگ را توی جیبش می گذارد. آنها 
معمولا شــیفته ظاهر گوگل پیکسل ها می شوند و 
افسانه هايی مانند اينکه بهترين عکس ها را در بین 
گوشی های موبايل بازار می گیرد و رابط کاربری اش 

شگفت انگیز است را مطرح می کنند.
 البته گوگل پیکســل از نظر قیمت دســتکمی از 
غول هــای برندهای ديگــر ندارد. مثلا اگر شــما 
بخواهید پیکســل 9 پرو ايکــس ال را بخريد بايد 
دســتکم 92 میلیون تومان هزينه کنید که تقريبا 
برابر قیمت آيفون 16 اســت. قیمــت 92 میلیون 
تومان مربوط به اين موبايل با حافظه داخلی 128 
گیگابايت اســت و برای خريد گوشــی با حافظه 
داخلــی 2۵6 گیگابايت بايــد 98 میلیون و 600 
هزار تومان هزينه کنیــد. در صورتی که بخواهید 
گوگل پیکســل 9 پرو ايکس ال را با حافظه داخلی 
۵12 گیگابايــت بخريد،  بــه 118 میلیون و 200 
هزار تومان پول نیــاز خواهید داشــت. گوگل با 
تمرکز بر عکاســی، عملکرد نرم افــزاری و کارايی 
باتری، تلاش کرده تا اين گوشــی را به عنوان يکی 
از بهترين گوشی های موجود در بازار معرفی کند. 
بدنه اين گوشی از جنس شیشه و فريم آن از جنس 
آلومینیوم طراحی شده است و به همین خاطر در 
همان نگاه اول، احســاس لوکس بودن را به شما 

منتقل می کند.

 با طراحی باريک و استفاده بجا از لبه های منحنی، 
اين گوشی بســیار خوش دست و قابل حمل است. 
همچنین، پشتیبانی از اســتاندارد IP68 در اين 
گوشــی، آن را در برابــر آب و گرد و غبــار مقاوم 

می کند.
يکی ديگر از گزينه هــای جديد در بــازار از برند 
گوگل،  مدل پیکسل 9 اســت. برای خريد چنین 
گوشی بايد دستکم 74 میلیون تومان هزينه کنید. 
اين قیمت مربوط به حافظه داخلی 128 گیگابايتی 
است و اگر بخواهید گوشی را با حافظه داخلی 2۵6 
گیگابايت تهیه کنید، بايد 8۵ میلیون تومان پول 
بدهید. پیکسل 9 دارای صفحه نمايش6/3اينچی 
بوده و دوربینش ۵0 مگاپیکســل اســت و ظاهر 
زيبايی دارد. هر چند که برخی معتقدند برند گوگل 
در ســری 9 از طراحی منحصربه فرد خود فاصله 

گرفته و کمی به آيفون نزديک شده است.
خريد گوشــی های هوآوی تا قبل از سال 1400 
در ايران مرســوم تر بود. به دلیل تحريم هوآوی و 
عدم دسترسی اين موبايل ها به برخی از خدمات، 
از محبوبیت اين گوشــی ها در ايران کاسته شد. با 
اين حال هنوز برخی از مشــتری های قديمی که 
به دوربیــن لايکای هــوآوی ارادت خاصی دارند، 
خريدار موبايل هايش هستند. در حال حاضر پورا 
70 هوآوی در ايران قابل خريد اســت و بايد برای 
نســخه ای که حافظه داخلی 2۵6 گیگابايت دارد، 
48 میلیــون و 900 هزار تومــان هزينه کنید. در 

واقع قیمت اين موبايل کمی بیشــتر از نسخه پايه 
آيفون 13 اســت که هنوز در بــازار فروش خوبی 
دارد و به نمونه های ســاده گلکسی اس 24 تولید 
سامسونگ نزديک است. سه دوربین مثلث شکل 
پشت گوشی باعث شــده تا هوآوی پورا 70 ظاهر 
منحصربه فرد خود را حفظ کند. اين گوشی دارای 
نمايشگر6/6 اينچی LTPO OLED با رزولوشن 
بالا و نرخ نوســازی 120 هرتز اســت که وضوح و 
روشــنايی فوق العاده 2۵00 نیتی را ارائه می کند. 
بدنه آن از شیشــه و قاب آلومینیومی ساخته شده 
و با اســتاندارد IP68 در برابر نفوذ آب و گردوغبار 
مقاوم است. اگر نگران نصب برنامه های اندرويدی 
و سرويس های گوگل بر روی اين گوشی هستید، 
بايد اين خبر خوش را بدهیم که سری گوشی های 
پورا 70 از سرويس های گوگل پشتیبانی می کنند. 
تنها کافیست يک هواوی اکانت بسازيد؛ برای اينکار 
ابتدا بايد فیلترشکن خود را خاموش کنید و کشور 

امارات متحده عربی را انتخاب کنید.
ناتینگ فون ها که طراحی انگلیــس و تولید چین 
هســتند، به دلیل ظاهری که شــباهت زيادی به 
شیشه دارد محبوب شده اند. البته اگر بخواهید روی 
اين موبايل قاب بیندازيد، چندان فرقی با انواع ديگر 
گوشی ندارد، اما به هرحال ناتینگ فون در يک سال 
و نیم اخیر در بازار ايران سری توی سرها در آورده 
است. مدل فون 2 جديدترين نسخه است که برای 
خريد آن با حافظه داخلــی 2۵6 گیگابايت به 32 

میلیون و 100 هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. 
همین موبايل با حافظه داخلی ۵12 گیگابايت، 46 
میلیون و 600 هزار تومان اســت. صفحه نمايش 
فون 2، دارای ابعاد6/7 اينچی بوده و دوربینش ۵0 
مگاپیکسل است. طراحی در نظر گرفته شده برای 
اين گوشی هوشــمند تفاوت چندانی با نسل قبلی 
خود ندارد و تنها طراحی  ال ای دی ها کمی متفاوت 
اســت. باتری با میزان ظرفیت چهار هزار و 700 
میلی آمپر ساعت و پشتیبانی از فناوری شارژ سريع 
4۵ وات از ديگر مشخصات در نظر گرفته شده برای 

اين گوشی هوشمند خاص هستند.
اما همیشــه موبايل های خاص گران نیستند. مثلا 
برای خريد گوشــی از کارخانــه چینی دوجی که 
موبايل های ضدآب و بسیار مقاوم با طراحی زمخت 
تولید می کند بايد دســتکم چهار میلیون و ۵00 
هزار تومان هزينه کنید. قیمت گوشی های دوجی 
موجود در ايران در بیشترين حالت هفت میلیون 
و700 هزار تومان اســت. داريا هم از موبايل های 
چینی است که می توانید مدل باند آن را با قیمت 
9 میلیــون و 820 هزار تومان بخريــد. اگر دنبال 
موتورولا هستید، قیمت ها بین هشت میلیون تومان 
تا 12 میلیون تومان است و البته بسیار سخت پیدا 
می شود. ريلمی شما را ياد شــیائومی می اندازد و 
البته قیمت نسخه های موجود در ايران بین شش 
میلیون تومان تا 9 میلیون تومان است و با مدل های 

اقتصادی شیائومی قابل مقايسه خواهد بود.

اکــرم احمدی|تصــور کنید، بیــرون از خانه 
هستید،  اما یادتان می افتد، چراغ ها را خاموش 
نکرده اید. یا در اتوبان مشغول رانندگی هستید 
و ناگهان به کتری روشن روی گاز فکر می کنید 
و کلی دلشوره می گیرید. یا اصلا این اتفاق های 
ناراحت کننــده را فراموش کنیــد،  توی مترو، 
تاکسی یا اتوبوس نشسته اید و دلتان یک لیوان 
چای داغ یــا قهوه می خواهد و دوســت دارید 
به محض اینکــه به خانه رســیدید، یک لیوان 
نوشــیدنی گرم بخورید. همــه این ها به لطف 
هوش| مصنوعی شدنی اســت. یعنی می توانید 
یک خانه هوشمند برای خودتان درست کنید و 
تنظیم نور و دما تا مدیریت امنیت و بهینه سازی 
مصرف انرژی را به آن بسپرید. با هوش مصنوعی 
دیگر نیاز نیست همه دســتگاه های خانه را به 
صورت دســتی کنترل کنید و بــا کاربردهای 
شــگفت انگیزی کــه دارد زندگی شــما را به 
ســطحی جدید ببرد. البته هوشمند کردن خانه 
هزینه های بالایی دارد و به همین دلیل صاحبان 
این خانه ها برای رهن و اجاره این خانه ها مبالغی 
پیشنهاد می کنند که کمی عجیب و غریب است. 
بررسی ها نشــان می دهد، قیمت هر مترمربع از 
این آپارتمان ها در تهران بــالای ۴۰۰میلیون 
تومان است تا این خانه ها در گروه گران ترین 
واحدهای مسکونی پایتخت و سایر کلان شهرها 

قرار بگیرند. 

   خانه هوشمند چه شکلی است؟
اولین سوالی که ممکن اســت برای خیلی ها پیش 
بیايد اين است که يک خانه هوشــمند چه شکلی 
اســت؟ از نظر ظاهر چه فرقی با بقیه خانه ها دارد. 
راستش را بخواهید شکلش هیچ فرقی ندارد، فقط 
توسط هوش مصنوعی کنترل می شود که افسارش 
دست خود شماســت. از روشــنايی خانه، سیستم 
گرمايشی و سرمايشی، تهويه مطبوع، تا لوازم خانگی 
مثل اجاق گاز، يخچال، ماشین لباسشويی، ماشین 
ظرفشويی، قهوه ساز، همه اين دســتگاه ها قابلیت 
اتصال به يک سیستم هوشــمند را دارند. از طرف 
ديگر خانه با  هوش مصنوعی امنیت بیشتری دارد. 
سیستم های هوشمند از طريق دوربین ها، سنسورها 
و الگوريتم های تشــخیص چهره يا حرکت، هر نوع 
فعالیت مشکوک را شناســايی می کنند. همچنین، 

قابلیت قفل های هوشــمند به صورت اتوماتیک و با 
استفاده از تکنولوژی هوش مصنوعی بیشتر می شود.
   هزینه هوشــمند کــردن آپارتمان و ویلا 

چقدر است؟
هزينه هوشمند سازی ساختمان به عوامل مختلفی 
مثل نوع تجهیزات، متراژ خانه، کاربری ساختمان و 
قدمت آن  بستگی دارد که در اين مطلب مهم ترين 

آنها را انتخاب کرده ايم. 
   دستگاه کنترل کننده مرکزی: برای ايجاد 
خانه هوشمند قبل از هر چیز به  يک دستگاه مرکزی 
خانه هوشــمند نیاز داريم. که پــس از اتصال اين 
دستگاه به اينترنت می توانیم ساير تجهیزات را به آن 
متصل کرده و نهايتا روی اپلیکیشن خانه هوشمند 
اضافه کنیم.اين دســتگاه همانطور که از اســمش 
پیداســت، ارتباطات و تبادل اطلاعات بین کاربر و 
تجهیزات هوشمند را مديريت می کند. قیمت کنترلر 
يا هاب مرکزی از دو میلیــون و 700هزار تومان تا 

10میلیون و ۵00هزار تومان است. 

   پرده های هوشمند: اين پرده ها با قابلیت اتصال 
به بلندگو يا تلفن های هوشمند، به فرمان های صوتی 
شما پاسخ می دهند يا بر اساس برنامه زمانی از پیش 
تعیین شده، به صورت خودکار باز و بسته می شوند. 
هزينه پرده هوشمند با توجه به تعداد پنجره ها، ابعاد 
آنها، وزن و پارچه مورد نظر، انتخاب موتور و تعداد 
آنها تعیین می شود. هزينه پايه اين مدل پرده ها بین 
16میلیون تومان تا ۵0میلیون تومان است. البته اين 

هزينه برای آپارتمان است.
    روشــنایی هوشــمند: با يک لامپ ساده تا 
سیستم های پیچیده تر، می توانید کنترل بیشتری 
بر نورپردازی و مصرف انرژی منزل خود داشــته 
باشید. لامپ های هوشمند به راحتی در سرپیچ های 
موجود نصــب می شــوند و کلیدهای هوشــمند 
هر سیســتمی را هوشــمند می کنند. روشــنايی 
هوشمند دو مدل پايه و پیشــرفته دارد. اگر مدل 
پايه را انتخاب کنید، يعنی همان روشن و خاموش 
کردن چراغ ها و تعیین نوع نورپــردازی بايد بین 

4۵تــا 60میلیون تومــان هزينه کنیــد. اما مدل 
پیشــرفته آن تا 200میلیون تومــان هم می تواند 
خرج روی دستتان بگذارد. هزينه هوشمندسازی 
برق ســاختمان، علاوه بــر هزينه هــای معمول 
برقکاری سنتی، شامل هزينه های مربوط به نصب 
و راه اندازی تجهیزات هوشــمند نیز می شود. اين 
تجهیزات شامل سیم کشی های اضافی برای ارتباط 
بین دســتگاه های هوشــمند، نصب حســگرها و 
عملگرها، و همچنین تغییرات احتمالی در تابلو برق 

برای پشتیبانی از سیستم هوشمند است.
    باغبانی هوشمند: محبوب ترين تجهیزات در 
باغبانی هوشمند شامل، سنسورهای رطوبت خاک 
که به جلوگیری از آبیاری بیش از حد گیاهان کمک 
می کنند، گلدان های هوشمند و سیستم های آبپاش 
هوشمند می شــود که  از طريق تلفن همراه کنترل 
شــوند و نقش مهمی در صرفه جويــی مصرف آب 
دارند. هزينه خودکارســازی کامل سیستم آبیاری، 
بسته به اندازه و پیچیدگی باغچه، باغ يا فضای سبز 
و تعداد گلدان ها از 4۵میلیون تومان تا 100میلیون 

تومان است.
    هوشــمند کــردن وســایل گرمایش و 
سرمایش:  اين طور که متخصصان هوشمندکردن 
خانه می گويند، برای کنترل سیستم های سرمايش و 
گرمايش، بايد ترموستات های  مختلف استفاده کرد. 
تعداد ترموستات های مورد نیاز هم به تعداد زون های 
حرارتی در پروژه بستگی دارد. اين ترموستات ها از 
طريق پروتکل های مختلف ارتباطی به کنترل کننده 
مرکزی متصل می شــوند و امکان کنترل دقیق دما 
و رطوبت را در هر بخش از خانــه فراهم  می کنند. 
برآورد هزينه هوشمندسازی سیستم های گرمايش 
و ســرمايش خانه هوشــمند با تجهیزات اولیه بین 
3۵میلیون تومان تا 80میلیون تومان اســت. اما با 
تجهیزات پیشرفته اين هزينه از 100میلیون  تومان 

تا 4۵0میلیون تومان هم می رسد. 
   سیستم امنیتی هوشــمند: امکانات امنیتی 
مهم ترين بخش  خانه های هوشمند هستند، چون 
خیال صاحبخانه از بابت ســرقت، آتش ســوزی ، 
ورود غیرمجاز و هــر گونه حرکت غیرعادی راحت 
می کننــد. نصب و راه اندازی تجیهزات هوشــمند 
کردن سیســتم ايمنی به دلیل اينکه به تجهیزات 
پیچیده ای مانند سنسورها، دوربین ها، سیستم های 
کنترل و نورپردازی هوشمند نیاز دارد، از 70میلیون 

تومان تا 100میلیون تومان هم می رسد. 
   سیستم صوتی هوشمند: هزينه اين قسمت 
به انتخاب سوئیچ ها، آمپلی فاير و اسپیکرها بستگی 
دارد. هزينه داشــتن سیســتم صوتی هوشمند 
نیز مثل روشــن، خامــوش کــردن تلويزيون و 
دستگاه های صوتی از راه دور بین 8۵میلیون تومان 
تا 120میلیون تومان خرج روی دستتان می گذارد.

موبایل های خاص برای 
سلیقه های متفاوت

 قیمت گوشی های تلفن همراه منحصربه فرد 
چقدر است؟

چراغها را من خاموش می کنم
هوشمندکردن آپارتمان بین 400میلیون تا یک میلیارد تومان خرج دارد

آیفون،سامسونگوشیائومیبرایبسیاریدیگرآنچیزینیستکهمیخواهند.آنها
معمولاوقتیازگوشیتلفنهمراهحرفمیزنند،توقعشانازداشتنامکاناتخوب،
دوربینعالی،سبکیوخوشدستیموبایلفراترمیرود.برخیازآنهابههیچوجه
حاضرنیستندتلفنهمراهیرادســتبگیرندکهاغلبآدمهادردستشاندارند
وترجیحمیدهندســراغگزینههاییبروندکهمنحصربهفردتربودهودربازارهم

سختترپیدامیشوند.

پرفروشترینتلویزیونهای55اینچی
مقایسه و بررسی تلویزیون هایی که صدای خوب و تصویر شفاف دارند



باشگاه وکلا
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3967  پنجشنبه  27 دی  1403

تمکین به رای چیست؟ 
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۵۴

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

از جمله مهم ترين اهداف حکم به مجازات در دادگاه های کیفری، آگاه 
ساختن مجرم به پلیدی و ناهنجاری عمل ارتکابی است و اگر متهم 

بعد از صدور رای مبنی بر محکومیت، به رای صادره تمکین کند، قادر 
است از مزايای آن استفاده کند. در واقع اگر شخصی در دادگاه کیفری 
محکوم به تحمل مجازات تعزيری مثل حبس يا جزای نقدی شود و در 

مهلت تجديدنظرخواهی يا فرجام خواهی با يک درخواست کتبی تسلیم 
و تمکین خود را به حکم کیفری اعلام کند، مستحق تخفیف است و به 

اين عمل تمکین به رأی کیفری می گويند. قانونگذار در ماده 442 قانون 
آيین دادرسی کیفری مصوب 92 برای جلوگیری از تراکم پرونده ها، 

اتلاف وقت و هزينه دادگستری، به محکوم علیه امتیازی داده است به 
اين شرح که اگر به رأی اعتراض نکند و با تقديم درخواست کتبی حق 
تجديدنظرخواه خود را ساقط کند و در واقع تسلیم رأی دادگاه بدوی 

شود، دادگاه قانونا مکلف است مجازات وی را تا يک چهارم تخفیف دهد. 
لازم به ذکر است باتوجه به بیان عبارت »در تمامی محکومیت های 

تعزيری« می توان نتیجه گرفت که شامل همه مجازات های تعزيری 
غیرمنصوص شرعی مثل حبس تعزيری، جزای نقدی، ومخصوصا 

مجازات شخص حقوقی می باشد. 
شرايط و مراحل درخواست تسلیم به رأی کیفری؟ 1- در صورتی 

که دادستان از حکم صادره درخواست تجديدنظر نکرده باشد )اين 
امر در عمل بسیار رايج است(. 2- محکوم علیه پیش از پايان مهلت 

تجديدنظرخواهی با رجوع به دادگاه صادرکننده حکم )در عمل بايد 
به دفتر خدمات قضايی جهت ثبت لايحه مراجعه شود( درخواست 

کتبی اسقاط حق تجديدنظرخواهی را تقديم کند. 3- يا اگر درخواست 
تجديدنظر خواهی ثبت شده باشد بايد در مهلت 20 روز از ابلاغ حکم، 

لايحه استرداد درخواست تجديدنظرخواهی را تقديم کند. 
در اين صورت، دادگاه در وقت فوق العاده با حضور دادستان به موضوع 

رسیدگی و تا يک چهارم مجازات تعیین شده را کسر می کند. اين حکم 
دادگاه قطعی است. البته بايد توجه شود که زمان مناسب اعمال ماده 

442 در فرضی است که اتهام شخص با توجه به ادله و مستندات موجود 
در پرونده حتی در صورت تجديدنظر خواهی از حکم نیز، در دادگاه 

تجديدنظر تأيید خواهد شد. 
در ادامه نمونه توجه مخاطبین محترم را به نمونه لايحه اسقاط حق 

تجديدنظر خواهی يا تقاضای اعمال 442 جلب می کنیم؛ 
رياست محترم دادگاه کیفری دو شهرستان... با سلام و عرض ادب... 
لايحه اينجانب...محکوم علیه جهت تقاضای اعمال ماده 442 قانون 

آيین دادرسی کیفری )تمکین به رأی( مربوط به موضوع پرونده کلاسه...
مطروحه در آن شعبه تقديم حضور می گردد... احتراما به استحضار 

می رساند اينجانب... محکوم علیه دادنامه شماره...به جرم شرط بندی 
و قمار در فضای مجازی محکوم به پرداخت جزای نقدی به مبلغ 200 

میلیون تومان در حق صندوق دولت می باشم. حال با ابراز پشیمانی 
و ندامت از شرکت در رفتارمجرمانه از طريق سايت های مجرمانه، 

تقاضای اعمال ماده 442 قانون آيین دادرسی کیفری را داشته و جهت 
اعلام تمکین به رأی دادگاه محترم بدوی در مهلت مقرر 20 روز، حق 
تجديدنظر خواهی خود را ساقط می نمايم و از محضر دادگاه محترم 

تقاضای تخفیف تا يک چهارم مجازات مقرر مورد استدعاست. 

* برای ارتباط با ایشان می توانید با شماره 09124394958 
تماس بگیرید. 
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دیوان عدالت بخشنامه شرکت نفت را باطل کرد
اگر می خواهید حقوق شوهر را برای مهریه توقیف کنید این رای 

دیوان عدالت به دردتان می خورد
اين هفته در اين ستون يک رای مهم از ديوان عدالت اداری در مورد برداشت 

از حقوق کارمندان بابت »مهريه« را با هم مرور می کنیم. 
شخصی ابطال نامه 28 اردیبهشت 138۷ رئیس امور حقوقی شرکت 

ملی نفت ایران را خواستار شده و گفته:
»موکل اينجانب مطالبه مهريه در اداره ثبت اســناد و املاک شوش مطرح 
کرد که جهت اجرای حکم به اداره ثبت اسناد و املاک مسجدسلیمان ارجاع 
شد. مطابق ماده 96 قانون اجرای احکام مدنی و ماده ۸3 آيین نامه اجرايی 
مفاد اسناد رسمی لازم الاجرا، می بايست يک چهارم حقوق و مزايای محکوم 
علیه کسر و به حساب موکل اينجانب واريز می شد. علی رغم مکاتبات مختلف 
اداره ثبت اسناد و املاک مسجدســلیمان، متأسفانه آن شرکت با استناد به 
بخشنامه ای از شرکت ملی نفت ايران جهت برداشــت از مزايا محکوم علیه 
اعلام کرده که همه حقوق و مزايای محکوم علیه را شــامل نمی شــود. لذا 
تقاضای ابطال بخشنامه شرکت ملی نفت ايران را به علت اين که منافی و در 
تضاد با ماده 96 قانون اجرای احکام مدنی و ماده ۸3 آيین نامه اجرايی مفاد 

اسناد رسمی لازم الاجرا است را دارم.
هیات عمومی ديوان عدالــت اداری در تاريخ 20 آذر 1403 با حضور ريیس 
و معاونین ديوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب ديوان تشکیل شد 
و پس از بحث و بررســی با اکثريت آراء به شــرح زير به صدور رای مبادرت 

کرده است.
رای هیات عمومی

...براساس ماده 96 قانون اجرای احکام مدنی مصوب سال 13۵6: »از حقوق و 
مزايای کارکنان سازمان ها و مؤسسات دولتی يا وابسته به دولت و شرکت های 
دولتی و شهرداری ها و بانک ها و شرکت ها و بنگاه های خصوصی و نظاير آن در 

صورتی که داری زن يا فرزند باشند ربع و الا ثلث توقیف می شود.«
براســاس ماده ۸3 آيین نامه اجرای مفاد اسناد رســمی لازم الاجرا و طرز 
رســیدگی به شــکايت از عملیات اجرايی مصوب 13۸7/6/11 رئیس قوه 
قضائیه: »از حـقوق و مزايای کارکنان ادارات، سازمـان ها و مـؤسسات دولتی 
يا وابسته به دولت و شرکت های دولتی و شهرداری ها و بانک ها و شرکت ها و 
نهادها و بنیادها و بنگاه های خصوصی و نظاير آن در صورتی که دارای کسان 

واجب  النفقه باشند ربع و الّا ثلث توقیف می شود.«
با توجه به احکام قانونی مذکور و با عنايت به اين که  عبارت »حقوق و مزايا« 
اطلاق داشته و براساس  ماده 26 قانون اجرای احکام مدنی: »اختلاف ناشی از 
اجرای احکام راجع به دادگاهی است که حکم توسط آن دادگاه اجرا می شود« 
و مطابق ماده 27 قانون مذکور: »اختلافات راجع بــه مفاد حکم همچنین 
اختلافات مربوط به اجــرای احکام که از اجمال يا ابهــام حکم يا محکوم به 
حادث شود در دادگاهی  که حکم را صادر کرده رسیدگی می شود« و از طرف 
ديگر مطابق صراحت ماده 9۸ قانــون اجرای احکام مدنی: »توقیف حقوق و 
مزايای استخدامی مانع از اين نیست که اگر مالی از محکوم علیه معرفی شود 
برای استیفای محکوم به توقیف گردد«، بنابراين تفسیر اين که مراد از عبارت 
»حقوق و مزايا« چه بوده و چه مواردی از آن قابل توقیف است، در صلاحیت 
شعبه مجری حکم است و انحصار موارد توقیف به حقوق پايه، فوق العاده ويژه، 
فوق العاده کارگاهی و فوق العاده جذب به شــرح مقرر در بخشنامه شرکت 
ملّی نفت ايران مغاير با مــواد 26، 27، 96 و 9۸ قانون اجرای احکام مدنی و 
ماده ۸3 آيین نامه اجرای مفاد اسناد رســمی لازم الاجرا و طرز رسیدگی به 
شکايت از عملیات اجرايی و خارج از حدود اختیار صادرکننده بخشنامه است 
و بخشنامه مذکور مســتند به بند 1 ماده 12 و ماده ۸۸ قانون ديوان عدالت 

اداری مصوب سال 1392 ابطال می شود.

     پارکه / مصطفی آرانی

ادامه ازصفحه   اول

دو بخش بعدی اين گزارش چالش های اصلی موضوع وکلای 
در معرض خطر و راهکارهای پیشنهادی اتحاديه است. 

در بخش نخست يعنی چالش ها به چهار چالش اشاره شده 
است:

1    عدم حمایت قضایی و قانونی کافی:
مشکل اصلی و اساسی اين است که حساسیت و جديت لازم 
در پیگیری شکايات و پرونده های مرتبط با وکلای بزه ديده 
در کشور وجود ندارد. بســیاری از وکلا با چالش هايی مانند 
بزه ديدگی ثانويه مواجه اند که در آن قربانیان خشــونت، به 
دلیل فرآيند های ناکارآمد، دچار آســیب های رواني و مالی 
مضاعف می شوند. متاســفانه گزارش های متعددی از اطاله 
رسیدگی و کندی روند تحقیقاتی به کمیته وکلای در معرض 

خطر واصل شده است.
2    حاکمیت به عنوان بخشی از خشونت ساختاری:

تصويــب قوانینی مانند قانون تســهیل صــدور مجوز های 
کسب وکار که به کاهش کیفیت و اســتقلال حرفه وکالت 
منجر شده و بی توجهی به لزوم تصويب قوانین حمايتی، خود 

بخشی از چرخه خشونت ساختاری است.
3    تصویر منفی رسانه ای و فرهنگی:

ســیا ه نمايی علیه وکلا در رســانه ها به عنوان ناقضان قانون 
و افرادی که بدون توجه به قواعد اخلاقــی به دنبال منافع 
شخصی هستند، زمینه ســاز بی اعتمادی عمومی و افزايش 

خشونت علیه آنان شده است.
4    هزینه های خشونت علیه وکلا:

برای حقوق شــهروندان: کاهش امنیت شــغلی وکلا باعث 
کاهش انگیزه آنان برای پذيرش پرونده های حساس می شود. 
عدالت قضايی و حقوق شهروندی در غیاب وکلای شجاع و 

مستقل تضعیف می شود.
برای وکلای قربانی: آســیب های جســمی و رواني جدی، 
هزينه های سرســام آور درمــان و پیگیــری قانونی، بدون 

هیچ گونه حمايت مؤثر از سوی نهاد های حمايتی.
و در نهايت چهار پیشنهاد اين نهاد صنفی وکلا را می خوانید:

1    اصلاح رويکرد های تقنینی و قضايی: تدوين قوانین 
حمايتی و تشــديد مجازات جرايم علیه وکلا، کارشناسان و 
قضات و شناسايی و رفع موانع ساختاری و فرهنگی در مسیر 

حمايت از وکلای قربانی.
2    فرهنگ سازی عمومی: افزايش آگاهی عمومی نسبت 
به نقش وکلا به عنوان حامیان قانون و اســتفاده از رسانه ها 

برای تولید محتوای آموزشی و ترويجی.
3    ايجاد مکانیزم های حمايتــی مؤثر: تقويت بیمه های 
درمانی با همکاری صندوق حمايت وکلای دادگستری برای 
پوشش هزينه های درمانی و مالی وکلای قربانی و ايجاد يک 
ساختار اجرايی برای پیگیری پرونده های خشونت علیه وکلا.

4    بازنگری در سیاســت های رســانه ای: جلوگیری از 
تصويرسازی منفی علیه وکلا در فیلم ها و سريال ها و تشويق 
رسانه ها به نمايش واقعیت های حرفه وکالت و نقش آنان در 

عدالت اجتماعی.
در جدول روبه رو نیز می توانید فقط موارد قتل وکلا در هفت 

سال اخیر را ببینید:

قتل   ۱۷   وکیل    در ۷ سال
گزارش تکان دهنده اتحادیه سراسری کانون های وکلای 

دادگستری از میزان خشونت علیه این قشر/ به نظر می رسد وکلا و 
پزشکان در کنار هم با مشکل خشونت حرفه ای روبه رو شده اند

     نکته  

يکی از چالش برانگیزترين دعاوی ملکی، ادای 
دين توسط شخص ثالث است که اين امر به 

دو شکل ممکن است محقق شود:
1. ثالث در شرايط اضطرار ناچار به پرداخت 
شود. 2. ثالث خود با اراده خود و بدون رضايت 

مديون اقدام به پرداخت کند.
مطلب حائزاهمیت در پرداخت از سوی ثالث 
اين است که بايستی با رضايت مديون باشد 
در غیر اين صورت امــکان مطالبه برای ثالث 
وجود نخواهد داشت اما در حالت اول، ثالث 
به راحتی با اثبات شــرايط اضطرار می تواند 
پــس از پرداخت، به مديــون مراجعه کند و 
قانون نیز از او حمايت می کند؛ مانند شخصی 
که ملکش را وثیقــه و ضمانت پرداخت دين 
ديگری قرارداده است ولی در حالت دوم که 

ثالث خود بدون اذن مديون و بدون هیچ اجبار 
و اضطراری بپردازد به هیچ وجه حق رجوع به 

مديون نخواهد داشت.
برای اين فرض يک نمونــه دادنامه را با هم 

ببینیم تا بحث روشن شود:
زن و شوهری داريم با نام های فرضی سامان و 
لاله. شرکتی هم داريم با نام فرضی آرين دانش. 
خانم لاله مسئول فروش شرکت آرين دانش 
است و با همدســتی انباردار شرکت نزديک 
به 900 میلیون تومان کالا را از انبار شرکت 
خارج کرده و مرتکب خیانت در امانت شده اند 
و اين پرونده هم اينک در شعبه 13 بازپرسی 
دادسرای ناحیه ۵ در حال رسیدگی است و 

دو متهم به قید وثیقه آزاد هستند. 
پس از کشــف موضوع اين دو نفر با شرکت 
جلســه می گذارند و هر يک ســهم خود را 
می پذيرنــد و با پرداخــت پرداخت نقدی و 
غیرنقدی و همچنین با صدور چک و ســفته 

تلاش می کنند که آن مبلغ را با شرکت آرين 
دانش تسويه کنند. 

خانم لاله همچنین کاری را کرده است ولی 
اين کار را در واقع همسر او يعنی سامان انجام 

داده است. )شخص ثالث(
حالا اين ثالث شــکايتی کرده تا وجوه نقد و 
نیز قیمت دو دانگ از شــش دانگ يک واحد 
آپارتمان ۸۵ متری را از خانم لاله و نیز شرکت 
الف بگیرد ولی دادگاه عمومی حکم به بطلان 

دعو ی داده است. 
پرونده در دادگاه تجديدنظر مطرح می شود و 
اين دادگاه اعتراض را وارد و موجه تشخیص 

می دهد. چرا؟
1    در جريــان دادرســی پرداختی های 
خواهــان مورد ترديــد و انکار هیــچ يک از 
طرفین دعوی واقع نشــده بلکه ايراد وکیل 
شرکت آرين دانش صرفاً تکیه بر ماده 267 
قانون مدنی بــوده مبنی بــر اينکه خواهان 

مأذون در پرداخت دين همسرش نبوده است 
و چون رأساً قیام به تأديه دين کرده، نمی تواند 

پس از اداي دين آن را مطالبه کند.
2    خواهان هیچ گونه دينی به شــرکت 
آرين دانش نداشته است و فاقد رابطه حقوقی 
و استخدامی و يا مراودات اقتصادی با شرکت 
مزبور اســت و کلیه پرداختی  هــای وی در 
راستای تأديه وجه ناشــی از اسناد تضمینی 
بوده که خانم لاله از خواهان در اختیار داشته 

است 
3    مطابق ماده 26۵ قانون مدنی هرکسی 
مالی به ديگری بدهد ظاهر در عدم تبرع است 
بنابراين حکم به اينکه مالی که داده شــده 
است تبرعی يا بابت قرض يا محاسبه يا عنوان 
ديگری که موجب اشتغال ذمّه گیرنده نباشد 

محتاج به وجود دلیل يا قرينه يا اماره است.
4    ماده 267 قانون مدنی ناظر به موردی 
است که دين ديگری به تبرع پرداخت نشده 
باشــد، تبرع برخلاف ظاهر اســت و نیاز به 
اثبات توسط مديون اصلی دارد. در فرضی که 
شخص ثالث به حکم قانون يا اخلاق نا گريز 
از پرداخت دينی ديگری شود حق رجوع به 

او را دارد.
5    با فرض تســری موضوع به ماده اخیر 
الذکر به حکم عرف متداول جامعه و اخلاق 
در چنین موقعیتی شــوهر به صورت قهری 
ملتزم می شود بدون هیچ درنگی برای صیانت 
در آبروی همسرش به پا خیزد و وی را از اين 

بحران خارج کند. 
بنابراين 

دادگاه رأی را نقض و خانم لاله را به پرداخت 
173 میلیون و 300 هــزار تومان بابت اصل 
طلب محکوم می کند ولی دعوا را نســبت به 
شــرکت آرين دانش رد می کنــد. اين رأی 

قطعی است.
بنابراين از ايــن رای آموختیم درصورتی که 
شخص ثالث بنا بر حکم قانون يا اخلاق ناگزير 
از پرداخت دين مديون باشد، برای استرداد 
وجوه پرداخت شــده نیازی بــه اثبات اذن 

مديون در پرداخت دين ندارد.

* راه ارتباطی با وکیل:
sahabigroup.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

پرداخت دین توسط شخص ثالث
درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۱۱۰

  ابراهیم ایوبی
            وکیل دادگستری

»مجازات« به زبان ساده، واکنش جامعه به پديده ای به نام »جرم« 
است، و جرم، نقض هنجارهای بنیادين هر اجتماع انسانی. اصل 
قانونی بودن جرم و مجازات که هنجاری مسلم دنیای امروز به شمار 
می رود؛ در کشور ما در اصل ســی و ششم قانون اساسی پذيرفته 
است: »حکم به مجازات و اجرای آن بايد تنها از طريق دادگاه صالح 

و به موجب قانون باشد«.  
بیشتر اين مجازات ها همیشگی نبوده و در طول زمان تحول پیدا 
می کند. هنرمندان در کنار حقوق دانان به نقد و بررسی مجازات 
پرداخته اند. عقوبت اعدام به دلیل شــدت عمل و اهمیت آن در 
آثار مختلف هنری چون رُمان و فیلم، موضوع کنکاش و نقد ذهن 
بسیاری از نويسندگان و کارگردانان بوده است. انديشیدن به اين 
که حیات انسانی از او سلب شود، هولناک خواهد بود. در ادامه به 
چند فیلم سینمايی ايرانی که هرکدام از زاويه ای خاص به تصوير 
کشــیدن ابعاد مجازات »مرگ« در پرده نقره ای پرداخته، اشاره 

می کنیم. 
نخست . شهر زيبا )اصغر فرهادی(: دومین ساخته کارگردان نامدار 
ايرانی، هم زمان به دو موضوع مهم قصاص و سن رشد می پردازد. 
يکی از نوجوانــان کانون اصلاح و تربیــت در روز تولدش متوجه 
می شود حالا هجده ساله شــده و بايد برای اجرای حکم قصاص 
قتلی که چند سال پیش مرتکب گرديده، آماده شود. دوست او در 
کانون مرخصی می گیرد تا برای جلب رضايت اولیای دم تلاش کند. 
ماجرای پیچیده گرفتن رضايت از ولی دمی سخت گیر، تهیه پول 
ديه، درگیری عاطفی با خواهر قاتل و... همه درام اين فیلم را شکل 
می دهد. نکته ارزشمند اين اثر سینمايی، رويکرد سازنده برای نقد 
قانون بدون حمله به احکام شريعت است. شهر زيبا محصول سال 
13۸2 است و در سال 1392 »قانون مجازات اسلامی« اصلاح شد. 
حالا نگاه »صفر و يکی« يعنی قتل پیش از سن بلوغ )پانزده سال 
تمام قمری در پسران و نه سال تمام قمری در دختران( و پس از 
بلوغ را به سه مرحله قبل از ســن بلوغ، پانزده تا هجده سال و بعد 
از هجده سال تغییر يافته است. مدتی پیش فرهادی اين فیلم را 

بهترين ساخته خود عنوان کرد.
دوم. جان دار )حسن امیری دوماری و پدرام پور امیری(: خواستگار 
سابق در شب عروسی دختر مورد علاقه که پیشنهاد ازدواج با او را رد 

کرده است، از طريق برادرش در مراسم تنش ايجاد     می کند و قتلی 
رخ می دهد. علاوه بر اين موضوعات مختلفی چون حضانت، رضايت، 
طلاق، سقط جنین و ارث نیز طرح می شود. حتی مسئله خودزنی 

و مظلوم نمايی مجرم هم در بخش هايی از اين فیلم بازتاب دارد.
سوم. قسم )محسن تنابنده(: موضوع اثبات قتل، پیچیدگی های 
خاص خود را دارد. از آنجايی که مجــازات قصاص نفس در جرم 
قتل عمد در شريعت اسلام مقرر شده، چگونگی اثبات نیز در شرع 
تعیین گرديده است. مواد 312 به بعد »قانون مجازات اسلامی« 
و در بحث قصاص، به موضوع »قسامه« پرداخته می پردازد. اگر با 
وجود قرائن و امارات قاضی مظنون به ارتکاب جنايت توسط متهم 
باشد؛ در اصطلاح فقهی و حقوقی »لوث« رخ داده و در صورت انجام 
تشريفات »قسامه«، قتل عمد اثبات و متهم محکوم به قصاص نفس 
خواهد شد. قسامه سوگندهايی است که به دلیل فقدان ادله ديگر 
غیر سوگند توســط مدعی برای اثبات ادعا انجام می شود. تعداد 
اين سوگندها در قتل عمد پنجاه قسم اســت که از سوی مردان 
خويشاوندان شخص مدعی، ادا می شود. فیلم قسم که بیشتر زمان 
آن در يک اتوبوس مســافربری می گذرد، در داستانی پرکشش و 

هیجان انگیز به اين مسئله پرداخته است. 
چهارم. متری شش و نیم )سعید روستايی(: داستان زندگی يک 
قاچاقچی بزرگ مواد مخدر است. در انتهای اين فیلم، تصوير اجرای 
اعدام اين محکوم به مرگ و آخرين ملاقات او با خانواده نشــان 
داده می شود. در حالی که بســیاری به اجرای حکم اعدام در ملاء 
عام اعتراض دارند، نشان دادن جزئیات مراسم اعدام در يک فیلم 

سینمايی جای تعجب دارد!
پنجم. شیطان وجود ندارد )محمد رســول اُف(: اين اثر علاوه بر 
ايران، محصول مشترک دو کشــور آلمان و جمهوری چک است 
که در چهار اپیزود به زندگی انســان هايی که به نوعی در اجرای 
حکم اعدام نقش دارند؛ مانند: کارمند زندان و سرباز وطیفه قسمت 
اجرای احکام می پردازد. فیلم بدون مجــوز و کیفیت نه چندان 
بالايی ساخته شــده و رويکرد آن بیش از اين که اصلاح باشد، به 
سمت و سوی نفی نظام حقوقی کنونی می رود. هرچند نگاه کردن 

به اجرای کیفر اعدام از اين زاويه تازگی دارد.

* برای ارتباط با وکیل می توانیــد به ایمیل زیر یا آی دی 
EbrahimAyoubi در شبکه ایکس )توییتر( رجوع کنید. 

ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )40(

می دانم سبزه ای را بکنم خواهم مُرد...
تصویر اعدام در سینمای ایران

     دوسیه

آیا رستوران  ها می  توانند مالیات بر ارزش افزوده بگیرند؟ 
نکته ای که به درد تعطیلات آخر هفته تان می خورد

هانیه اشتغالی   
            وکیل دادگستری

مالیات بــر ارزش افــزوده به  عنوان يکی از آشــناترين و 
پرتکرارترين انواع مالیات، در زمره مالیات  های غیر  مستقیم 
قرار می  گیرد. مالیات  های غیرمستقیم مالیات  هايی هستند 
که دريافت آن  ها اغلب از طريق يک واسطه صورت می  پذيرد. 
طی سال  های گذشته و به  ويژه پس از افزايش سالانه نرخ 
مالیات بر ارزش افزوده و تثبیت آن در نرخ 9% و ســپس 
افزايش دوباره آن به نرخ 10% در سال 1403 و پیش  بینی 
همین نرخ در بودجه سال 1404، سهم اين نوع مالیات نسبت 
به کل درآمدهای مالیاتی دولت افزايش قابل توجهی داشته 
اســت. به ويژه آ  ن  که اين نوع مالیات به لحاظ کمتر بودن 
هزينه  های اجرايی مربوط به شناسايی و وصول آن نسبت 

به مالیات  های مستقیم برای دولت سهل  الوصول  تر است.
بر اساس ماده 2 قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1400 
عرضه کالاها و ارائه خدمات در ايران و واردات و صادرات آن  ها 
مشمول پرداخت مالیات بر ارزش افزوده شناخته شده است 
و بنابراين مشمولین پرداخت اين نوع مالیات اشخاص، اعم از 
حقیقی و حقوقی، هستند و کلیه افرادی را در برمی  گیرد که 
به صورت صنفی يا غیرصنفی، دولتی، خصوصی و تعاونی به 
فعالیت می  پردازند. البته اين قاعده کلی استثنائاتی هم دارد 
و در برخی حوزه  ها، عرضه و ارائه در تمامی زنجیرة عرضه و 
ارائه مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیست و در اين حوزه  ها 
به طور استثنايی صرفاً انتهای زنجیرة تولید و توزيع مشمول 

اخذ مالیات بر ارزش افزوده قرار می  گیرند. 
با وجود دايره گسترده تعريف  شــده برای شمول اين نوع 
مالیات، اعمال آن که از سال 13۸7 شروع شده است، به 
شکل تدريجی و در قالب ده فراخوان صورت   گرفته  است. اين 
فرايند تدريجی با هدف اجرای بهتر و بدون چالش اين قانون 
و همچنین ايجاد فرصتی جهت ايجاد زيرساخت  ها و ايجاد 
شناخت مؤديان نسبت به اين موضوع درنظرگرفته شده  است. 
با اين وجود به اعتقاد برخی صاحب نظران اين حوزه، اين 
فاصله زمانی بین مشمول شدن کسب  وکارهای مختلف 
موجب ايجاد حس تبعیض در میان مؤديان نیز بوده است. 
صاحبان رستوران  ها و تالارهای پذيرايی طی مرحلة چهارم 

فراخوان  های ارزش افزوده و از تاريخ 13۸9/7/1مشمول 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده قرار گرفتند. از اين تاريخ تا 
تاريخ 1402/4/1 فقط تالارهای پذيرايی و رستوران هايی 
که دارای میز و صندلی بودند و غذا را در محل خود ســرو 
می کردند مشمول مالیات بر ارزش افزوده شناخته شده 

بودند.
به علاوه از تاريخ 1394/1/1 و بر اســاس مرحلة ششــم 
فراخوان  هــای ارزش افــزوده چلوکبابی ها، ســالن های 
غذاخوری، سفره خانه های ســنتی و اغذيه فروشی های 
زنجیره ای با مالکیت واحد و يا نام و نشان و عنوان تجاری 
واحد )فارغ از مساحت محل کسب و کار و نوع مجوز( مکلف 

به اجرای تکالیف ارزش افزوده شدند.
و در نهايت بر اساس نهمین فراخوان ارزش افزوده از تاريخ 
1402/4/1 کلیه واحدهــای تهیه و توزيع غذای بیرون بر 
)آشپزخانه ها و کیترينگ ها( اعم از صنعتی و خانگی نیز 
مشمول ثبت نام و انجام تکالیف مالیات بر ارزش افزوده شده   
و کافی  شاپ  ها نیز به موجب همین فراخوان مشمول اخذ 
مالیات بر ارزش افزوده هستند. بر اين اساس در حال حاضر 
هیچ  يک از فعالان حوزه رستوران و تهیه غذای آماده از ارزش 
افزوده معاف نیستند و هرگونه خريد از فعالان اين صنف 

مشمول پرداخت مالیات بر ارزش افزوده خواهد بود. 
در گذشته با توجه به وجود گواهی  های سازمان امور مالیاتی 
در يک واحد صنفی مبنی بر اين که آن واحد، مشــمول 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده است، مشاهده اين گواهی 
توسط مشتريان جهت اطمینان حاصل کردن از اين که 
رستوران مزبور مشــمول پرداخت اين نوع مالیات است و 
مبالغ دريافتی از مشتريان را به سازمان امور مالیاتی پرداخت 
می  کند، پیشنهاد می  شد. بايد گفت با توجه به بلاموضوع 
شدن اين گواهی  ها، نداشــتن گواهی مربوطه توسط يک 
رستوران، کافی  شاپ و مانند آن به معنای مشمول نبودن 
اين واحدهای صنفی نیست و نمی تواند در اين خصوص 

ملاک قرار گیرد.

hanie. برای ارتباط با وکیل، از طریــق ایمیل *
eshteghali@gmail.com یــا شــماره تلفن 

09122142982 اقدام کنید.  

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری

توضیحات نهاد متبوع تاریخ نام وکیل ردیف

قتل توسط موکل در پرونده خانواده کانون البرز فروردين 96 رضا ساسانی 1

قتل- مرتکب نامعلوم- آتش سوزی عمدی کانون فارس مرداد 96 مريم روانبخش 2

قتل توسط موکل در شهر لنگرود مرکز وکلا ارديبهشت 97 فرزانه پوررجبی 3

قتل در شهر سلماس با ضربات چاقو فاقد اطلاعات دقیق خرداد 97 منصور محمودی 4

قتل توسط افراد ناشناس در گردنه نورآباد مرکز وکلا فارس مهر 97 بهرام شیبانی 5

 قتل به صورت آتش زدن خودرو 
)برخی رسانه ها مدعی خودکشی شدند(

حقوقدان و فعال 
مدنی آبان 97 فرشید هکی ۶

قتل بر اثر تیراندازی در دفتر )دادستان قزوين مدعی شد انگیزه قتل 
اختلافات خانوادگی بوده و ارتباطی با انجام وظايف حرفه ای نداشته( کانون قزوين اسفند 97 معصومه افشار ۷

قتل توسط فرد ناشناس )اطلاعات افشا شده و غیر رسمی حکايت 
از اين دارد که قاتل از افراد خودسر بوده است( کانون مرکز ارديبهشت 9۸ حمید حاجیان 8

قتل از طريق ضربات متعدد چاقو در شهر مهاباد کانون آذربايجان 
غربی خرداد 99 کاوه شوقی 9  

قتل توسط طرف مقابل)زوج( در پرونده استرداد جهیزيه کانون کرمانشاه بهمن 99 پريوش ظفری 10   

قتل در شهر شاهرود به دستور موکل از طريق شلیک گلوله کانون مرکز مرداد 1401 محمودرضا 
جعفرآقايی 11

قتل از طريق ضربات چاقو – هويت مرتکبان نامعلوم مرکز وکلا شهريور 1401 نصیر فرخ نژاد 12

قتل توسط افراد ناشناس )بنا به ادعای ريیس کل دادگستری 
کرمان اين قتل ارتباطی با وظايف شغلی مقتول نداشته است.( مرکز وکلا مهر 1401 محسن برهمند 13

قتل توسط موکل در دفتر وکیل از طريق شلیک گلوله در پرونده 
ملاقات طفل مرکز وکلا فروردين 1402 مهدی عمارلويی 14

قتل در باغی در شهر مرند استان آذربايجان شرقی – فقدان 
اطلاعات تکمیلی کانون مرکز مهر 1402 رحیم سعیدی 15

قتل توسط طرف مقابل با شلیک گلوله کانون فارس آبان 1403 علی سلیمانی 1۶

قتل توسط طرف مقابل )قطع نخاع از طريق شلیک گلوله که پس 
از چند ماه منجر به فوت اين مرحوم شد( کانون مرکزی دی 1403 حسن صفری 1۷
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بازیگران مشغول کارند
فهرستی از 20 فیلم سینمای پس از انقلاب با 
بهترین کیفیت بازیگری و بازیگرها صفحه 13
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چه حــال خوبی؟ کــدام یک خوب 
اســت؟ تلویزیون را بگویم یا سینما 
را؟ هیچ کدام شــرایط زیاد مساعدی 
ندارند. من گاه چیزهایی از بچه های 
سینما می شــنوم که می گویند ماها 
)بازیگرانی که همســن و ســال ما( 
دیگر کار نمی کنند. ایــن حرف ها از 
کجا درمی آیــد؟ نمی دانم چه چیزی 
پشــت پرده اســت که می خواهند 
هم نسلی های ما را کنار بگذارند. با این 
حرف ها که ما از دور خارج نمی شویم. 
دو گفت و گو کنــم و دو تصویر از من 
پخش شود می بینند که ما هستیم. اما 
در کل، مسئولان هم مقداری نسبت 
به افرادی مثل ما کم توجه شــده اند؛ 
نسبت به پیشکســوتان و کسانی که 
عمرشان و زندگی شان را برای این کار 

گذاشته اند.

جعفر دهقان

سریال »سوجان« و نقش فرانک برای 
من یک تجربه متفــاوت و تأثیرگذار 
بــود. تئاتر مخاطبان خــاص خود را 
دارد و معمولًا ایــن مخاطب به دنبال 
تجربه ای عمیق اســت. اما وقتی وارد 
فضایی مثل تلویزیون یا شبکه نمایش 
خانگی می شــوید، مخاطب بســیار 
گسترده تر می شود که فرصت بزرگی 
است. خوشبختانه سریال »سوجان« 
توانســت من را به طیف وسیع تری از 
مخاطبان معرفی کند و بازخوردهایی 
که از مردم گرفتم، نشان داد که چقدر 
این اثر دیده شده و مورد استقبال قرار 
گرفته اســت. برای من، مهم این بود 
که فرانــک را نه فقط بــه عنوان یک 
شخصیت، بلکه به عنوان یک انسان 
واقعی با تمام ضعف ها و قوت هایش به 

تصویر بکشم.

مرجان متقی

ایرنا

23 دی

اگر کسانی شرایط دوبلور شدن را 
نداشته باشند، بدون رودربایستی 
به آنهــا می گویم باید ســراغ کار 
دیگری برونــد. همانگونــه که از 
جوانی که هنوز ۱۸ ساله  نشده و به 
کلاس فن بیان و دوبله من آمده تا 
این لحظه پشتیبانی و برای تیزر و 
نریشن حتی به تلویزیون معرفی اش 
کرده ام با اینکه نه فامیل من است و 
نه آشنا و به هیچ عنوان پارتی بازی 
هم نکرده اند فقط چــون صدایی 
دارد که به درد ایــن کار می خورد 
از او اســتفاده می شود. یک اشکال 
اینجاســت که همه فکر می کنند 
می تواننــد وارد دوبله شــوند اما 
حقیقت این اســت که اگر کســی 
چیزی می نویسد نباید فکر کند که 

نویسنده و شاعر است.  

نصرالله مدقالچی

خبرگزاری صبا

24 دی26 دی

)درباره اینکه آیا هنوز نفوذ سابق را 
در ســینما دارد( بله، هنوز هم این 
کار را می کنم. در گذشــته راحت و 
باز این کار را می کردم و حالا چراغ 
خاموش جلو می روم، چون دشمن 
زیاد می شود و وقتی اسمم به عنوان 
انتخــاب بازیگر مطرح می شــود، 
هرکســی که در خانه اش نشســته 
می گوید چرا من سرکار نرفتم؟ حالا 
ممکن است خودش آن زمان سر کار 
دیگری بوده است و... بنابراین دیگر 
اســمم را نمی زنند.... آدمی }اکبر 
عبدی{ که بتواند صد تا لهجه را به 
زیبایی حرف بزنــد، بچه کوچک تا 
پیرمرد و زن و پیــرزن را بازی کند، 
فقط اوســت. حرف هایــی هم که 
درباره من می زند اشــکالی ندارد و 

جذاب است. 

محمدرضا شریفی نیا

ما امســال، هــم نمایــش فیلم در 
شهرستان ها داریم و هم در تهران... 
 همه تلاش ما در ســتاد جشنواره، 
دبیرخانــه و در ارتبــاط با تک تک 
شــما این بود که آیا می شــود یک 
بار دیگر چشــمان مان برای هم تر 
شــود و دلمان برای هم تنگ شود و 
از موفقیت همکاران مان احســاس 
خرسندی و شادمانی داشته باشیم. 
فکر می کنم وارد روزگاری شدیم که 
جز همدلی از موانعی که سرراهمان 
است نمی توانیم عبور کنیم. همدلی 
راز اصلــی کار در سینماســت. 
مدت هاست که همه از نبود همدلی 
احســاس نگرانی می کنیم اما باید 
از یک جــا آغاز کنیم کــه امیدوارم 
جشنواره چهل و سوم نشانه دیگری 

از آغاز همدلی ما باشد.

منوچهر شاهسواری

خبرگزاری مهرفجرنامه

25 دی

برنامه برمودا

24 دی

زی
یرا

رش
ن پو

حس

کارنامه ای محترم دارد و هر بار مخاطب را با عملکرد خود شگفت زده می کند. صحبت 
از حسن پورشیرازی بازیگر با سابقه و بی حاشیه است. کسی که تبحری ویژه در ارائه 
نقش های جدی و کمدی دارد. برای اثبات، نیاز نیســت راه دور برویم؛ چرا که همین 
یک سال قبل بود که بخشی از جذابیت کمدی »سیاه چاله« را تضمین کرد و اندکی 
بعد در قامت مردی بازاری عنوان یکی از بهترین نقش آفرینان »سرزمین مادری« را 
به دست آورد. مدتی است کاری تازه از حسن پورشیرازی ندیده ایم اما می دانیم که او 

یک سریال و یک فیلم خاص در آســتانه انتشار دارد. فیلم »پیر پسر« یکی از آنها 
است که احتمالا در بخش جنبی جشنواره فجر به نمایش درآید. 

کســانی که فیلم را دیده اند می گویند پورشیرازی با یک نقش 
عجیب، مخاطب را حیرت زده می کند. او برای این فیلم جایزه 

بهترین بازیگر مرد از جشنواره ترانسیلوانیا را به دست آورده 
و همین نشانه ای دیگر اســت بر موفقیتش در 

»پیر پسر«. دیگر پروژه این بازیگر سریال 
»بوقچی« اســت کــه در آن نقش یک 

مربی فوتبال را ایفا کــرده. وضعیتی 
که آقای مربی به آن دچار می شود، 
بهتریــن امکان برای بــروز دوباره 
اســتعداد پورشــیرازی است که 
اساســا تبحری ویژه در نمایش 
حالات متضاد شخصیت ها دارد. 
با این اوصاف بایــد منتظر دور 
تازه سلطه حسن پورشیرازی بر 

جغرافیای بازیگری باشیم. 
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غلامرضا تختی/ جمعه ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: بهرام توکلی
  تهیه کننده: سعید ملکان

  نویسنده: بهرام توکلی
  بازیگران: ماهور الوند، حمیدرضا آذرنگ، فرهاد 

آئیش، بهنوش طباطبایی
  محصول: ایران/ 1397

سر به مهر/ جمعه ساعت 18:30/ شبکه افق

  کارگردان: هادی مقدم دوست
  تهیه کننده: محمدرضا شفیعی

  نویسنده: هادی مقدم دوست
  بازیگران: لیلا حاتمی، آرش مجیدی، خاطره اسدی

  محصول: ایران/ 1369

درباره اشغال شهر حیفا در سال ۱94۸ در فلسطین اشغالی است؛ پزشکی به نام 
سعید همراه با همسرش و نوزادشان فرهان قصد سفر دارند. سعید، تروریست 
اســرائیلی به نام شــمعون را که همبازی دوره کودکی اش بوده، در ایستگاه 
راه آهن با چمدانی حاوی بمب می بیند. شــمعون قبــل از انفجار می گریزد و 
سعید موضوع را به پلیس اطلاع می دهد. شمعون از سعید می خواهد که قبل 
از قتل عام مردم شهر، شــهر حیفا را ترک کند. همچنین صفیه، مادر سعید به 
 حیفا می آید تا فرزندش را به بهانه بیماری پدرش رشید، به ترک حیفا ترغیب 

کند.

بازمانده/ جمعه ساعت 14/ شبکه فراتر
  کارگردان: سیف الله داد

  تهیه کننده: منوچهر محمدی
  نویسنده: سیف الله داد

  بازیگران: سلما المصری، جیانا عید، بسام کوسا، 
جمال سلیمان

  محصول: ایران/ 1373

  کارگردان:
دونگ هیوک هوانگ

  نویسنده:
دونگ هیوک هوانگ

  تهیه کننده:
دونگ هیوک هوانگ

  بازیگران:
ادوارد هانگ، یوکی لونا، دنیل سی 

کندی، جان دی مایکلز، جفری گولیانو، 
وای ها جون
  محصول:

کره جنوبی/ 2024
  زبان:

کره ای/ زیرنویس و دوبله
  زمان:
50 دقیقه

هزار و یک: کپی خندوانه 
شامگاه سه شنبه )25 دی ماه( پخش برنامه »هزار 
و یک« با اجرای محسن کیایی در شبکه نسیم آغاز 
شد. به زودی و با پخش چند قسمت دیگر، تحلیلی 
مفصل بر آن خواهیم نوشت. فعلا همین قدر اشاره 

کنیم که »هزار و یک« کپی ضعیف »خندوانه« 
است و باید دید در ادامه تفاوت آن با برنامه 

رامبد جوان محسوس تر می شود یا نه. در قسمت 
اول، جناب خان با مجری شوخی کرد، سربه سر 

تماشاچیان گذاشت، برای هادی چوپان )مهمان( 
نمک ریخت، آواز خواند و... این رفتارها همان چیزی 

است که شکل بهترش در »خندوانه« تجربه شده 
بود. محسن کیایی نیاز به فرصت برای اثبات خود 

دارد و طول می کشد تا مخاطب او را بپذیرد. مهم تر 
اینکه هنوز بده بستان مجری و جناب خان شکل 

نگرفته است. 

منتقد ورایتی  درباره سریال نوشت: »هفت قسمت 
فصل دوم با چند پیچش داستانی حیرت آوری که 
در چنته دارد داستان این سریال را به گونه ای جلو 
می برد که بی شــک با عرضه فصل ســوم در سال 
2۰25 می تواند به نتیجه گیری و پایانی شــوک آور 
منتهی شــود.«  امپایر هم نوشته است: »فصل دوم 
سریال با قسمت پایانی اش که سوال های بیشتری 
را مطرح می کند تا اینکه پرسش های موجود را حل 
کند، بیشتر این احساس را در تماشاگر ایجاد می کند 
که فصل دوم، بخش میانی یا پرده دوم این سریال 
است.« منتقد نشریه گاردین هم معتقد است: »در 
ازای تمام نقص ها و غیریکدســتی های روایت، در 
مسیر گرم شدن داستان، یک پیچش داستانی بزرگ 
وجود دارد که واقعا کار می کند؛ بماند که دست آخر، 
با قدرت نمی توان گفــت   آیا اتفاق های این فصل به 

اندازه کافی با قسمت اول تفاوت دارند یا نه!«

درباره نقدها

طرفداران پروپاقرص ســریال از همین حالا برای 
پخش فصل سوم لحظه شــماری می کنند و کمتر 
پیش آمده که یک محصول نمایشــی، اینگونه در 
کشــورهای مختلف تبی فراگیر را رقم بزند. سریال 
»بازی مرکب« یک مجموعــه تلویزیونی تریلر در 
زیرژانر بقاســت؛ از کشــور کره جنوبی که هوانگ 
دونگ  هیــوک آن را برای نتفلیکس نویســندگی، 
کارگردانی و خلق کرده است. فصل اول این سریال 
2۰2۱ عرضه شــد و علاوه بر تحســین منتقدان با 
استقبال جهانی روبه رو شد؛ تا حدی که در 94 کشور 
به رتبه اول پربیننده ترین برنامه تلویزیونی رسید و 
به اولین سریال کره ای بدل شد که در صدر جدول 
هفتگی ۱۰ سریال محبوب نتفلیکس جای گرفت. 
تولید فصل دوم ســریال از ماه ژوییه 2۰2۳ شروع 
شد. فصل ســوم و پایانی سریال هم در دست تولید 
است و انتظار می رود   اواخر سال 2۰25 عرضه شود.

درباره سریال نمای کلی 

ســئونگ گی هان که در فصل اول برنده بازی شد 
و حالا قســم خورده از طراحان این بــازی انتقام 
بگیرد، یک ســال پس از پیروزی خود، دوباره به 
جمع بازیکنان ملحق می شــود تا از مرد پیشگام 
انتقام بگیرد و برای همیشــه به ایــن بازی پایان 
بدهد. افسر پلیســی به نام جون هو نیز به گی هان 
ملحق می شود تا جلوی این بازی و برادرش یعنی 
مرد پیشگام را بگیرند. آن ها در جریان بازی یک بار 
دیگر با بازیکنان جدید گروهی را تشکیل می دهند 
از جمله دوست شان جونگ بای تا مطمئن شوند که 
بازیکنان بیشتری زنده می مانند. در سوی دیگر، 
مرد پیشــگام هم )که در پی مرگ ایل نام، اختیار 
و تسلط کاملی روی بازی پیدا کرده( می کوشد به 
گی هان نشان بدهد که هیچ راهی برای پایان دادن 
به این بازی وجود ندارد چون طبیعت حقیقی بشر 

همین است!

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

کم رمق هفته|پشت صحنه قهوه پدری نمی خنداند
»قهوه پدری« همچنان قدرت کافی بــرای همراه کردن مخاطبان حداکثری را ندارد. داســتان 
کم ملات و موقعیت های نه چندان خــوب کمدی، از جمله دلایل شکســت محصول تازه مهران 
مدیری به حساب می آیند. او برای جبران سراغ انتشار بخش هایی از پشت صحنه رفت اما چنین 
تمهیدی هم جواب نداد. یعنی برعکس پشت صحنه های آثار قبلی مدیری مثل »در حاشیه«، حالا 
با سکانس هایی معمولی مواجه هستیم. همین ماجرا نشانه ای دیگر است از ناکامی سریال »قهوه 
پدری« در خنداندن مخاطب  ؛ سریالی که با استفاده از شوخی های دو پهلو قصد نجات خود را دارد 

اما اعتراضات فراوان به سمت آن روانه شده است.

نکته هفته|در انتظار فینال ضعیف جوکر؟
چند روز پیش، اولین تیزر فصل پنجم »جوکر2« با عنوان فینال آقایان منتشر شد. طبق این تیزر 
علی اوجی، علی صادقــی، قدرت الله ایزدی، حمید لولایی، رضا شــفیعی جم، نصرالله رادش، نیما 
شعبان نژاد و شهرام قائدی شــرکت کنندگان فینال آقایان هســتند. از این هشت شرکت کننده، 
چهار نفر از فصل ســوم »جوکر2« انتخاب شــده اند، دو نفر از فصل اول »جوکر2« و ســایرین از 
شرکت کنندگان »جوکر۱« هستند. چیدمان فینالیست ها پس از گذشت چهار فصل موجب شده 
تا شاهد گردهمایی یکسری چهره های تکراری باشیم. آیا متقاضی برای شرکت در فصل های بعدی 

کم است یا علیخانی ترجیح می دهد به جای »جوکر« قدم به پروژه جدیدی بگذارد؟

داســتان فیلم »غلامرضا تختی« با قرائت و امضای وصیتنامه و خودکشــی اش آغاز 
می شود، ســپس با فلاش بک دوران کودکی اش را که در فقر شــدید و در آلونک های 
خانی آباد تهران گذشته، روایت می شود. غلامرضا که به کشتی علاقه داشت، در گام های 
اولیه برای کشتی گیر شدن در دوران نوجوانی ناکام می ماند و هنگام کار در تأسیسات 
نفتی مسجد سلیمان به تنهایی شروع به تمرین می کند. او سرانجام کارگری در مناطق 
نفتی را رها می کند و به تهران نزد خانواده اش برمی گردد و در باشگاه پولاد عبدالحسن 

فعلی معروف به حاج فعلی مربی کشتی این باشگاه استعدادش را کشف می کند.

این فیلم اولین تجربه کارگردانی هادی مقدم دوســت در ســینمای بلند اســت. 
کارگردان و فیلمنامه نویس خوش ذوقی که پیش تر در نگارش فیلمنامه »وضعیت 
ســفید« و »بی پولی«  با حمید نعمت الله همکاری داشت. فیلم درباره دختر تنها و 
خسته ای اســت که زندگی اش را در وبلاگش می نویسد و توسط برادر دوستش از 
او خواستگاری می شــود و صحبت های اولیه ازدواج را انجام می دهند. او که نماز 
نمی خوانده بنا به شرایط زندگی شروع به خواندن نماز کرده و الان شهامت اینکه به 
خواستگارش نماز خواندن خود را بگوید ندارد. لیلا حاتمی نقش آفرینی درخشانی 

در فیلم دارد.

بازی مرکب2|   فیلیمو، فیلم نت

چشم انتظار کهنه سوار

جهان؛ پنجاه سال پیش
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

یک روز فقط مختص باباها طنازی با شعله های آتش شهر فرشتگان

     
به مناسبت روز 
پدر این مکالمه 
زیبا رو با پدرم با 
شما به اشتراک 
می گذارم. »آن 
باغ یا ویلا سگ 
ندارد؟« از ایکس 
آوایی

     
وقتی لس آنجلس 
به دنیا اومدی و 
خیالت راحته ولی 
یهو پرستارا داد 
می زنن فایر فایر. از 
ایکس خلافکار

این هفته به مناســبت روز پدر، کاربران ایکس 
از بامزگی های پدران شــان و خاطرات این روز 

نوشتند.
آر: بابــام ديروقت با يه دســت گل اومــده خونه،   
برگشته به مامانم میگه : »روز مرد رو به شما که سلیقه   
خوبی در انتخاب مرد داشــتید، تبريــک می گم.« ای 

لعنتی با سیاست.
حواس پرت: ما مردها خیلی بانمکیم. امروز اسنپ   
موتوری گرفتم اومد سوار شدم کمی سر صحبت رو باز 
کرد و بعد چند دقیقه سکوت با خنده گفت: آقا »راستی 
روزمون مبارک.« منم گفت مبارک باشه، زنده باشید و 
از اين حرفا. بعد با همون حالت سرخوشی گفت: »بريم 
خونه ببینیم چه جورابی برامون خريدن، من که گفتم 

لااقل جوراب جنــس خوب بخريد.« بعــد هم کمی با 
خودش حرف زد و از اينکه قراره تو خونه بهش تبريک 

بگن و کادو بدن ذوق می کرد.
حسین صادقی: روزِ »پسر آقای احمدی رو ببین.   
درسش رو تموم کرد الان استخدام دولت شده هم سر 
ماه حقوقش سر جاشه هم بیمه براش رد میشه« مبارک.

دایی محسن:  روز پدر فقط اونجاش که میری میگی   
بابا پول بده برات کادو بخرم.

آن دختری که من بودم: چقدر باباهاتون روابط   
نزديکی دارن باهاتون. يه بار بابام داشــت می رسوندتم 
مؤسسه زبان. تو راه گفتم من می خوام آلمانی رو شروع 
کنم، میشه پول بزنی برام لطفا؟ گفت تو اول انگلیسی رو 
تموم کن بعد برو سراغ آلمانی ؛ من تو اون موسسه زبان 

انگلیسی درس می دادم.
مجیدمون: نوشته : »روز مرد رو به اون خانومايی که   
توی اين مشکلات مردونه زندگی کردن تبريک میگم.« 

بابا نامردا بذارين يک روزم به جنس مخالف تون برسه.
نگارین گلشنش روی اســت: پارسال روز پدر با   
بابام قهر بودم، يه کیک سفارش داده بود برای خودش 

گفته بود روش بنويسن پدر عزيزم روزت مبارک.
فرگیس: عکس های پدر و مادرتون رو ديدم و به اين   
نتیجه رسیدم که مامان ها خیلی خوشگل تر از باباهان. 
به مامانم گفتم تو خیلی سرتر از بابايی. انتظار داشتم به 
مناسبت روز پدر هم که شده از بابام دفاع کنه ولی گفت 
»ديگه اون موقع ها همه مردا همین شکلی بودن مامان 

جان.«

گاد بروس: بــرای کادوی روز پدر تصمیم گرفتم   
يک ساعت زودتر بیام خونه.

گوپی: بابام زنگ زده که کجايی؟ گفتم اومدم ربان   
بخرم واســه کادوت. کلی قربون صدقه ام رفته و از اين 
حرفايی که پدر و مادرا اينجور وقت ها می زنن. بعد میگه 
حالا چی خريدی که واســه بســته بنديش رفتی ربان 
بگیری؟ گفتم الان داری بــا کادوت حرف می زنی گل 

من. قطع کرد.
گابلر: کاش باباهايی که فوت شدن روز پدر يه زنگ   
بهشون می زديم برمی داشتن روز پدر رو بهشون تبريک 
می گفتیم و قطع می کرديم تا روز پدر سال بعد. فقط به 
اندازه يه دقیقه تلفنی حرف زدن می شــد باهاشــون 

صحبت کرد.

این هفته بخشی از لس آنجلس به آتش کشیده شد. جالب است که 
آن سر دنیا آتش می گیرد و ما از اینجا درباره جایی که احتمالا تا به 

حال ندیده ایم، جوک می سازیم. 
پتانسیل: از ديدن ويدئوهای وضعیت لس آنجلس خیلی ناراحت شدم.   

همه خاطرات نوجوانیم تو جی تی ای سوخت و آتیش گرفت.
اتم: ترجیح می دادم يک گوســفند باشــم در محاصره  آتش ســوزی   

لس آنجلس تا يک دانشجو در محاصره    امتحانات دانشگاه.
سجی: آمريکا هم وايساد تا من لاتاری برنده بشم بعد بسوزه.  

مجید میرزایی: يه آمريکايیه رو در اينستاگرام  دنبال می کنم، طرف داره   
با موتور می ره اون مناطقی که آتیش تقريباً خاموش شده و فیلم می گیره. 
حجم حرارت و شــعله ها جوری بوده که قطعات فلزی ماشین رو به مذاب 

تبديل کرده و اين مذاب روی زمین روانه شده! واقعا آتش سوزی عجیبیه!
ایشی شاکی:  اگه ساکن لس آنجلس هســتین و دستور تخلیه دادن و   

جايی ندارين برين می تونین بیاين منزل من. بحران که تموم شد همه مون 
با هم بر می گرديم آمريکا خونه شما.

کریسس: می خواستیم تهران رو LA کنیم , LA شبیه بیابون های رباط   
کريم شد.

سرخ پوست: الان که لس آنجلس آتیش گرفته قبیله های سرخ پوست    
آمريکا هی می خوان به هم با دود علامت بدن ولی می بینن شبکه مشغوله.

نگارویچ: دوستان اجازه بديد ماها که لاتاری ثبت نام کرديم فقط در   
مورد لس آنجلس نظرمون رو اعلام کنیم.

نوه لیلی خانم: در مورد آتش ســوزی های LA عجیب ترين چیزی که   
ديدم ويدئوهای »با من آماده شید بريم واسه تخلیه   خونه « بلاگرهای عزيز 

هموطنه.
خوخ: آخرش معلوم میشه نولان برای فیلم جديدش اين دفعه شهر رو   

آتیش زده که طبیعی باشه صحنه ها.

یاسی کتابی: دوستانی که LA زندگی می کنن اگه هوش مالی داشتن   
از قبل 4 تا ماشــین آتش نشــانی می خريدن الان اجاره می دادن به دولت 

درآمد پسیو می گرفتن.
الی: دوستم پیام داده میگه تو خوبی، سالمی، چیزيت نشده؟ اينکه فکر   
می کنید من تو گرون ترين قسمت لس آنجلس زندگی می کنم نظر لطفتونه.

پتانسیل: شگفتی اصلی آتیش سوزی لس آنجلس زمانی اتفاق میفته که   
به استوديو يکی از اين شبکه های ماهواره ای ايرانی برسه. در حالی که همه 
ساختمون داره آتیش می گیره همون جمع همیشــگی نشستن و قهقهه 
می زنن. همه چی میسوزه و خاکستر میشه ولی اونا همینطور به حرف زدن 

و خنديدن ادامه میدن.
میلو: چند وقت پیش که کانادا نیم متر برف اومد با خودم گفتم فدای   
ســرم، عوضش دارم میرم لس آنجلس. الان يادم اومد جلو جلو ذوق کنی 

آتیش می گیره جانم.

جهان؛ 
پنجاه سال 

پیش
۱۰ نکته از ورزش و 

سینما و مد و سیاست 
در سال ۱975

مصطفی آرانی|  رسیدیم به سالی که عددش 
رند است. البته معمولا سال هایی مثل 2020 یا 
2030 را رند می دانند ولی همین ۵ هم برای خود 
یک رندی نصفه و نیمه دارد. برای همین تصمیم 
گرفتیم در همین هفته های اول ســال 202۵ 
برگردیم به ۵0 ســال پیش و ببینیم جهان در 

میانه دهه ۱۹۷0 چه شکلی بوده است. 
تاریخ را البته عادت کردیم کــه از زاویه دید 
وقایع تاریخی و نظامــی ببینیم ولی ما تلاش 
کردیم وارد تاریخ مردم شــویم و از این رو هم 
بهترین موسیقی آن سال و هم پرفروش ترین 
کتاب و هم فیلمی که فروش بیشتری داشته و 
اسکار کسب کرده را بررسی کردیم و هم سری 
زدیم به کوپاآمریکای آن ســال که در آن پرو 
قهرمان شده و البته سوگ ملت مصر در غم از 
دست دادن ام کلثوم را هم فراموش نکردیم. به 
این لیست اضافه کنید تاسیس مایکروسافت را 
و البته که گریزی از سیاست نیست و بنابراین 
توجهی هم داشــتیم به پایان جنگ ویتنام و 

خروج آمریکایی ها از این کشور. 

اين هفته ويديوهای آتش سوزی لس آنجلس 
در شبکه های اجتماعی دست به دست شد؛ 
برخی واقعی بودند و برخی هم ساخته هوش 
مصنوعی. يکی از ويديوهای واقعی که خیلی 
در فضای مجازی وايرال شد، ويديوی نجات 
يک گربه خانگی از آتــش بود. چند ويديوی 
ساختگی هم از نجات آهوها در داخل جنگل 
وايرال شد که بســیاری آن را جدی گرفتند. 
پس از آن وايرال ترين ويديو مربوط به حضور 
هادی عامل، گزارشگر پیشکسوت کشتی در 
برنامه جعبه سیاه بود. در انتهای اين برنامه، 
مجری در يک جعبه ســیاه بزرگ را باز کرد 
و گفــت: آينده تون داخل اين جعبه ســت. 
وقتی عامل در جعبه را بــاز کرد با يک کفن 
و آگهی ترحیم خودش رو به رو شــد. عامل 
در واکنش گفت: »من اصلا خوشــم نیومد. 
دوســت ندارم درباره مرگ صحبت کنیم و 
فکر کنیم. اصلا اين قسمت برنامه رو دوست 

ندارم پخش شه. اين حق رو دارم ديگه؟ فاز 
منفی بهم داد.« عامــل در واکنش به وايرال 
شــدن اين ويديو گفت: »قول دادند پخش 
نکنند ولی به قولشون عمل نکردند. کارشون 
بی اخلاقــی و غیراخلاقی بود. خدا ازشــون 
نگذره.« خیلی زود مشــخص شد اين برنامه 
اين هديــه را به تمام مهمانانــش داده. مثلا 
پروفســور مريم رزاقی آذر هم کفن و آگهی 
ترحیمش را از مجری اين برنامه دريافت کرد 
و گفت: »خیلی بدجور داريد تموم می کنید. 
کم مگه غم و غصه داريم؟ شــما هم به جای 
اينکه شــاد کنید، اينجوری می کنید. آگهی 
ترحیم رو پاره کنید.« مهــدی کوچک زاده 
در صحن مجلس گفت: »آقای قالیباف شما 
رئیس و فرمانده ما هستید. من به عنوان يه 
مالیات دهنده ايرانی راضی نیستم يک قران 
از مالیات من قبل از اينکه خرج غزه شــود، 
برود برای لــس آنجلســی های پفیوز خرج 

شود. همه شــان می خواهند افتخار کنند که 
ما دلمان برای لس آنجلس سوخت.« مژگان 
شجريان که خانه اش تحت تاثیر آتش سوزی 
لس آنجلس قرار گرفته بود، بعد از اينکه برق 
خانه اش رفت يک لايو منتشــر کرد و گفت: 
»شايد باورتون نشه که 36 ساعته برق نداريم 
در آمريکا. هــر جايی بری آســمون همین 
رنگه. من فکر می کردم فقط تو ايران بی برقی 
می کشیم ولی اينجا هم همین اتفاق میفته.« 
داريوش فرضیايی يا همان عموپورنگ برای 
اولین بار يک موزيک ويديــوی جدی برای 
بزرگسالان منتشــر کرد. پژمان درستکار در 
برنامه برمودا گفت: »در عروســی من پژمان 
جمشیدی خواند. متاســفانه نصف مهمونا 
رفتن. افتضاح بود صداش.« جمشــیدی هم 
در جواب او گفت: »خدايی عروسیت رو من 
کشــیدم بالا. چرا اينو میگی؟ شام ضعیف، 

همه چیز ضعیف.«  

    ویدئوهای پربازدید هفته

کفن هادی عامل، لس آنجلسی ها  و حرفه جدید عموپورنگ

   قاب ایرانی   قاب ایرانی   قاب  فرنگی

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای 
مطلبش ببیند. نوشته هایی که در این صفحه می خوانید توئیتهای 
کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 
چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، 
لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با 
خواندن نوشته های تان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.

   انقدر بدم میاد نوزاد ها خودشونو می گیرن انگار نمی شناسنت،   همین 3 
روز پیش 2 ساعت خندوندمت.

   تراپی کافی نیســت، من احتیاج دارم هرکی که اذيتم کرده به اندازه   من 
ناراحت و اذيت بشه.

   کاش خدا به جای اينکه خر رو بشناســه و بهش شــاخ نده، سوسک رو 
می شناخت و بهش بال نمی داد.

   وضعیت روانی من اينطوريه که اگه بهم يه بغل طولانی بدی، احتمال اينکه 
شروع به گريه کردن بکنم زياده.

   اصلا مناسب زندگی بین انسان ها نیستم. کاش يه لیوان شیرکاکائو بودم 
توی يخچال.

   ساعت خوابتو درست نکردی هم نکردی. من ساعت خوابم عالیه، هرشب 
ساعت 11 می خوابم ولی همچنان همه چیز مسخره س.

   بابای من هنوز درگیر همســتره! ديروز براش 2میلیــون زدم گفتم اين 
بازی رو پاک کن و بیشتر از اين مارو شرمنده نکن.

   متاسفانه همه چی  منو يادت می ندازه؛ مثلا امروز يه 2هزاری ديدم يادت 
کردم.

   عذاب آور تر از دانشگاه رفتن، تا دانشگاه رفتنه.
   شما شايد بهم بگین خرافاتی ولی من معتقدم شیر مادر و نون پدری که 

می خوريم فرق بین آدم ها رو مشخص می کنه.
   کیک تولدمو فوت کردمو آرزو کردم که تو بیای، نیومدی

ساعت جفت شد آرزو کردم که بیای، نیومدی
شهاب سنگ ديدم آرزو کردم که تو بیای، نیومدی

من از هر فرصتی استفاده کردم و آرزوت کردم  اما چرا تو نیومدی؟
من تورو خیلی آرزو کردم، نیومدی

   گیر کردن خیلی بده، تو ترافیک، پشت کنکور، تو زندگی، تو گذشته، اصن 
امیدوارم گیر نکنید هیچ کجا.

   ديشب ساعت 11 از آمازون يه چیزی خريدم، ساعت 2 صبح ايمیل داد 
که سفارش تون راه افتاد. امروز ساعت 10 صبح رسید. به خدا راضی به اين همه 

زحمت نبودم. شب راحت بخوابید بابا.
   خانواده م به اين درک رسیدن که آلارم گوشی من در واقع وسیله ايه که به 

اونا اطلاع می ده بايد بیان منو بیدار کنن.
   من دوستت نداشتم؟ من با هوش مصنوعی درباره تو صحبت کردم.

   شــما تو تهران کافیه پنج دقیقه دير تر از خونه بیای بیرون اصلا مســیر 
زندگیت تغییر می کنه.

   دورانی که مدرسه می رفتم تقريبا هرروز مادرم با جمله   »پاشو ساعت هفت و 
نیمه خواب موندی« بیدارم می کرد و پا می شدم می ديدم ساعت يه ربع به هفته.

   من از اون روزى كه ديگه نتونستم صداهاى بلند رو تحمل كنم فهمیدم 
كه سنم داره میره بالا.

   جمله »مايعات زياد بخور« تو پزشکی همون کاربرد »يه بار ديگه خاموش 

روشنش کن« کامپیوتر رو داره.
   شما نمی دونید ولی وقتی می بینم عاشق ترين ورژن يه نفر دست يه آدم 

بی لیاقت داره حروم میشه تا اعماق وجودم می سوزه.
   يکی از مهم ترين درس هايی که توی زندگی گرفتم اين بوده که همه چیز 
يک دوره ای داره. هیچی، هیچ آدمی، هیچ شرايطی تا همیشه اون جوری که 

هست نمی مونه؛ يا تموم می شه يا شکلش عوض می شه.
   اگه فرهنگ اينو ندارين که توی تاکسی نبايد بلند بلند با تلفن تون صحبت 
کنین، حداقل شعور اينو داشته باشین که شماره   ما رو بگیرين تا بعدا بهمون 

خبر بدين آخرش طرف تونست مامانش اينا رو بپیچونه و بره شمال يا نه؟
   در حال حاضر تنها کاری که واسه زندگیم از دستم برمیاد اينه که روزی 

۸ لیوان آب بخورم.
   جدی از جمله   » باز چی شده؟ « بدم میاد. اصلا حرف تو  دهن می ماسه.

   همیشه سعی کنید از آدم های بدبین پول قرض بگیريد، اون ها هیچ وقت 
انتظار ندارن پولشونو پس بديد.

   شايدم اون چیزی که فکر می کنی افسردگیه، فقط بی پولی باشه.
   بچه ها شما با اين مسئله کنار اومدين که خونه هی کثیف میشه هی بايد 

تمیزش کنی بعد هی دوباره کثیف میشه؟ اين چرخه   باطل تا کجا؟
   بابا ما تو ايران مرام می ذاريم از کســی که ارائه میده، سوال نمی پرسیم. 

اينجا دانشجوها هیولان.
   کلید موتورم افتاده بود تو جوب رفتم بردارم رفیق دوره دبستانم منو ديد 

گفت حمید تو چرا؟ تو که درسخون بودی.
   مادرم اومد  توی اتاقم و گفت : »عطرت چرا انقدر بوی ســیگار می ده؟« 
من هم شاکی طور و ناراحت عرض کردم که: »می بینی؟ اين همه پول دادم 

و بوش انقدر تنده.
   مشکلاتم رو برای تراپیستم تعريف کردم گفت والا ما درس مون هنوز به 

اينجاها نرسیده.
   اومدم موز رو بذارم تو بشــقاب مامانم گفت الکی ظرف کثیف نکن مثل 

میمون بخور. اون قضیه ادا واسه سلامت روان تو خونه ما خیلی شدنی نیس.
   درخواست شما را به ۵4 راننده ارســال کرديم، هیچ کدام شما را قبول 
نکردند چون به نظرشون تو به اندازه کافی خوب نیستی و اصلا بامزه هم نیستی 

و نمی خوان باهات تو يه ماشین باشن. برو با مترو برو خونه تون لوزر بدبخت.
   وقتی کسی موقع تعريف کردن چیزی گريه کرد، بدونین سر اون موضوع 

واقعا آسیب ديده.
   می گفت »از موسیقی می ترسم؛ چون نمی دانم که می خواهد مرا به کجای 

خاطراتم ببرد.«
   شايد خوشــحالی همین باشد که احســاس نکنی بايد در مکانی ديگر، 

مشغول کاری ديگر و جای شخص ديگری باشی.
   شما هر تئاتری بری نظر کاربران رو بخونی يه نفر هست که بعد از مدت ها 

يه تئاتر خوب ديده.
   حقیقتا هکسره معیاری قابل قبول برای سنجش اولیه سطح سواد افراده.

   رفیقمو به زور آورديم بهش سوشی بديم اولیو گذاشت تو دهنش بغض کرد 
گفت می دونید ما شام چی داشتیم خونه؟ قرمه سبزی.

   شلوارا يهو تصمیم می گیرن ديگه به هیچی نیان.
   تو خونه سیگار کشــیدن رو هیچ وقت درک نکردم، لامصبا خونه بعد يه 

مدت بوی توالت عمومی های ترمینال رو می گیره!

    طنازی های شبکه های اجتماعی

افسردگی نیست، فقط بی پولیه

دیوانه از قفس پرید
پرواز بر فراز آشیانه فاخته يا ديوانه از قفس پريد فیلمی است در ژانر درام و روان شناسانه 
به کارگردانی میلوش فورمن و بازی جک نیکلسون در سال 197۵ میلادی و بر اساس 
رمانی به همین نام نوشته کن کیســی.  اين فیلم در چهل و هشتمین مراسم اسکار در 
رقابت با چهار فیلم ديگر يعنی »بری لیندون« از استنلی کوبريک، »بعدازظهر سگی« 
از سیدنی لومت، آرواره  ها از استیون اسپیلبرگ و نشويل از رابرت آلتمن توانست برنده 

بهترين فیلم اسکار شود.  در میزان فروش البته وضعیت 
کمی متفاوت بود. آرواره ها با اختلاف اول شــد و 

توانست 133 میلیون و 400 هزار دلار فقط در 
آمريکا فروش داشته باشــد که به پول امروز 
معادل 762 میلیون دلار است. خوب است 
بدانید که در سال گذشته میلادی فقط چهار 

فیلم توانسته اند در مجموع فروش جهانی 
از اين میزان عبــور کنند و فروش 

هیچ فیلمی در آمريکا اينقدر 
نشده است!

پرو؛ پادشاه آمریکای جنوبی
کوپــا  مســابقات 
آمريکای سال 197۵ 
به شــکل ويــژه ای 
برگزار شد. اولا برای 
نخســتین بــار نام 
مسابقات از قهرمانی 
آمريکای جنوبی به 
کوپا آمريــکا تبديل 
شــد، ثانیا کشــور 

میزبان ثابتی وجود نداشت و ثالثا از میان 10 تیمی که در مسابقات شرکت کردند اروگوئه 
که مدافع عنوان قهرمانی بود به طور مستقیم به نیمه نهايی رفت و سه تیم ديگر در سه 
گروه با هم رقابت کردند.  در گروه اول برزيل و آرژانتین و ونزوئلا با هم رقابت کردند که 
برزيل و آرژانتین به ترتیب 10 و 16 گل در مجموع چهار بازی رفت و برگشت به ونزوئلا 
زدند ولی بازی میان اين دو تیم در دور رفت با دو گل نلینهو و يک گل آرژانتینی ها پايان 
يافت و در دور برگشت نیز برزيل يک بر صفر پیروز شد.  در گروه بعدی، پرو، شیلی و بولیوی 
با هم در يک گروه بودند که در نهايت پرو با سه برد و يک مساوی به دور بعد صعود کرد و 
از گروه سوم نیز کلمبیا با اقتدار و 4 پیروزی به نیمه نهايی رفت. در نیمه نهايی کلمبیا در 
مجموع سه بر يک اروگوئه را شکست داد و برزيل با پرو سه بر سه شد و با قرعه به فینال 
رفت. در فینال هم پرو يک بار برد و يک بار باخت و در نهايت در فینال ســوم کلمبیا را 
شکست داد و قهرمان اين دوره از رقابت ها شد. در اروپا هم در سال 197۵ اولگ بلوخین، 

بازيکن اوکراينی الاصل تیم ملی شوروی مرد سال اروپا شد.

آغاز شایعه مثلث برمودا
مثلث برمودا پرفروش ترين کتاب غیرداستانی و شايد بتوان گفت پرفروش ترين کتاب 
داستانی و غیرداستانی در آمريکا در سال 197۵ بود. اين کتاب البته يک سال قبل از آن 
يعنی در سال 1974 منتشر شده بود و در نهايت توانست 20 میلیون نسخه به 30 زبان 
جهان بفروشد. ايده اصلی کتاب اين بود که هواپیماها و کشتی هايی در جايی بین فلوريدا، 
برموردا و پورتوريکو در منطقه برمودا در اقیانوس اطلس ناپديد شده اند. به خاطر همین به 
اين مثلث، مثلث شیطان هم گفته می شود. چارلز برلیتز در اين کتاب چند نظريه در مورد 

دلیل اين ناپديدشدن ارايه کرده است.
با اين حال در همین سال 197۵ فرد ديگری به 
نام لری کوشه کتابی نوشت به نام »معمای مثلث 
برمودا حل شد« و در آن نشان داد که هر چه در 
مورد اين منطقه گفته شده دروغ است. در واقع 
اين مثلث خطری بیش از ســاير نقاط اقیانوس 
نداشت و نرخ سقوط هواپیما يا حوادثی که برای 
کشتی ها در اين ناحیه اتفاق افتاده بود بیش از 
ساير نقاط نبود. نشان به آن نشان که شرکت های 
بیمه هم نرخ های غیرعادی برای کشــتی ها يا 
هواپیماهايی که از اين منطقه عبور می کردند 
دريافت نمی کردند. اما هنر يا شــايد کلاشــی 
برلیتز اين بود که به داستان های عامیانه ای که 
در مورد اين منطقه گفته می شد سر و شکلی داد 

و پول خوبی به جیب زد. 

از دختر پورتوریکویی تا زنان آمریکا
خانم ويلنیا مرسد، در سال 197۵ به عنوان میس ورلد يا شايسته ترين زن سال انتخاب 
شد. او متولد پورتوريکو شد. بعد از او هیچ زنی که اهل اين کشــور باشد اين عنوان را به 
دست نیاورد تا سال 2016 که اســتفانی دل واله اين عنوان را کسب کرد. خانم مرسد در 
آن سال به کشورهای مختلفی سفر کرد و از سال بعد هم جزو مدل های آژانس فورد در 
نیويورک شد. خانم مرسد در سال 19۸0 در جريان يکی ديگر از رقابت های میس ورلد 
يا بانوی شايسته در لندن با بروس فورسايت، مجری انگلیسی آشنا شد و آن ها سه سال 

بعد در نیويورک با هم ازدواج کردند و تا سال 2017 يعنی 
وقتی فورســايت دار فانی را وداع گفت با هم زندگی 
می کردند. خانم مرسد در حال حاضر با پسر خود از 
همین زندگی، در انگلستان زندگی می کند.  جالب 

خواهد بود اگر بدانید که شــخصیت سال 
197۵ مجله تايم هم زنانه بود. تايم در آن 
سال زنان آمريکايی را به عنوان شخصیت 
سال انتخاب کرد چون نقش های خود 
را تغییر دادند و دچــار تحول کردند. 
تايم در آن ســال ده هــا زن را روی 
جلد خــود آورد و معرفی کرد ولی 
گفت تحول اصلی در وضعیت زنان 
در زندگی روزمره افتــاده که وارد 

جريان اصلی مشاغل نوآورانه و 
سیاست گذاری در جامعه شدند. 

سال تولد آرمانی
دهه هفتاد را به دهه پلی اســتر در صنعت مد 
می شناســند و دلیل اين شــد که پارچه های 
مصنوعی جديــد در اين دوره باعث شــد که 
مدهای جديد به طــور فزاينده و با قیمت های 
پايینی در دســترس عموم قرار بگیرد. دومین 
ويژگی اين دوره که بايد به آن اشاره کنیم اين 
بود که با به دســت آوردن آزادی های بیشتر 
توسط زنان، آنان به سمت پوشیدن لباس های 
مردانه رفتند. هم چنین لباس های زنانه ای در 
اين دوره مورد توجه قرار گرفت که به اصطلاح 
wrap بود يعنی يک طرف آن روی يک طرف 
ديگر قــرار می گرفت و کمربنــدی در جلوی 
لباس يا در کنار آن اين دو بخش را به هم متصل 

می کرد. يقه لباس هم به اين ترتیب به شکل حرف V در می آمد. فقط يک تولیدکننده 
توانسته بود ۵ میلیون از اين لباس را بفروشد. 

سال 197۵ به طور مشخص سال مهمی در عرصه مد بود. فقط اگر همین را در نظر بگیريم 
که جورجو آرمانی 41 ساله در آن سال خانه مد خود را تاسیس کرد می توانیم به سادگی 
اهمیت اين سال را اثبات کنیم. نگاهی به تاريخ لباس ها در آن سال نشان می دهد که در 
پايیز 197۵ اصلی ترين مد شال گردن های بلند بوده و شلوارهای راه راه و لباس هايی که 
داخل شلوار قرار می گرفته و يک حالت بادکنکی در بالا تنه ايجاد می کرده است. مدهای 

ديگری هم البته داشتیم. مثلا يقه اسکی و لباس آستین پفی.

وقتی مایکروسافت ایجاد شد
روز اول ژانويه ســال 197۵ 
مقاله ای از بیــل گیتس 20 
و پل آلــن 22 ســاله روی 
 Popular جلــد مجلــه
Electronics خودنمايی 
می کرد. مقالــه در خصوص 
يک زبان برنامه نويسی است. 
يک ماه بعد آن هــا اين زبان 
برنامه نويســی که بــه درد 

کامپیوتر شخصی می خورد را به يک مشتری از نیومکزيکو می فروشند. اولین روز از نیمه 
دوم سال نسخه دوم اين زبان برنامه نويسی عرضه می شود و در 22 جولای آن سال بین 
پل آلن و بیل گیتس يک موافقتنامه امضا می شود. 7 روز بعد برای اولین بار بیل گیتس در 
يک نامه از نام مايکروسافت برای اشاره به شراکتشان استفاده می کند و در پايان آن سال 

مجموع درآمد اين شرکت 16 هزار و ۵ دلار می شود. 
حالا 6 سال است که پل آلن فوت کرده و 11 سال است که ديگر بیل گیتس مديريتی در 
مايکروسافت ندارد ولی اين شرکت که همه ما دست کم با دو محصول آن يعنی سیستم 
عامل ويندوز و نرم افزارهای آفیس آشنا هستیم در سال 2024، نزديک به 24۵ میلیارد 
دلار درآمد داشته است که تقريبا معادل نیمی از تولید ناخالص داخلی ايران است و سود 
آن ۸۸ میلیارد دلار بوده است. مايکروسافت و حتی شايد بگويیم بیل گیتس اين روزها 
يکی از بزرگ ترين حامیان و سهامداران مشهورترين پروژه هوش مصنوعی يعنی چت 

جی پی تی هم هستند.

عشق ما را کنار هم نگه خواهد داشت
بیلبورد می گويد داغ ترين آهنگ سال 
197۵، آهنگی بوده با عنوان »عشق ما را 
کنار هم نگه خواهد داشت«. اين آهنگ 
توســط نیل ســداکا و هوارد گرينفلد 
نوشته شد و اولین بار توسط سداکا در 
سال 1973 ضبط شد ولی بازخوانی آن 
توســط يک زوج يعنی داريل دراگون 
معروف به کاپیتان و تونی تنیل در سال 
197۵ به نقطه اوج موسیقی رسید و به 
مدت چهار هفته در صدر جدول بیلبورد 
بود و در ايــالات متحده پرفروش ترين 
تک آهنگ سال شد و يک جايزه گرمی 
نیز دريافت کــرد. دراگــون و تنیل با 
استفاده از عبارت سداکا بازگشته است؛ 
مالکیت فکری او را گرامی داشتند.  اما 

دراگون و تنیل چندان در ايران شناخته شده نیستند و بنابراين بد نیست قدری در مورد 
آن ها بدانیم. داريل فرانگ دراگون متولد سال 1942 بود و در سال 2019 درگذشت. ۵ 
سال قبل از آن زندگی چهل ساله او با تونی تنیل به پايان رسید. آن ها در سال 197۵ با 
يکديگر ازدواج کرده بودند. خانم تنیل البته هنوز در ۸4 سالگی در قید حیات است ولی 
از سال 2016 يعنی دو سال بعد از جدايی از همسر خود )که همسر دوم خود او بود( کار 

موسیقی را کنار گذاشت. 

بی.ام.و سری ۳
بی. ام .و سری 3 يک سری از خودروهای جمع وجور است که BMW، خودروساز آلمانی، 
آن را از ماه می 197۵ تولید کرد و برای نخستین بار در جولای 197۵ در استاديوم المپیک 
مونیخ آن را . اين خودرو در هفت نسل تولید شد. جالب است بدانید که هنوز هم اين سری 
از بی.ام.و نیز تولید می شود و گفته می شود که هر ســال حدود 30 درصد از کل فروش 
خودروهای بی.ام.و مربوط به اين سری است.  اولین نســل از اين خودرو که ای 21 نام 
داشت، يک بدنه دو در و از موتورهای 4 سیلندر کاربراتوری با حجم 1.6 لیتر تا 2 لیتر بهره 
می جست ولی از سال 1977 موتور 6 سیلندر نیز در اين سری استفاده شد.  خودرو از نظر 
طراحی نیز مورد توجه قرار گرفت و طبق گفته موزه طراحی لندن يکی از پنجاه خودرويی 
است که جهان اتومبیل را تغییر داده است.  اتاق اين خودرو در 3 تیپ 316، 21۸ و 320 
تولید شد و بی.ام.و 320 همان خودرويی است که در ايران محبوبیتی چشم گیر پیدا کرد. 

خاموشی ستاره شرق
سال 19۵4 است و ام کلثوم کسی که به ستاره شرق و بانوی آواز عربی مشهور است در سن 

۵6 سالگی به دلیل مشکلات سلامتی برخی از کنسرت های خود را لغو کرد. 
کمی بعد مشخص شد که بیماری او التهاب کلیه است. وضعیت ام کلثوم در سال 1971 
میلادی رو به وخامت گذاشت. آخرين آهنگی که خواند »شب عشق« بود و در پايیز سال 
1972 به او گفتند بايد به بیمارستان برود. گفت نمی روم چون اگر بروم همانجا می میرم. 
چند سالی گذشت تا اينکه در 22 ژانويه 197۵ خبر بیماری ام کلثوم در صدر خبرهای 
مصر قرار گرفت. راديوی مصر آن روز خبر خود را با پخش خبر بیماری او آغاز کرد و مردم 

در صف ايستادند تا خون خود را به او اهدا کنند. 
حدود ده روز بعد، دوشنبه 3 فوريه 197۵ ســاعت چهار بعدازظهر ام کلثوم در سن 76 
سالگی به دلیل نارسايی قلبی درگذشت. تشــییع پیکر او از مرکز شهر قاهره آغاز شد و 
دست کم 2 میلیون نفر در آن شرکت کردند. گفتند که اين پرجمعیت ترين تشییع جنازه 
در جهان بوده است. 
ســوگ، از کرانه های 
اقیانــوس اطلس تا 
خلیج فــارس، جهان 
را گرفــت و صدايی 
از میــان رفــت که 
الهام بخش مهم ترين 
آهنــگ مذهبی در 
ايران هم بود: ربنا. اثر 
محمدرضا شجريان.  

پایان جنگ ویتنام
 وقتی از جنــگ در ويتنام 
صحبــت می کنیــم بايد 
بدانیم که در واقع از ســه 
جنگ صحبــت می کنیم. 
جنگ اول جنگی است که 
در آن ويتنامی ها به دنبال 
استقلال از فرانسه بودند. 
اين جنگ از ســال 194۵ 
آغاز شد و در سال 19۵4 

به پايان رسید. با اين حال پس از استقلال مشکل جديدی به وجود آمد و آن هم دوپاره 
بودن کشور بود. ويتنام شمالی به دنبال سیستم کمونیستی رفته بود و هم داستان با چین 
و شوروی بود و ويتنام جنوبی به سمت غرب و به طور مشخص آمريکا تمايل داشت. بعد 
از چند دور تنش بین اين دو بخش از کشور که چند سال هم طول کشید آمريکا به دفاع 
از متحد جنوبی خود وارد جنگ شــد. آمريکا البته از میانه دهه پنجاه از ويتنام جنوبی 
حمايت می کرد ولی به طور جدی از سال 196۵ وارد جنگ شد و حضورش در ويتنام تا 
سال 1973 به طول انجامید. در اين مدت ويتنام، شاهد خونین ترين جنگ بعد از جنگ 
جهانی دوم بود. فقط از میان آمريکايی ها ۵۸ هزار و 279 نفر کشته شدند. دو سال بعد از 
خروج آمريکا از ويتنام در می سال 197۵ ويتنام شمالی دوباره به ويتنام جنوبی حمله 
کرد و ظرف متحد کوتاهی کل کشور در دست کمونیست ها بود. اين تصوير که به فرار از 
سايگون معروف است خروج آمريکايی ها از پايتخت ويتنام جنوبی در 30 آوريل 197۵ 

را نشان می دهد. 

این هفته گروه 
کلدپلی برای اولین 
بار در ابوظبی 
کنسرت برگزار 
کرد. 60هزار نفر در 
این کنسرت شرکت 
کردند و آتش بازی 
و جلوه های ویژه 
این اجرا مورد توجه 
زیادی قرار گرفت.

عکس جدیدی که 
کریستیانو رونالدو 
در اینستاگرامش 
منتشر کرد. او با 
انتشار این تصویر 
نوشت: »بهترین 
روش برای شروع 
سال جدید.«

لامین یامال، از 
کودکی تا به امروز. از 
اینستاگرام 433

همسر اکبر عبدی به مناسبت روز 
پدر این عکس را منتشر کرد و نوشت: 

دوستت دارم.

این هفته شهر ووکانی 
در مقدونیه شمالی 
شاهد برگزاری یک 

فستیوال سنتی 
بود. زنان و مردان 

شرکت کننده در این 
فستیوال با ماسک 
و لباس های قدیمی 

به قدمت ۱4 قرن، 
این مراسم را برگزار 

کردند.

جشن تولد اکرم 
بیرانوند همسر 
علیرضا بیرانوند

مینا مختاری، 
همسر بهرام 
رادان تصویری از 
سفر اخیرش به 
تایلند را منتشر 
کرده است.

خانه ۹ میلیون دلاری دیوید استاینر در مالیبو که از جنس آجر و بتن ساخته شده بود، در بهنوش طباطبایی با این تصویر که مربوط به سال 202۱ است، صفحه اینستاگرام خود را به روز کرد
برابر آتش سوزی لس آنجلس سالم مانده است.

کیت میدلتون با بازدید سرزده از یک بیمارستان، بیماران را سورپرایز کرد.

تصویر جدیدی که سام اصغری، بازیگر و مدل ایرانی و 
همسر سابق بریتنی اسپیرز از خود منتشر کرده است

عکس پدر و دختری مهران 
غفوریان که در استوری 
اینستاگرام خود منتشر کرد
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   گزارش

پس از مشخص شدن وضعیت کايل واکر و جدايی او 
از جمع سیتیزن ها به نظر می رسد زمان پوست اندازی 
نســل طلايی تیم پپ گوارديولا رســیده باشد. اکثر 
بازيکنان ســتاره فصلی که منجر به سه گانه تاريخی 
سیتی شــد در فصل جاری افت شــديدی را تجربه 
کرده اند و احتمالا به زودی از سطح اول فوتبال اروپا 

خارج شوند.
   جک گریلیش

بازی مقابل سالفوردسیتی برای گريلیش به روز خاصی 
تبديل شد، زيرا او توانســت 2 آمار قابل توجه را برای 
خودش ثبت کند. برای اولین بــار در 4 بازی اخیر در 
ترکیب اصلی تیم قرار داشــت اما آمار مهم تر، گلزنی 
پس از يک سال بود. گريلیش با به ثمر رساندن 2 گل 
مقابل حريف لیگ 2، نهايت استفاده را برد اما بازی جام 
حذفی را در کنار تعداد زيادی از جوانان بی تجربه آغاز 
کرد و زمانی که بســیاری از هم تیمی های ستاره اش 

روی نیمکت بازی را شروع کردند به میدان رفت.
گريلیش يکی از هیجان انگیزترين بازيکنان لیگ برتر 
بود که سیتی در سال 2021 برای جذبش از استون 
ويــلا 100 میلیون پونــد پرداخت کرد اما ســبک 
گوارديولا به نوعی خلاقیــت او را خفه کرده. مارتی 
پرارنائــو، نزديک ترين روزنامه نگار بــه گوارديولا در 
آخرين کتاب خود از گريلیش به عنوان »ايســتگاه 
استراحت« ياد کرد که اتهامی اهانت آمیز از نقش او 

در تیم است.

آمدن مارموش فرصت های کمتری را به مرد انگلیسی 
می دهــد و گريلیش بايــد به خاطر خودش باشــگاه 
جديدی پیدا کند؛ به خصوص اگر بخواهد بخشــی از 
برنامه های توماس توخل برای جام جهانی 2026 باشد.

   کوین دی بروینه
اســتعدادهای منحصربه فرد کوين دی بروينه به اين 
معناســت که او هنوز می تواند حتی پس از يکسری 
مصدومیت های محدودکننده، مانند 2 بار پاره شدن 

همسترينگ در سال 2023، تفاوت ايجاد کند.
اين بازيکن بلژيکی در ماه نوامبر فاش کرد مشکلات 
مصدومیتش باعث به تاخیر افتــادن مذاکرات برای 
تمديد قرارداد شــده. چند هفته بعد، اعلام کرد بايد 
درد ناشی از آسیب فتق را مديريت کند. دی بروينه 
اخیرا به آمادگی کامل بازگشته  و 6 بازی را از ابتدای 
دسامبر آغاز کرده  اما هنوز تصمیمی برای ماندن يا 

رفتن نگرفته.
با توجه به سابقه مصدومیت و اين واقعیت که در ژوئن 
34 ساله می شود، به نظر می رســد پايان برای دی 
بروينه در ســیتی نزديک است. ديدن جدايی او پس 
از تمام دســتاوردهايش، ناراحت کننده خواهد بود 

اما بازيکن و باشگاه بايد با اين واقعیت روبه رو شوند.
   ادرسون

ادرسون پس از مصدومیت مقابل سالفورد به میادين 
بازگشت و جايگاه او در ترکیب اصلی يادآور اين بود 
چگونه ارزش او در باشگاه به طرز چشمگیری کاهش 

يافته است. جام حذفی همیشه در اختیار دروازه بان 
دوم سیتی بوده.

ادرســون پس از نمايش ضعیف مقابــل فاينورد در 
اروپا مورد انتقاد زيادی گرفت و به طور موقت ذخیره 
اســتفان اورتگا شــد. گلر برزيلی در داربی منچستر 
دوباره به چارچوب دروازه بازگشت اما باز هم نمايش 
خوبی نداشت تا دوباره تیم اصلی را از دست بدهد. به 
نظر می رسد بعد از متحمل شــدن 3 مصدومیت در 
سال و دور شدن از اوج وقت آن رسیده باشد ادرسون 
از اتحاد خارج شود. قطعا اگر زمان به عقب برمی گشت 
مديران ســیتی در ابتدای فصل، سنگربان برزيلی را 

می فروختند.
   ایلکای گوندوغان

می گويند هرگــز نبايد به عقب برگــردی. اکثر اين 
ديدارها با ناامیدی به پايان می رســد. دومین حضور 
ايلکای گوندوغان در سیتی اشتباه بزرگی برای بازيکن 

و باشگاه به نظر می رسد.
گوندوغان در سال 2023 پس از کسب 14 جام با زدن 
گل های مهم در رقابت  قهرمانی لیگ برتر و 2 گل در 
فینال جام حذفی مقابل يونايتد به عنوان يک ستاره 
از سیتی جدا شد. او تابستان گذشته با يک سال سن 
بیشتر به اتحاد بازگشــت و ديگر آن هافبک گلزن و 
گلساز گذشته نبود. مصدومیت طولانی مدت رودری، 
فشار بیشتری به گوندوغان  وارد آورد و او در اين فصل 

فرسوده به نظر می رسد.

   سعید صادقی: بعد از درخشــش در لیگ بیست و 
يکم با پیراهن گل گهر و ثبت 14 پاس گل و 7 گل، تبديل 
به مهم ترين چهــره در فصل نقل و انتقالات بعدی شــد. 
پرسپولیس، سپاهان و اســتقلال خواهان جذب او بودند 
و او با همه اين تیم ها مذاکره کرد. هر روز شايعه ای مبنی 
در توافق نهايی اش با يکی از اين 3 تیم منتشر می شد اما 
هیچ اتفاقی نمی افتاد. يک روز برادرش خبر از پیوستنش 
به يکی از اين 3 تیــم می داد و يک روز آرايشــگرش! در 
نهايت، در آخريــن روزهای فصل نقــل و انتقالات يکی 
از ســوررئال ترين اتفاقات را در مقابل ســاختمان باشگاه 
پرسپولیس ديديم. استاد با يک کت و شلوار شیک، چند 
محافظ و يک بنز آخرين سیستم، به هالیوودی ترين شکل 
ممکن وارد باشگاه پرسپولیس شــد و در نهايت با امضای 
قراردادی سنگین پرسپولیسی شد. بمب آن روزهای فصل 
نقل و انتقالات در آن فصل حتــی نیمی از عملکردش در 
گل گهر را هم ارائه نداد. اگرچه 6 گل زد اما فقط 3 پاس گل 
داد. فصل بعد را هم با آمار فاجعه بار يک گل تمام کرد! در 
فصل جاری هم يک گل زد و 3 پــاس گل داد و در نهايت 
دو روز پیش با پرســپولیس به توافق رســید و از اين تیم 
 جدا شــد. مجموع آمار او در پرســپولیس 8 گل و 6 پاس 

گل بود!

   امین قاسمی نژاد: قبــل از شروع لیگ بیست و يکم، 
همه نگاه ها متوجه يک بازيکن 34 ساله بود که ستاره فصل 
قبل بود. امین قاسمی نژاد در تیم پديده درخشیده بود و 
تیم های مدعی را خواهان خود می ديد. همزمان با استقلال 
و پرســپولیس در حال مذاکره بود. در شرايطی که به نظر 
می رسید با استقلال به توافق نهايی رسیده است، تصويری 
از او در خانه همبازی سابقش در پرسپولیس يعنی فرشاد 
فرجی جنجالی شــد! لیدر بزرگ پرسپولیس به هواداران 
اين تیم خبر داد که قاسمی نژاد در راه دفتر اين باشگاه است 
اما ناگهان تصوير او با پیراهن استقلال در کنار مديرعامل 
اين باشگاه منتشر شد! هواداران استقلال خوشحال بودند 
که يک بمب ديگر در اين باشــگاه ترکیده! فرزاد مجیدی 
مربی اين تیم مدعی شد که اين تیم دربی نقل و انتقالات را 
برده اما وقتی نیم فصل به پايان رسید، قاسمی نژاد فقط يک 
گل زده   و يک پنالتی گرفته بود! او آنقدر ناامیدکننده ظاهر 
شده بود که مشــخص بود هیچ جايی برای او در استقلال 
نمانده. در همان نیم فصل به صورت قرضی از اســتقلال 
جدا شــد و به گل گهر رفت اما در اين تیم هم نه گلی زد و 
نه پاس گلی داد! عجیب اينکه گل گهر برای فصل بعد هم 
خواهان او بود و اســتقلال اين بار به صورت قطعی او را به 

اين تیم واگذار کرد.

   رضا اســدی: بعــد از يک فصــل لژيونر بــودن در 
سنت پولتن اتريش و ناکامی مطلق و مصدومیت بلندمدت 
در اين تیــم، به ايران بازگشــت و عجیــب اينکه از همه 
تیم های مدعی هم پیشنهاد داشت. بر سر جذب او بلبشويی 
به پا شــده بود که باورکردنی نبود. رســانه های همه اين 
تیم ها هم مدعی بودند که در آســتانه جذب او هســتند. 
سرانجام بعد از يک انتظار طولانی، او تصمیم خود را گرفت 
و به پرســپولیس پیوســت. او دو فصل قبل تر در تراکتور 
درخشیده بود و هواداران پرسپولیس منتظر درخشش او 
در تیم شان بودند اما هر چه از فصل گذشت، اين امید رنگ 
باخت. حتی در مقطعی از فصل، او در يک اســتوری برای 
جدايی از پرسپولیس لحظه شــماری هم کرد! در نهايت 
فصل برای او با 4 گل و 3 پاس گل به پايان رسید و در حالی 
که به نظر می رسید امکان تمديد قرارداد هم وجود دارد، اما 
توافق مالی صورت نگرفت و اسدی از پرسپولیس جدا شد. 
او پس از جدايی، با انتشــار پستی بلندبالا از شرايطش در 
پرسپولیس گلايه کرد و مدعی شد   کسانی نمی خواستند او 
در اين تیم بازی کند! اسدی در دو فصل بعدی برای تراکتور 
و سپاهان حسابی درخشید اما در اين فصل به شدت افت 
کرده و برای سپاهان فقط يک گل مشکوک به هند به ثمر 

رسانده است.

   حسن بیت ســعید: او يکی از اضلاع مثــل »زِد بی 
زِد« اســتقلال خوزســتان بود که اين تیم را به قهرمانی 
لیگ پانزدهم رســاندند. در همان فصل هر دو گل تیمش 
را به پرســپولیس زده بود. ديگر اعضای آن مثلث رحیم 
زهیوی و مهدی زبیدی بودند. بیت سعید يک فصل ديگر 
هم در استقلال خوزستان ماند و در حالی که تیمش افت 
کرده بود اما درخشــان تر از فصل قبل ظاهر شد و دو گل 
هم به اســتقلال در اهواز زد! در فصل بعــد همه مدعیان 
را خواســتار خود می ديد و در حالی که شــايعات زيادی 
درباره او منتشر می شد، در نهايت استقلال را انتخاب کرد. 
پیش بینی می شد اين يک انتقال دو ســر برد باشد اما به 
شکلی باورنکردنی، تبديل به يکی از بدترين نقل و انتقالات 
تاريخ باشگاه استقلال شــد. بیت سعید در پايان نیم فصل 
آمار صفر گل و صفر پــاس گل را ثبت کــرد و در همان 
مقطع از استقلال جدا شــد. او در 9 بازی به میدان رفت 
و در 6 بازی يا نیمکت نشین محض بود يا در فهرست تیم 
جايی نداشت. بعد از جدايی از استقلال به فولاد خوزستان 
پیوست و تا حدودی احیا شد اما هرگز به همان بیت سعید 
استقلال خوزستان تبديل نشد. انتقال او به استقلال شايد 
بزرگ ترين اشــتباه عمر او بود کــه دوران فوتبالی اش را 

خیلی زود در سراشیبی سقوط قرار داد. 

دشوارترین آزمون فرهاد
فرهاد مجیدی روز دوشنبه رسما به عنوان سرمربی جديد البطائح امارات 

انتخاب شد. او در شرايطی هدايت البطائح را بر عهده گرفته که اين تیم 
در جدول 14 تیمی لیگ امارات وضعیت جالبی ندارد و با کسب تنها 

8 امتیاز از 12 مسابقه تیم دوازدهم جدول است. عجمان، بنی ياس، دبا 
الحصن و العروبه جدی ترين رقبای البطائح برای ماندن در لیگ امارات 
هستند. تیم مجیدی در 5 ديدار آينده خود هم کار سختی دارد و بايد با 

الوحده، شباب الاهلی، العین، دبا الحصن و شارجه بازی کند.
   سقوط این تیم را قطعی بدانید

العروبه يکی از تیم های تازه وارد لیگ امارات است که اصلا عملکرد خوبی 
نداشته و از 12 بازی تنها يک برد به دست آورده و در رده چهاردهم قرار 

دارد. اين تیم که محمدرضا آزادی را در ترکیب خود می بیند، مدعی 
شماره يک سقوط به سطح پايین تر است و به نظر می رسد شانس زيادی 

برای بقا ندارد.
ياران محمدرضا آزادی هفته آينده در يک بازی حساس بايد با دبا 

الحصن، تیم سیزدهم جدول بازی کنند و هر نتیجه ای جز کسب برد 
می تواند شرايط را برای آن ها سخت تر کند. النصر، الجزيره، خورفکان و 
شباب الاهلی رقبای بعدی العروبه در اين هفته ها هستند و شايد پس از 

ديدار با شباب الاهلی بتوان با قطعیت درباره سقوط اين تیم حرف زد!
   رقیب اصلی البطائح برای بقا در امارات

دبا الحصن، ديگر تیم تازه وارد لیگ امارات است که مثل العروبه برای فرار 
از سقوط می جنگد ولی شرايطش کمی بهتر از اين تیم است. آن ها با 6 

امتیاز و يک بازی کمتر در رده سیزدهم هستند و فقط 2 امتیاز با البطائح 
فاصله دارند. دبا الحصن در صورت کسب برد در بازی آينده مقابل العروبه، 

از منطقه سقوط خارج می شود و جای البطائح را خواهد گرفت. اين تیم 
چند بازيکن خارجی باکیفیت هم در اختیار دارد و به نظر می رسد رقیب 

اصلی تیم مجیدی برای ماندن در لیگ امارات است. آن ها در 5 ديدار 
آينده به ترتیب با العروبه، شارجه، شباب الاهلی، الوصل و البطائح ديدار 

دارند که تقابل شان با شاگردان مجیدی بسیار مهم است. ديدار رفت 
البطائح و دبا الحصن با برتری 2 بر يک شاگردان فعلی فرهاد مجیدی به 

پايان رسید.
   این 2 تیم هم خطر سقوط را حس می کنند

2 تیم عجمان و بنی ياس هم با 10 و 9 امتیاز در رده های دهم و يازدهم 
جدول لیگ امارات قرار دارند و گرچه شرايط  شان کمی بهتر است ولی 
با چند نتیجه ضعیف ممکن است وارد منطقه سقوط شوند. بنی ياس از 
5 بازی اخیر خود تنها 2 امتیاز کسب کرده و بعد از العروبه که 5 باخت 
متوالی داشته، صاحب بدترين فرم در لیگ امارات در هفته های اخیر 
است. اين تیم طی 5 هفته آينده بايد با اتحاد کلباء، الجزيره، النصر، 

عجمان و الوحده بازی کند. ديگر تیمی که خطر سقوط را حس می کند 
عجمان است که در 5 بازی آتی با العین، خورفکان، الوحده، شباب الاهلی 

و بنی ياس ديدار خواهد داشت.
منبع: فوتبال 360
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عربستان را هم شما میزبان جام جهانی کردید!
در روزهايی که به انتخابات فدراسیون فوتبال نزديک می شويم، مصاحبه های مهدی تاج زياد شده است. 
مصاحبه هايی که از آنها شائبه تبلیغاتی بودن هم به مشــام می رسد. در اين يکی دو هفته حداقل دو بار از 
سوی مسئولان فدراسیون اعلام شده که امتیاز میزبانی در رقابت های بین المللی به کشورمان برگشته اما 
هنوز هم هیچ چیز قطعی نیست. در آخرين مصاحبه او گفته: »میزبانی استقلال و پرسپولیس در آسیا به 
تهران بازگشته و اين موضوع قطعی است.« اما در ادامه گفته: »در تاريخ 23 بهمن ماه بررسی مجددی در 
اين زمینه برای تیم ملی صورت می گیرد. اگر اتفاق خاص ديگری رخ ندهد، بازگشت میزبانی تیم های ما 
اعلام شده و می توانیم بگويیم بازی ها در داخل کشــور برگزار خواهد شد.« يعنی استاد ابتدا گفته قطعی 
است اما در ادامه گفته اگر اتفاق خاصی رخ ندهد قطعی است! با اين صحبت ها، تنها چیزی که قطعی است، 
اين است که بازگشــت میزبانی قطعی نیست! اســتاد در اين چند وقت اخیر هم بارها درباره به کارگیری 
VAR در لیگ برتر و حضور بانوان در استاديوم ها سخنرانی کرده اســت. او جوری حرف زده که انگار اين 
اقدامات به صورت خودخواسته و با تصمیم و تشخیص فدراسیون انجام شده. در حالی که اگر الزام فیفا و 
ای اف سی نبود، نه تنها VAR نداشتیم بلکه بانوان هم اجازه حضور در استاديوم ها را نداشتند. استاد مدتی 
قبل هم رفع مشکلات میزبانی از تیم های عربستانی را هم به نام خود ســند زده بود اما ماجرا اين بود که 
از مدتی قبل تر مشکلات سیاسی بین دو کشور حل شده بود! با اين اوضاع اگر چند روز ديگر شنیديد که 
 میزبانی عربستان در جام جهانی 2034 هم نتیجه تلاش ها و رايزنی های فدراسیون فوتبال ايران بوده، اصلا 

تعجب نکنید.

فنی که نه، لااقل اخلاقی حرفه ای باشید!
نتیجه ال کلاسیکو در عربستان غیرمنتظره بود. خیلی ها معتقدند اگر دروازه بان بارسا اخراج نمی شد، نتیجه 
می توانست يک طرفه تر از اين هم باشد. با اين نتیجه، ســرمربی بارسلونا می توانست در نشست خبری رئال 
مادريد و آنچلوتی را با خاک يکسان کند. ســرمربی رئال هم می توانست هزار بهانه بیاورد تا فشار کسب اين 
نتیجه افتضاح را از روی دوش خودش بردارد. اما هانســی فلیک در نشســت خبری بعد از بازی گفت: »ما 
يکی از بهترين تیم های جهان را برای دومین بار شکســت داديم و روز بزرگی را رقم زديم.« کارلو آنچلوتی 
هم گفت: »بارسلونا شايســته پیروزی در اين بازی بود. درک می کنم که هواداران چقدر ناراحت هستند. ما 
هم ناراحت و ناامید هستیم اما بايد درس بگیريم و برای بازی بعدی آماده شويم.« از کیفیت و بار فنی بازی 
هم که هر چه بگويیم کم گفته ايم. شما فقط شــعور و بزرگی  و شخصیت و حرفه ای گری دو مربی را ببینید! 
فلیک علاوه بر تحسین تیم خودش، برای تیم رقیب هم ارزش و اعتبار قائل شده و آنچلوتی صادقانه اعتراف 
کرده که حريف شايســته اين پیروزی بوده! انصافا در فوتبال ايران چند بار شــاهد چنین اتفاقی بوده ايم؟ 
مربیان ما فقط در حرف و البته فقط از نظر فنی خودشــان را با نمونه های خارجی مقايســه می کنند. يکی 
مدعی می شود تیمش را مثل منچسترسیتی تمرين می دهد. همین آقا وضعیت استقلال را بعد از خودش، 
با وضعیت منچستريونايتد بعد از فرگوسن مقايسه می کند. يکی ديگر تیم می گیرد و بعد از باخت 5 بر صفر، 
وضعیت خودش را با آموريم در منچستريونايتد مقايسه می کند! اما بازی های تیم های شان را که می بینیم، 
 حال مان بد می شــود. دوســتان! از نظر فنی که هیچ! حداقل از نظر اخلاقی و شــخصیتی شبیه آنچلوتی و 

فلیک و ... باشید!

پایان تلخ نسل 
طلایی سیتیزن ها

تیم پپ گواردیولا به دوران 
گذار رسیده و حالا نابغه 

اسپانیایی باید نسل جدیدی 
برای تیمش بسازد

شاه ماهی های اشتباهی
دوران یک بمب نقل و انتقالاتی دیگر در یکی از دو تیم 

پرسپولیس و استقلال با ناکامی به پایان رسید

نادر نامدار| بعد از کش و قوس های زیاد، سرانجام سعید صادقی از پرسپولیس جدا شد. جدایی او 
که به عنوان یک بمب نقل و انتقالاتی به این تیم پیوسته بود یاد و خاطره چند بازیکن مشابه دیگر 
را در اذهان زنده کرد. به همین بهانه مهم ترین ستاره های نقل و انتقالاتی را که با ناکامی از تیم شان 

جدا شدند، مرور می کنیم.

رئیس جمهــور تونس مانع از عقــد قرارداد با 
کی روش شد!

کارلوس کی روش، سرمربی پرتغالی، از گزينه های فدراسیون فوتبال تونس 
برای هدايت تیم ملی اين کشور خارج شد. روزنامه النهار لبنان مدعی شده 
است که اين تصمیم پس از آن اتخاذ شــد که قیس سعید، رئیس جمهور 
تونس، با تأمین هزينه های قرارداد کی روش و دســتیارانش مخالفت کرد. 
طبق ادعای روزنامــه النهار، مذاکرات با کی روش بــه مرحله ای نزديک به 
اعلام رسمی رسیده بود  اما مداخله رياســت جمهوری به دلیل هزينه های 
بالای قرارداد  که دولت از پذيرش آن خودداری کرد، به اين مذاکرات پايان 
داد. کی روش با حقوق سالانه دو میلیون دلار و همچنین حضور دستیاران 
تونســی در کادر فنی موافقت کرده بود. اما پس از ورود رياست جمهوری و 
توقف مذاکرات، او به پرتغال بازگشــت. فدراسیون فوتبال تونس اکنون به 
دنبال گزينه های ديگری برای هدايت تیم ملی است و نام هايی مانند سامی 
الطرابلسی در میان گزينه ها مطرح شــده اند. اولین ديدار رسمی تیم ملی 
تونس در چارچوب مقدماتی جام جهانی در تاريخ 19 مارس 2025 برگزار 
خواهد شد. تونس در حال حاضر در صدر گروه هشتم اين رقابت ها قرار دارد.

ولخرجی ناپولی ادامه دارد
جدايی خويچا کواراتســخلیا از ناپولی در پنجره نقل و انتقالات زمستانی در ماه 
ژانويه ســال جديد میلادی قطعی به نظر می رســد و اين بازيکن آماده است تا 
قراردادش را با باشگاه پاری سن ژرمن به امضا برساند و لیگ ايتالیا را ترک کند. اين 
اتفاق باعث شده است که آنتونیو کونته و همچنین مديران ناپولی به صورت جدی 
به دنبال پیدا کردن جانشینی برای او باشند و بسیاری از رسانه های ايتالیايی و 
انگلیسی در روزهای اخیر از علاقه آنها به جذب گارناچو خبر داده بودند. اسکای 
اسپرت ايتالیا مدعی شده که اين باشگاه روز دوشنبه ملاقات با مدير برنامه اين 
بازيکن داشته است. اما به نظر می رسد   او تنها گزينه مد نظر ناپولی نیست و آنها 
به صورت جدی در حال بررسی شرايط جذب ورنر از تاتنهام هستند. اين مهاجم 
آلمانی به صورت قرضی از لايپزيش به تاتنهام پیوسته و حالا به صورت جدی مد 
نظر مديران ناپولی و کونته قرار گرفته اســت. گفته می شود که تماس هايی در 
روزهای گذشته با مديران تاتنهام و نمايندگان اين بازيکن برقرار شده اما هنوز 

مشخص نیست که تصمیم ناپولی برای جذب او تا چه حد جدی است.

آرنولد تا پایان فصل در لیورپول می ماند
باشــگاه رئال مادريد در تلاش برای جذب ترنت آلکساندر آرنولد در پنجره 
نقل وانتقالات ژانويه، با موانع جدی مواجه شده و اکنون به نظر می رسد   اين 
انتقال به تابستان موکول خواهد شد. اين انتقال  که از سوی رياست باشگاه، 
مديريت کل و گروه استعداديابی تأيید شده، در تابستان آينده انجام خواهد 
شــد. با اين حال، به رغم تمايل کارلو آنچلوتی برای جذب آرنولد در ژانويه، 
منابع نزديک به باشگاه اعلام کرده اند   شانس انجام اين انتقال در زمستان 
بسیار ناچیز است. لیورپول به هیچ وجه مايل به از دست دادن ستاره خود 
در میانه فصل نیست. اين تیم در حال حاضر در اوج رقابت های لیگ برتر و 
لیگ قهرمانان قرار دارد و همچنان امیدوار است که آرنولد قرارداد خود را 
تمديد کند. حتی يک پیشــنهاد مالی بزرگ هم نمی تواند لیورپول را برای 
فروش او در اين مقطع متقاعد کند. عــلاوه بر اين، خود آرنولد  که محصول 
آکادمی لیورپول و يکی از چهره های محبوب هواداران است، تمايلی به ترک 
آنفیلد در میانه فصل ندارد. لیورپول همچنان در چهار جام )لیگ برتر، لیگ 
قهرمانان، جام حذفی و جام اتحاديه( رقابت می کند و نقش کلیدی آرنولد 

در موفقیت تیم، يکی از دلايل اصلی اين مقاومت است. 

اسکوچیچ فعلًا مخالف جدایی گزینه استقلال است
عارف غلامی که در نیم فصل نخســت فرصت کمی برای حضور در ترکیب 
اصلی تراکتوری ها به دست آورد، يکی از بازيکنانی بود که در نقل و انتقالات 
نیم فصل قصد جدايی از جمع سرخپوشان تبريزی را داشت. اين بازيکن که 
شنیده می شود در لیست خريدهای زمستانی باشگاه استقلال و موسیمانه 
نیز قرار دارد، فعلًا در تمرينات تراکتوری ها حضور دارد و ظاهراً اسکوچیچ با 
جدايی او مخالفت کرده است. اسکوچیچ در مقطع کنونی به مديران باشگاه 
تراکتور اعلام کرده است برای جدايی عارف غلامی ابتدا بايد گزينه جايگزين 
برای او انتخاب شود و در شرايط فعلی راضی به جدايی اين بازيکن نیست. 
باشگاه اســتقلال طی روزهای گذشته به طور رســمی با ارسال نامه ای به 

باشگاه تراکتور خواهان جذب عارف غلامی شده بود.

۳ خطر بزرگ در راه کســب مجوز حرفه ای 
سرخابی ها

کمیته صدور مجوز حرفه ای باشگاه ها، روز چهارشنبه جلسه ای برای بررسی 
آخرين وضعیت باشگاه ها و استاديوم ها برگزار کرد و مقرر شد در هفته آينده 
نیز جلسه ای مشترک با مديران عامل و رؤسای هیات مديره دو باشگاه استقلال 
و پرسپولیس برگزار شود. بررسی ابتدای کمیته بدوی و استیناف صدور مجوز 
حرفه ای باشگاه ها حاکی از اين است که برخی باشــگاه ها مانند استقلال و 
پرسپولیس به لحاظ ساختار مالی دچار ايرادات اساسی هستند و اين موضوع 
می تواند مشکلات جدی برای آنها در راه کســب مجوز حرفه ای ايجاد کند. 
ساختار مالی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس موضوعی است که کنفدراسیون 
فوتبال آسیا نیز به آن ورود کرده و با ارسال نامه ای به فدراسیون فوتبال و دو 
باشگاه استقلال و پرسپولیس، نســبت به مسائل مالی اين دو باشگاه هشدار 
داده است. موضوع زيان انباشته دو باشگاه،  عدم همخوانی درآمدها و هزينه ها و 
همچنین موضوع حق پخش تلويزيونی ايراداتی است که کنفدراسیون فوتبال 
آسیا به اين دو باشگاه گرفته   و بايد برای سال جديد و صدور مجوز حرفه ای، 
اين مشکلات برطرف شود. در صورت عدم رفع اين ايرادات، حتی بحث صدور 
مجوز حرفه ای استقلال و پرسپولیس برای فصل آينده نیز می تواند با مشکل 

مواجه و جرائم مالی برای اين دو باشگاه در نظر گرفته شود.

حمله سریع به بلیت های پرسپولیس - سپاهان
تنها ســاعاتی بعد از آغاز بلیت فروشی ديدار ســوپرجام بین پرسپولیس 
و ســپاهان که در ورزشــگاه امام خمینی اراک برگزار خواهد شد، بیشتر 
بلیت های اين مسابقه به فروش رفت. نکته مهم اينکه بلافاصله بعد از شروع 
بلیت فروشــی، تمام ظرفیت هواداران خانم به پايان رسید. برای اين بازی 
400 هوادار خانم از پرسپولیس و همین تعداد برای سپاهان می توانند بازی 
را تماشا کنند. اين در حالی است که بلیت بازی با بهای 200 هزار تومان به 

فروش می رسد و سازمان لیگ اين قیمت را تعیین کرده است.

بازگشت ستاره استقلال به تمرینات
ديديه اندونگ، هافبک گابنی تیم استقلال، پس از مدت ها غیبت به تمرينات 
تیم در جزيره کیش اضافه شــد. اين بازيکن که پس از بازی با ســپاهان در 
پايان نیم فصل به خارج از کشور سفر کرده بود، برخلاف انتظار در موعد مقرر 
به تمرينات بازنگشت. تأخیر او در بازگشت باعث ايجاد شايعات مختلفی در 
فضای مجازی شد و نگرانی هايی را برای کادر فنی و هواداران استقلال به وجود 
آورد. طبق گزارش ها، اندونگ به دلیل ســرماخوردگی شديد نتوانسته بود 
به موقع به ايران بازگردد. بااين حال، اين موضوع بهانه ای برای ناديده گرفتن 
تأخیرش نشد و باشگاه استقلال يک نامه اخطارآمیز برای او ارسال کرد. اين 
اقدام باشگاه نشان دهنده حساسیت کادر مديريتی نسبت به تعهد بازيکنان 
به زمان بندی تیم است. در نهايت، اندونگ ديروز در تمرينات حاضر شد و با 

استقبال هم تیمی هايش به اردوی استقلال در کیش پیوست.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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راهبههاودلباختهها
دیگر به قســمت های انتهایی 250 فیلم برگزیده از تاریخ ســینما 
نزدیک می شویم. یک شمارش معکوس کاملا شخصی. پر از اسم های 

آشنا و فیلم های ناشناس !

40- جنگل آســفالت. فیلم نوآر کلاســیک و به یادماندنی جان هیوستن 
و یادگار دورانی که به عنوان روزنامه نگار با طبقه تبهکاران آمریکایی آشــنا 
بود. فیلمی پر از شخصیت های کم نظیر با رنگبندی های  متنوع  و چند فصل 
خارق العاده از جمله  فصل طولانی ســرقت و مهم تــر از آن فصلی که لوئیس 
کالهرن فرصت فرار از دســت پلیس را با شــیفتگی اش بــه رقص یک دختر 
تینیجر در کافه ای سرراهی از دست می دهد. جنگل آسفالت دربرگیرنده همه 
آن امتیازاتی است که موجب شــده میلیون ها نفر عاشق ژانر نوآر در سینمای 

کلاسیک آمریکا باشند. 
Asphalt jungle.1950

39- ابرهای شناور. یکی از مرواریدهای سینمای میکیو ناروسه از استادان 
سینمای کلاســیک ژاپن که ارزش آثارش روزبه روز بیشتر مشخص می شود. 
یک جنگلبان متاهل ژاپنی در طول جنگ جهانی دوم برای مدیریت جنگل ها 
به هند و چین فرستاده می شود. او با یک تایپیست جوان ژاپنی آشنا می شود 
و قول می دهد همسرش را ترک کند اما به قولش عمل نمی کند. اما ماجرا در 
ســال های پس از جنگ نیز ادامه پیدا می کند و سبک ناروسه هر مخاطبی را 
یاد ملودرام های داگلاس سرک و جورج کیوکر می اندازد. فیلمی متاثر کننده 

که قلب مخاطبش را می شکند.
Floating clouds. 1955

38- استاکر. فیلم درخشان آندری تارکوفسکی که مثل بهترین فیلم های 
علمی تخیلی تاریخ سینما ،  ســر از عمیق ترین مفاهیم فلسفی در می آورد و 
به پرسشی تبدیل می شــود درباره علت هستی و رابطه انســان و ایمان. این 
فیلم آخرین اثر تارکوفسکی در شــوروی است و بعد از آن راهی ایتالیا و سوئد 
می شود. اســتاکر جزو 50 فیلم برتر تاریخ سینماست و یکی از قلل سینمای 

علمی تخیلی. فصل پایانی فیلم از یاد نرفتنی است. 
Stalker. 1979

37-  نرگس ســیاه. یک اثر تمام رنگی با هنرنمایی جادویی جک کاردیف 
به عنوان فیلمبردار و حاصل خلاقیت زوج باشــکوه تاریخ سینما یعنی مایکل 
پاول و امریک پرسبورگر. داستان گروهی راهبه که به کوهپایه های دورافتاده 
هیمالیا در هندوستان فرستاده می شوند و آنجا با مفاهیم بسیار پیچیده تری 
از آنچه در کلیســا آموخته بودند روبه رو می شــوند. فیلمی اگزوتیک و تکان 
دهنده و یک موفقیت بزرگ براي ســینمای انگلیس در بازآفرینی شرق هند 

در استودیوهای انگلیسی. فیلمی متفاوت از هرچیزی که انتظارش را دارید.
Black Narcissus.1947

36- شب من نزد ماد. اثر درخشان و دوست داشــتنی اریک رومر درباره 
همنشــینی یک مرد تحصیل کرده کاتولیک )با  بــازی ژان لویی ترنتینیان (

که به دعوت دوســتش برای صرف شــام به خانه زنی زیبا به نام ماد می رود و 
درگرفتن کولاک باعث می شود که او شب تا صبح را در کنار زن و درگیر یک 
بحث  فلسفی و مذهبی بســیار پیچیده طی کند. این فیلم نشان می دهد که 
سینمای روشــنفکرانه چگونه می تواند به اثری گرم و فراگیر و دوستانه بدل 

شود.
My Night at Maud’s.1969.

35- آپارتمــان. کمــدی 
درخشــان و دلچســب بیلــی 
وایلدر که در گــذر زمان ذره ای 
از جذابیتش کم نشــده اســت. 
داســتان کارمندی خــرده پا 
و بدون عــزت نفس کــه کلید 
خانــه اش را به مدیــران عیاش 
خود قرض می دهــد و خودش 
مجبور است شــب های سرد را 
بیرون از خانه طــی کند تا این 

که آشنایی اش با متصدی زیبای آسانســور )که خودش هدف یکی از مدیران 
شــرکت بوده( زندگی او را تغییر می دهد. با یکی از بهترین پایان بندی های 
تاریخ ســینما و دوبازی عالی از جک لمون و شــرلی مک لین. فیلم 5 اسکار 

اصلی آن سال را کسب کرد.
Apartment.1960

34- خانم اویو . ملــودرام کم نام ونشــان کنجی میزوگوچــی که درواقع 
نشــانه ای از ورود او به دورانی از نبوغ و خلاقیتي بی پایان اســت که تا ســال 
1956 به طول می انجامد. داســتان ازدواج یک زوج جوان که داماد عاشــق 
خواهر خانم بیوه خود می شــود. زنی که بــه خاطر آنکه بتوانــد از کودکش 
نگهداری کند نمی خواهــد نامش با هیچ مرد دیگری گــره بخورد. در چنین 
موقعیت  ملتهبی میزوگوچی فورانی از احساس و  میزانسن را به پرده سینما 

منتقل می کند. فیلم در یک کلام مبهوت کننده است . 
Miss oyu.1951

33- تعطیلات. فیلم بر مبنای نمایشــنامه مشــهوری از جیمز آگدن استوارت 
ساخته شده و معمولا تحت الشعاع  اقتباس دیگری از کارهای این نمایشنامه نویس 
بلند آوازه یعنی داســتان فیلادلفیا قرار می گیرد که باز هم توسط کیوکر ساخته 
شده اســت . در تعطیلات ترکیب کری گرانت و کاترین هپبورن که یک سال قبل 
در فیلم نگهداری از بیبی آزموده شده بودند دوباره شکل می گیرد و حاصل حیرت 

انگیز است. داستانی درباره عشق و شیوه  زندگی سرخوشانه و نجیبانه.
Holiday.1938

32- مردسوم. اثر کلاســیک کارول رید بر مبنای داســتانی تکان دهنده 
نوشته گراهام گرین . فیلمی که ســینمای انگلیس  را در عرصه جهانی مطرح 
کرد. ترکیب کارگردان و فیلمنامه انگلیسی با ســوپر استارهایی مثل جوزف 
کاتن و اورســن ولز و آلیدا والی. داســتانی جذاب که در ویــن پس از جنگ 
می گذرد و از یک نوآر معمایی به اثری اگزیستانسیالیستی و تلخ تغییر ماهیت 
می دهد. فصل  گفت و گوی جوزف کاتن و اورســن ولــز در چرخ و فلک غول 
پیکر وین و همین طور فصل زیبــای انتهایی و عبور  بــا طمانینه آلیدا والی 
از کنار جوزف کاتن در جاده قبرســتان  از ســکانس های درخشان مردسوم 

هستند. 
Third man.1949

31- معجزه مورگانز کریک. برای  نگارنده این فیلــم خنده دارترین فیلم 
تاریخ است . داستانی عجیب از دختری در شــهری کوچک در سرزمین های 
میانه آمریکا . شهری که میزبان ســربازان راهی جنگ است و در ضیافت شب 
آخر حضور ســربازان در شــهر، دخترک ، بچه ای در دامان خــود می بیند ! و 
سپس تلاش خانواده و نامزد عاشق پیشه اش برای این که این بحران را به یک 
پیروزی بزرگ ملی بدل کنند ! این فیلم، پرستن اســترجس را در  قله دوران 

کاری اش نشان می دهد. 
THE MIRACLE OF MORGAN’S CREEK.1944
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20مادر. تک ســتاره های ایــن فیلم در آثــار دیگر 
توانایی های بیشتری از خود نشان داده بودند. از فرجامی تا 
عبدی تا کشاورز و تارخ و هاشم پور. با این حال حضور این 
همه ستاره شما را مجبور می کند جایی برای این فیلم در 

این جدول پیدا کنید.
19سرب. این فیلم قدیمی مســعود کیمیایی از یک 
تولید پرهزینه سود برده با این حال از کادر بازیگران بسیار 
خوبی اســتفاده می کند که اکثرشــان بهترین بازی های 
عمرشان را در این فیلم به نمایش گذاشتند. مثل مرحوم 
هادی اســلامی و  فریماه فرجامی و امین تارخ. به این سه 
نفر باید جمشید مشایخی و فتحعلی اویسی را هم اضافه 

کرد.
18خوک. ایــن فیلم مهجــور مانی حقیقــی از تیم 
بازیگرهای بسیار خوبی برخوردار است که شیمی مناسبی 
با هم برقرار می کنند و کیفیت بازی شــان کاملا مشخص 
است. حسن معجونی و لیلا حاتمی و پریناز ایزدیار و لیلی 

رشیدی و مینا جعفرزاده و سیامک انصاری و ...
17مادر قلب اتمی. کادر بازیگران فیلم واقعا باابتکار 
انتخــاب و به خوبی هدایــت و راهنمایی شــده اند. زوج 
ترانه علیدوســتی و پگاه آهنگرانی که در بخشی از فیلم 
محمدرضا گلــزار هم به فیلــم اضافه می شــود گرمای 

فوق العاده ای به فیلم بخشیده اند. 
16مرگ یزدگرد. فیلم – تئاتر مشهور و البته توقیف 
شــده بهرام بیضایی که بر مبنای درخشــش چهره هایی 
مثل سوسن تســلیمی و مهدی هاشمی و علیرضا خمسه 
شکل گرفته است. کیفیت بازی ها شاید تئاتری باشد اما 

مجذوب کننده اند.
15خانه ای روی آب. فیلم پرســتاره بهمن فرمان آرا 
در استفاده از بازیگران سرشناس و قدرتمند خود شیوه ای 
در الگوی فیلم های رابرت آلتمن را در پیش می گیرد و به 
نتایج خوبی هم می رسد. رضا کیانیان و بیتا فرهی و هدیه 

تهرانی و عزت الله انتظامی و رویا نونهالی و... 
14مهمان مامان. مهرجویی سلطان بازی گرفتن های 
درجه اول از ستاره هاســت. در مهمــان مامان فوکوس 
داستان روی زوجی اســت که حسن پورشیرازی و گلاب 
آدینه نقششــان را بازی می کنند اما بازی های فوق العاده 
پارسا پیروزفر و امین حیایی و همین طور ملیکا شریفی نیا 

رنگ بندی این فیلم را کامل تر می سازد.
13درباره الی. تعداد بازیگر مشهور در این فیلم بسیار 
زیاد است  و یکی از چشــم نوازترین آثار سینمای ایران را 
رقم زده است. این فیلم می توانســت در جایگاه بالاتری 
باشد اگر از حضور اســتعدادی مثل رعنا آزادی ور بیشتر 
اســتفاده می کرد و احمد مهرانفر و صابر ابر درخشــش 

بیشتری داشتند.

12ابد و یک روز. بسیاری فریفته کیفیت بازی های 
این فیلم هستند. شاید نگارنده  با این دیدگاه خیلی همراه 
نباشد اما هرچه هست کیفیت بازی های این فیلم بسیار 
بالاست. به خصوص بازی نمادین نوید محمدزاده و پیمان 

معادی و پریناز ایزدیار.
11استراحت مطلق.  آخرین فیلم کاهانی در ایران به 
شکلی باورنکردنی از کیفیت بالای بازیگران متنوعش سود 
می برد. رضا عطاران و ترانه علیدوستی  و مجید صالحی و 

بابک حمیدیان.
10دندان مار . فیلم درخشــان مســعود کیمیایی از 
مجموعه ای بازیگر درجه اول ســود می بــرد که بهترین 
نمایش های عمرشــان را در این فیلم عرضــه کردند. به 
خصوص فرامرز صدیقی و گلچهره سجادیه در نقش یک 
خواهر و برادر. بــه این دو نفر باید بازی هــای عالی فریبا 
کوثری و جلال مقدم را هم اضافه کنیم و یک نقش آفرینی 
مقبول از احمد نجفی. از کیمیایی می شد فیلم سرب را هم 
به جای دندان مار در نظر گرفت. جایی که هادی اسلامی 
و فریماه فرجامی و امین تارخ و فتحعلی اویسی و جمشید 

مشایخی فوق العاده هستند.
ورود آقایان ممنوع. دقــت و ظرافت کارگردان  9
در انتخاب بازیگران این کمدی موجب شــد تا اتمســفر 
فوق العاده ای بر فیلم حاکم شــود. رضا عطاران و ویشکا 
آسایش هرگز از این بهتر نبوده اند و حضور بازیگران درجه 
یکی مثل مانی حقیقی و پــگاه آهنگرانی و البته فلامک 
جنیدی و پریناز ایزدیار که همگی بســیار خوب از سوی 
رامبد جوان هدایت شده اند ورود آقایان ممنوع را شایسته 

حضور در این فهرست ساخته است. 
شــوکران.  فریبرز عرب نیا و هدیه تهرانی در این  8
فیلم شوکه کننده هستند.شیمی عجیبی که میان  فریبرز 
عرب نیا در نقش  این مهندس جاه طلب که خانه وزندگی 
و زن و بچه اش در خارج از شهر هستند و هدیه تهرانی در 
نقش یک پرستار خوش برخورد شکل می گیرد که به فیلم 
جلای خاصی را بخشیده است. به این دوبازی درجه یک 
حضور فوق العاده محمد صالح عــلا و رزیتا غفاری را هم 

اضافه کنید.
پرده آخر. سبک بازی ها در فیلم های دهه شصت  7
شاید برای ســینمای امروز کمی تصنعی به نظر برسد آن 
هم در فیلمی که ســاخته یکی از رهروان سینمای بهرام 
بیضایی اســت با این حال تیم بازیگری این فیلم شگفت 
انگیز هســتند و همه آنهــا در بهترین فرم خــود. ماهایا 
پتروسیان و سعید پورصمیمی  و نیکو خردمند و جمشید 
هاشم پور و داریوش ارجمند و فریماه فرجامی. پرده آخر 
یک فیلم پرتعلیق است که بر پایه میزانسن های سینمایی 
شکل گرفته اما به شدت از موهبت بازیکن های درجه اول 

سود می برد. 
ناخدا خورشــید. این فیلم می توانست با قدرت  6
و بدون رقیب بر صدر جدول این فهرســت قرار بگیرد اگر 
مسئله دوبله در این فیلم اینقدر غلیظ نبود. ترکیب ارجمند 
و پورصمیمی و علــی نصیریان و فتحعلی اویســی واقعا 
ترکیب مردافکنی هستند. به این جمع پروانه معصومی را 
هم اضافه کنید. کیفیت بازی ها و کاراکترها در این فیلم 
به شدت بالاست و از نمونه هایی ســت که نشان می دهد 
سینمای ایران در اولین دهه پس از انقلاب به چه ارتقای 

فنی خارق العاده ای دست یافته بود. 
شبی که ماه کامل شد. انتخاب بازیگرهای این  5
فیلم کاملا جســورانه و غیرعادی بوده اســت. تکیه فیلم 
آن هم روي یــک درام تاریخی پرالتهاب بــر حضور الناز 
شاکردوســت و هوتن شکیبا می توانســت به یک نتیجه  
فاجعه ختم شــود اما در میان شــگفتی این زوج عجیب 
به بهترین شــکل ممکن کار خود را انجام دادند و حاصل 
درخشــانی به بار آوردند. بــه این دو نفر بایــد دو بازیگر 
کارکشته دیگر مثل فرشته صدرعرفایی و شبنم مقدمی 
را هم اضافه کنید تا متوجه کیفیــت بازی ها در این فیلم 

پرهیجان بشوید. 
اجاره نشــین ها. کمدی بزن و بکوب مهرجویی  4
که بر مبنای شناخت دقیق او از ظرفیت بازیگرها و میدان 
دادن به بروز شیمی میان آنها شکل گرفته بود . فیلمی که 
کیفیت بازی هایش هنوز مبهوت کننده هستند و برخی 
از بازیگرانش هرگز نتوانستند این موفقیت را دوباره تکرار 
کنند.به خصوص عزت الله انتظامی و اکبر عبدی و حمیده 

خیرآبادی که در قله دوران بازی خود قرار گرفتند با این 
فیلم . به این سه ستاره باید نام هایی مثل فردوس کاویانی ، 
ایرج راد ، ســیاوش طهمــورث ،  منوچهــر حامدی ،  رضا 
رویگری ، فریماه فرجامی و حســین سرشار را هم اضافه 

کنید تا حساب کار دستتان بیاید.
تفریق. این فیلم عجیب مانی حقیقی بر پایه دوتا  3
ترانه علیدوستی و دوتا نوید محمدزاده شکل گرفته چرا 
که هرکدامشان در دو نقش ظاهر شده اند . این فیلم علمی 
تخیلی بر مبنای داســتان دو زوج در تهران این روزها که 
کاملا شــبیه هم هســتند و رابطه خاصی میانشان شکل 
می گیرد از بازی های خیره کننده و کنترل شــده نوید و 

ترانه سود می برند. 
قاتل و وحشی. گروه بازیگران این فیلم در محاق  2
افتاده ، حیرت انگیز هســتند. امین حیایی در اوج، ستاره 
اســکندری شــوکه کننده ،  لیلا حاتمی هرگز این گونه 
معصومیت و فریبندگی را در کنار هم نداشــته  و از همه 
مهم تر شهرام حقیقت دوست که به شکلی بازی می کند 
که تمام نقــش منفی های دیگر تاریخ ســینمای ایران را 

جلوی چشمانت بی رنگ می سازد.
جدایی نادر از سیمین. این پرافتخارترین فیلم  1
تاریخ سینمای ایران از یک مجموعه بازیگر فوق العاده قوی 
سود می برد. به خصوص مثلث پیمان معادی، ساره بیات 
و شهاب حسینی. هر ســه نفر در اوج درخشش هستند و 
در فیلمنامه ظریف و میخکوب کننده فرهادی،  به شدت 
می درخشند. به این سه نفر باید لیلا حاتمی و مریلا زارعی 

را هم اضافه کنید. 

بازیگران مشغول کارند
 فهرستی از 20 فیلم سینمایی پس از انقلاب 

با بهترین کیفیت بازیگری و بازیگرها
وقتی روز دوشنبه فهرست یک سایت فرانسوی درباره بهترین فیلم های قرن بیستم به لحاظ کیفیت بازیگری 
را منتشر کردیم وعده دادیم که جدول مشابهی را برای فیلم های ایرانی آماده کنیم. این شما و این 20 فیلم 
برتر سینمای پس از انقلاب به لحاظ کیفیت بازیگری و درخشش بازیگرها. این را هم بگویم که با این که تعداد 
را به بیست فیلم افزایش دادیم باز هم می شــد نام فیلم هایی چون آژانس شیشه ای )حاتمی كیا(  فروشنده 
)فرهادی(،  آشغال های دوست داشتنی )یوســفی(، بانو )مهرجویی(، دو زن )میلانی(، زیرپوست شهر)بنی 

اعتماد ( و پذیرایی ساده )حقیقی ( را هم به لیست اضافه کرد. 

از قیمت طلای آب شده، 
آب شدم!

 صفحه 14

 این بار برای زنده  ها 
حلوا بپز!
 صفحه 16

یامال سپس اولمو را به سمت عکاسان هل داد 
تا بتواند لحظه خاص خودش را داشته باشد و 
با لبخندی نصفه و نیمه ژســت شادی پس از 
گلش که شبیه شــادی دیمین لیلارد، بازیکن 
NBA، است را نشان داد و سپس به لوگوی روی 
پیراهنش اشاره کرد، آن را بوسید و با دو انگشت 

نماد ماندن را نشان داد.
این پیام واضح بود: اولمو در بارسلونا می ماند. 
پس از آن، پائــو ویکتور که شــریک روزهای 
سخت و پراضطراب اولمو در هفته گذشته بود 
به او پیوســت و یکدیگر را در آغوش گرفتند. 
سوپرجام با پیروزی ۲-5 برابر رئال مادرید به 
این تیم رسید و از همه مهم تر، به نظر می رسد 
که آینده شان در این باشگاه تضمین شده است.

اولمو و ویکتور تقریبا یک هفته پیش در حالی 
به عربستان ســفر کردند که نمی دانستند آیا 
می توانند بازی کنند یا بایــد در حالی به اروپا 
برگردند که می دانند باید این باشــگاه را ترک 
کنند. آنها بدون اینکه قراردادشــان ثبت شود 
سفر کردند و آخرین امیدشان تصمیمی از سوی 
CSD (دادگاه عالی ورزشی اسپانیا( بود که به 
آنها اجازه ماندن در بارســا را می داد تا مجبور 

نباشد دنبال تیم دیگری بگردند.
ثبت نشــدن قرارداد این دو بازیکن باعث شده 
بود که جایگاه اعضای هیأت مدیره این باشگاه 
کاتالان و به خصوص خوان لاپورتا متزلزل شود. 

اما در نهایت، در همان روزی که تیم هانســی 
فلیک در مرحلــه نیمه نهایی روبه روی اتلتیک 
بیلبائو به میدان رفت، اعلام شد که CSD اجازه 
موقت را صادر کرده اســت و آنها می توانند به 

حضور در بارسلونا ادامه دهند.
بارسلونا در میان این جنجال و هیاهو سه بار بازی 
کرد و فلیک توانست آرامش و خونسردی را در 
میانه این طوفان درون زمین ایجاد کند که باعث 
شد تمامی هیاهو از عملکرد ورزشی تیمش دور 
بماند. بارسلونا برابر بارباسترو در کوپا دل ری و 
بیلبائو در بازی چهارشنبه شب بردهای مطمئنی 
را به دست آورد اما بهترین اتفاق بدون تردید 

بازی فینال یکشنبه مقابل رئال مادرید بود.
ال کلاسیکوی قبلی در ماه اکتبر یکی از بهترین 
دیدارهای فلیک در این فصل بود که توانست 
تیم کارلو آنچلوتی را با نتیجه 0-۴ شکســت 
دهد، هرچند آغاز روندی ضعیف در لالیگا شد. 
اما کریسمس در زمان خوبی برای این تیم از راه 
رسید و آنها بار دیگر انرژی گرفتند، همانطور 

که رئال مادرید هم متوجه شد.
این اولین باری است که بارسلونا در دیدار برابر 
حریف قدیمی در دو بازی متوالی حداقل چهار 
گل به ثمر می رساند و از ابتدای بازی می توانستید 
حس کنید که این قرار است شاهکار فلیک در 
دوران حضورش به عنوان مربی بارسلونا باشد. 
این تیم درک کرده که مربی آلمانی اش به دنبال 

چه چیزی است و آن را به بهترین و بی نقص ترین 
شکل ممکن اجرا کرد.

هرچند بازی خوب شروع نشد و کیلیان امباپه 
در دقیقه پنجم روی یک ضدحمله گل اول را به 
ثمر رساند. اما این باعث نگرانی بارسلونا نشد که 
با گلی که یامال به ثمر رساند و یادآور دوران اوج 

لیونل مسی بود به بازی برگشت.
پس از آن روبرت لواندوفســکی از روی نقطه 
پنالتی موفق به گلزنی شــد و سپس رافینیا و 
الخاندرو بالده بازی را در نیمه اول ۴-1 کردند. 
رافینیا بار دیگر در نیمه دوم توانســت دروازه 
حریف را باز کند و تیم آنچلوتی را در شوک فرو 
ببرد. با وجود کارت قرمزی که وویچک شزنی 
گرفت – بازیکنی که به لطف عملکرد خوبش در 
دیدار برابر اتلتیک بیلبائو در مرحله نیمه نهایی 
به جای اینیاکی پنیا در ترکیب اصلی به میدان 
رفت- بارسلونا به مشکل نخورد. رودریگو از روی 

ضربه آزاد اعلام شده پس از این خطا در دقیقه 
60 گل زد اما رئال نتوانست از ضربه روحی ای 
که در 50 دقیقه ابتدایی دریافــت کرده بود، 

خلاص شود.
یامال با وجود این که 1۷ ساله است اما می تواند 
مدعی کسب توپ طلا باشد، موضوعی که ممکن 
است خیلی سوررئال به نظر برسد. بعضی افراد 
در بارسلونا این سوال را مطرح می  کنند که آیا او 

بهتر از مسی در این سن و سال است.
نقش های مهمی هم توســط بالــده، رافینیا و 
لواندوفســکی باتجربه ایفا شــد که پاس گل 
بسیارخوبی را برای یامال ارسال کرد تا بازی 1-1 
شود. گاوی به جای اولمو در ترکیب قرار داشت 
و نقشی کلیدی شامل گرفتن پنالتی را ایفا کرد. 
در همین حال، پدری آرامش تیم را حفظ کرد 
و مارک کاسادو در پســت هافبک دفاعی مثل 

همیشه دقیق بود.
اضافه شدن پنیا در نیمه دوم که دو مهار خوب 
داشــت و رونالد آرائوخو که بــار دیگر مانع از 
درخشش وینیسیوس جونیور شد نقش مهمی 
در دفاع در کنار پائو کوبارسی داشت. هنوز یک 
سال از زمانی نگذشته است که کوبارسی 1۷ ساله 

برای اولین بار با پیراهن این باشگاه به میدان رفت 
اما او همین حالا هم شخصیتی کلیدی در این 

تیم شده است.
ارکان جشن های پس از بازی هم سوررئال بود. 
بازیکنان بارسلونا به حدی جوان هستند که به 
جای این که فرزندان بازیکنــان به آنها ملحق 
شــوند، والدین به زمین آمدند. اتفاق برجسته 
مربوط به حضور روبرت کوبارســی، پدر پائو، 
بود که با لیز خوردن روی زانوهایش به جشن 

اضافه شد.
فلیــک آرامش را به باشــگاهی آورده اســت 
کــه در هیاهویی مداوم زندگــی می کند. او با 
سخنرانی های آرام و خونسردی ای که توانسته 
به بازیکنان منتقل کند آتش را مهار کرده است. 
این بازیکنان تحت تاثیر شــرایط پائو ویکتور 
و اولمو قرار داشــتند اما فلیک عایقی است که 
از آنها در برابر آنچه کــه در حال رخ دادن بود، 

محافظت کرد.
زمانی که ایــن مربی آلمانی به این باشــگاه 
آمد، متوجه جو متشــنجی شد که به واسطه 
چند موقعیت ناخوشایند در فصل گذشته به 
وجود آمده بود. او این مســئولیت را برعهده 
گرفت که شخصیتی صمیمی، خوش صحبت 
و اطمینان بخش باشد. او به بازیکنان بارسلونا 
گفت که این فقط یک کار اســت و باید از آن 
لذت برد و روزی که لذت بردن به پایان رسید، 
زمان رفتن رسیده است. او جوی را در رختکن 
ایجاد کرد که بازیکنان دوباره از فوتبال بازی 

کردن لذت ببرند.
اهمیت این پیروزی را می توان از اشک های رافا 
یوسته و خوان لاپورتا پس از پایان این بازی 
متوجه شد. خیابان های بارسلونا یکشنبه شب 
غرق آتش بازی بود. ســوپرجام اسپانیا شاید 
کم اهمیت ترین جام فصل باشــد اما شکست 
دادن رئال مادرید همیشه ارزش جشن گرفتن 

را دارد.

چگونهآرامشهانسیفلیک،بارسلونارااز
دورهایجهنمیعبورداد

سایت تخصصی هفت یک- دنی اولمو با حرارت و اشتیاق قهرمانی بارسلونا 
را در رقابت های سوپر جام اسپانیا جشــن گرفت، در حالی که فرمین لوپز، 
لامین یامال، اریک گارسیا و پائو ویکتور پشت سرش با انگشت اشاره و ژست 
پرسیدن زمان به مچ دست شان اشاره می کردند- همان شادی گل دنی اولمو.
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قاب مشاهیر 1
بخش  هایی از کتاب کاخ تنهایی، خاطرات 
ثریا اسفندیاری؛  ۲۵  بهمن ۱۳۳۳ پس از يك 
اختلاف طولانی با دولت   انگلستان، در عرشه کشتی 
اقیانوس پیمای کوئین  مری عازم بندر سوت هامتن در 
بريتانیا می شويم. زمان برقراری مجدد روابط دوستی با 
بريتانیای کبیر فرارسیده  است. محمدرضا به من  گفت: 
ثريا  البته بازی آسانی نیست اما روی تو حساب می کنم. 
انگلیسی ها مردمانی متکبر و کینه توز ند و بعد از خواری و 
خفت هايی که در آبادان متحمل آن شدند، چشم ديدن 
ما را ندارند. پاسخ دادم: گمان نمی کنم چنین باشد. 
آنها مردمانی رک هستند و تا آخرين لحظه، ولو بازی را 
ببازند، مقاوم می مانند و بعد دست دوستی به سوی خصم 
دراز می کنند... در ايستگاه راه آهن ويکتوريا، دوک آف 
گلوسستر   از ما استقبال می کند و دو روز  بعد، ملکه ما را به 
کاخ باکینگهام می پذيرد. الیزابت دوم زنی است مهربان با 
پوستی سفید، قدش از من کوتاه تر است - گرچه من هم 
زياد بلند نیستم - در سخن گفتن دقتی دارد که در ملکه 
مادر و پرنس فیلیپ ديده نمی شود. از کودکی او را برای 
ملکه شدن آماده کرده اند .  پس از صرف ناهار دو کودک 
برای معرفی شدن به سوی ما می آيند؛ آنها پرنس چارلز و 
پرنسس آن هستند. چهره شان متبسم و شاد و نگاه شان 
به ما سرشار از هوشیاری و کنجکاوی است. محمدرضا 
که مجذوب آنها شده، با تبسمی تلخ نگاهش را به سوی 
من برمی گرداند؛ می فهمم چه می خواهد بگويد.... آری 
در ايران زنان جوان برای داشتن فرزند، ساقه های علف را 
به هم گره می زنند.... فردای روز ديدار با ملکه، بعد از ظهر  
برای صرف چای مهمان ملکه مادريم - خانمی است از آن 
نوع زنان مسن انگلیسی، شیرين سخن با سری پرشور از 
ماجرا . از  پرشیا )ايران( صحبت می کند و علاقه مند است 
به سرزمین هايی که پای داريوش به آنجا رسید، سفر کند. 
می خواهد از دره اندوس )پاکستان( و بین النهرين ديدار 
کند...  دوست داشتم با سر وينستون چرچیل هم ديداری 
داشته باشیم. تازه مطالعه خاطرات او را پايان می دادم. 
خاطراتی که جايزه ادبی نوبل را نصیب وی ساخت. من 
علاقه زيادی به آشنايی با او در خود احساس می کردم. 
وقتی او ما را به يك ضیافت دعوت کرد، خوشحال شدم. 
سر وينستون در اين  اوقات، بار سنگین سال های عمر و 
تحمل اهانت های سالخوردگی را می گذراند. کمی ناشنوا 
است و دستگاه شنوايی که يك دوست آمريکايی همان 
روز صبح برايش فرستاده  ، به گوش او بند نمی شود. سر 
وينستون که عصبی شده آن را از گوش بر می دارد و با غیظ 
در جیب می گذارد و با صدای بلند می گويد: بسیار خوب 
بدون اين هم می توانم بشنوم و زندگی کنم. حال که از 
شر دستگاه آزاد شده است، می تواند با ما صحبت کند و از 
سیاست ايران جويا شود...

  
قاب تاریخ

وقتی ناشران کتاب های ناجور بازداشت شدند! با تلاش پیگیر و بی وقفه  بازرسین اداره کل مطبوعات 
و نشريات وزارت ارشاد اسلامی، اعضای شبکه   وسیعی از ناشرين، کتاب فروشان و چاپخانه داران 
که با چاپ کتب خلاف اخلاق و عفت عمومی درصدد ضربه زدن به نظام جمهوری اسلامی بودند، 
دستگیر شدند.  به نقل از اطلاعات آنلاين، در دی ماه ۱۳۶۳ وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با صدور 
اطلاعیه ای از دستگیری چند ناشر  خبر داد. اطلاعیه وزارت ارشاد وقت را به نقل از روزنامه اطلاعات 
۲۰ دی ۱۳۶۳ بخوانید. با تلاش پیگیر و بی وقفه بازرسین اداره کل مطبوعات از ناشرين ، کتابفروشان 
چاپخانه داران، صحافی ها   و لیتوگرافی ها دستگیر  شدند . اين باند در جهت اهداف و مطامع 
سودجويانه خود از هیچ اقدامی فروگذار نکرده اند و علاوه بر  زير پا گذاشتن حقوق مولفین و ناشرين  
باچاپ خلاف اخلاق و عفت عمومی و مبتذل در جهت نیل به اهداف استعمار در ضربه زدن به نظام 
جمهوری اسلامی از طريق بعد فرهنگی گام برداشته و بعضا نیز مرتکب اعمال خلاف شرع و قانون  
از قبیل تهديد و ايجاد رعب و وحشت بین ناشرين شده اند. همچنین اين  عده با ارائه آمار ناصحیح از 
چاپ و تیراژ کتب خود، علاوه بر افزايش قیمت کتاب در بازار، کسب درآمدهای سرشار و نامشروع 
امکان هرگونه دستیابی به آمار و ارقام صحیح در طبع و نشر کتاب را که می توانست در جهت اتخاذ 
سیاست های فرهنگی بسیار موثر باشد، گرفته بودند.   اداره کل مطبوعات و نشريات وزارت ارشاد 
اسلامی در بخش ديگری از اطلاعیه خود ضمن تشکر از همکاری بی دريغ دادستان محترم تهران و 
اداره آگاهی خواستار برخورد قاطعانه مسئولین قضائی با اعضای اين باند مفسده جو شده است.  

  
قاب مشاهیر 2

   وقتی خلیل طهماسبی از پشت بام مسجد به منزل پدر رزم  آرا پناه آورد!  
ساعت شش صبح   ۲۷ دی ۱۳۳۴ خلیل طهماسبی همراه سه نفر ديگر از 
رهبران فدايیان اسلام )نواب صفوی، مظفرعلی ذوالقدر، سید محمود واحدی( 
در میدان تیر لشگر ۲ زرهی تهران تیرباران شدند. اتهام کلی اين چهار نفر 
»توطئه به منظور به هم زدن اساس حکومت و تحريص مردم به مسلح شدن بر 
ضد قدرت سلطنت و حمل اسلحه غیرمجاز« بود. طهماسبی در اين میان ترور 
سپهبد رزم آرا را هم در کارنامه خود داشت. او پنج سال پیش از آن،  ۱۶ اسفند 
۱۳۲۹، رزم آرا نخست وزير وقت را در حالی که برای شرکت در مجلس ترحیم 
حاج میرزا محمد فیض قمی در مسجد شاه تهران حضور يافته بود، با شلیک سه 
گلوله به قتل رساند. بعدازظهر پنجشنبه ۲۸ دی ۱۳۳۴ يک روز پس از تیرباران 
خلیل طهماسبی، شماری از امرا و افسران ارشد ارتش، شهربانی و ژاندارمری، 
نمايندگان مجلسین و دوستان سپهبد رزم آرا به خانه پدر ۱۰۸ ساله او در خیابان 
سرچشمه تهران رفتند تا خانواده اش را از عزا دربیاورند.   بنا بر گزارش روزنامه 
اطلاعات که فردای آن روز منتشر شد، سرتیپ رزم آرا برادر سپهبد رزم آرا 
در مدخل آرامگاه و محوطه باغ طوطی طی سخنانی ادعا کرد که خانواده اش 
می توانسته به دست خود از قاتل برادرش که شبی به خانه شان پناه آورده بود، 
انتقام بگیرد اما پدر سپهبد نخواسته در حريم خانه اش چنین اتفاقی رخ دهد. 
مشروح سخنان او از اين قرار بود: »با وجود آنکه سپهبد رزم آرا گوهر گرانبهای 
خانواده رزم آرا بود، در مدت پنج سالی که از شهادت وی می گذرد به توصیه پدرم 
خون خواهی او را به عهده عدالت الهی واگذار کرديم و تنها يک مرتبه به مجلس 
سنا شکايت کرديم ولی از تعقیب شکايت خود خودداری نموديم. خاطرم هست 
که يکی دو سال پیش ديوار به ديوار خانه ما در مسجد محموديه پرچم فدايیان 
اسلام برافراشته بود و به عنوان اقامه عزاداری مرتب از بلندگوی مسجد به خانواده 
ما و مرحوم سپهبد رزم آرا فحاشی می کردند. يک شب عده ای با چوب و چماق 
به مسجد ريختند و فدايیان اسلام را متواری ساختند؛ از جمله خلیل طهماسبی 
از پشت بام مسجد به منزل ما پناه آورد و من و برادرانم از پدرمان تقاضا کرديم 
اجازه دهد او را به وسیله دو تن از خدمه منزل بکشیم و انتقام خون برادرمان را 
بگیريم ولی هرچه اصرار کرديم پدرمان موافقت نکرد و گفت: ما نبايد او را در 
يک شب تاريک و در حريم خانه خودمان از بین ببريم. پدر ما در خانه خود برای 
قاتل حريمی قائل بود در حالی که کسانی که نام فدايی اسلام روی خود گذاشته 
بودند، حتی در خانه خدا برای اشخاص حريم قائل نبودند.« )انتخاب(
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از قیمت طلای آب شده، آب شدم!
۰۹۳۰۱۴۷: تــو را به خدا، مــردم ايران را از اين اســترس 
و دلشــوره خارج کنید. شــما رســانه ها  بگید که آيا نوه ها، 
برادرزاده ها، دامادها و فرزندان مســئولان در آمريکا، احیانا 
حرارت آتش ســوز ی لس آنجلس به پوست شــان آســیب 
نرسانده باشد؟ بالاخره خیال مردم در ايران و خیال مسئولان 

راحت باشد.
  اتفاقا يکی شــان خبر دارم شــديد اوف شده 
ناخونش، زنگ زده اينجا که »ددی-جــون مانیکورم بر اثر 
آتیش سوزی خراب شــده آخه«. ايشــون هم گفته »فردا 
خودم برات يه مانیکورفروشی باز می کنم تو ماساچوست که 
۲۴ساعته در خدمتت باشه، مديريتش هم می دم به آنجلینا 

و بانو! برو حظ شو ببر ددی جون«. 
۰۹۳۶۶۵۸: داش ابی، سوسن خدابیامرز متولد ۱۳۱۹ بود. 
سن شو پايین آوردی که روحش رو شب جمعه ای تو اون دنیا 
شاد کنی. بابا گلی به جمالت. )همه می دونن که عاشقی کار 

دله، گناه من نیست...(
  آقا اون نسل، نه که هر کدوم شون دو، سه ، چهارتا 
سجل و شناسنومچه داشتن، تو هر کدوم شون هم يه تاريخی 
رو دلبخواه قید کردن. من اتفاقا وقتی داشتم کتاب عبدالله 
موحد رو می نوشتم متوجه اين نکته شدم. خود عبدالله هم 
مونده بود بگه ۱۳۱۹ درسته يا ۱۸ يا ۲۰؟ اون زمون هر کی 
عشقش می کشید يه ســجل بگیره و سن شو کم و زياد کنه 
و دم دستش باشــه، رو هوا می گرفت. من تعصبی به ۱۳۲۲ 
بودن سوسن-خانوم ندارم. اگه سنديت حرف شما محکمه، 

چشم. همون ۱۳۱۹. برو حال شو ببر داش!
۰۹۲۰۰۵۷: خدمت جناب آقای ابراهیم افشــار. درصفحه 
۱۶ روزنامه هفت صبح مورخه ۲۰/۱۰/۱۴۰۳ يادداشــتی 
درخصوص ســلطان بلامنــازع تاريخ فوتبال ايــران )علی 
جباری( مرقــوم فرموديد که بی نهايــت کیف کردم. خیلی 
منتظر بــودم که يــک مطلبــی در رثای علی جبــاری تو 
هفت صبح ببینم که به آرزويم رســیدم. جناب افشــار من 
از سن ۱۴ سالگی )الان۶۷ سالم اســت( فقط به عشق علی 
جباری و ناصر حجازی به اســتاديوم می رفتم. هنوز هم به 
خاطر اين اسطوره ؛ استقلال را دوست دارم. جناب افشار از 
اينکه به صراحت در اين مطلب اشاره کرديد که علی  جباری، 
ســلطان غیرقابل  مصادره فوتبال ايران است، حق مطلب را 
ادا کرديد و کمال تشــکر را دارم. چون هستند برخی که با 
تاريخ فوتبال ايران آشنايی ندارند و در پی مصادره اين عنوان 

هستند.)سرهنگ بازنشسته فراجا. داود نعیمی(
  جناب ســرهنگ عزيــز، )اول بــذار جفت پا 
بچســبونم، قبل از اينکه جواب بدم. ببخشــید کلاه نظامی 
سرم نبود!( وقتی از يه چیزی کیف می کنی بايد شیتیل اونم 

کنار بذاری! حداقل وقتی تو پارک می گیرندم بیا به سربازها 
بگو ولم کنن!

۰۹۱۱۹۷۰: سلام. آقا بنده فوتبالیست هستم و دنبال ايجنت 
می گردم.

  ايجنت بهتر از براهم سینه کفتری، تو دنیا پیدا 
می شــه؟ به جان خودم قیمت ۱۰ دلاری شما را سه سوته، 
قالب می کنه به ۸۰۰ هزار دلار واســه درويش و موهندس 
استقلال. برو حّظ شو ببر. ولی از همین الان بگم ها ۷۹۹ هزار 

دلارش مال خودمه ها!
۰۹۱۲۲۹۶: چاپ   ۱۹ دی صفحه ۶ قیمت طلای  آب شده رو 

چرا نوشته ۲۲ میلیون؟
  پس چند؟ يه جوری نوشتی »آب شده« که من 

خودم از خجالت، آب شدم!
۰۹۱۴۸۷۶: خسته نباشین. بنده  امیری هستم از تبريز. يه 
نقد داشتم.  من از اولین شــماره، روزنامه شمارو می خونم . 
هر روز و بدون اســتثنا. به  همه  هم می گم ايــن روزنامه با 
اينکه صفحــه کمی داره ولی کل مطالبــی که برای آگاهی 
يه نفر تو اين  دوره و زمونه از جامعــه اش و دنیا لازم داره تو 
خودش جا داده و می رســونه. اخبارتون  کوتاه ولی کامله. و 
تموم  زمینه هارو پوشش می دين و اين عالیه و  حُسن روزنامه 
شماس. ملت ما آدمای کم حوصله ای هستن. وقتی روزنامه 
می خونن »واو به واو« نمی خونن. برای همین، روزنامه شما 
عالیه برای خوندن و متوجه شــدن اتفاقات. ولی چند وقتی 
هست تو قســمت ســايت نگار، اين موضوع رعايت نمی شه. 
مطالبی چاپ می شه که خیلی طولانی ولی بی محتوا هستن. 
اون قسمت، حُسنش به اين بود که مطالبی رو چاپ می کردين 
که مختصر و مفید همه چیز رو می رسوند و منتشر می کرد. 
طولانی بودن مطالب، به نظر من زياد مناسب روزنامه خوب 

شما نیست.
  قوربان اولارام سنه قارداشیم، ديگه از فردا همه 
چیز رو مینیمال می ريم! تلگرافی و موجز. هرکی هم حرف 

ايبرام رو قبول نکرد بذاره از مملکت بره!
۰۹۱۱۱۱۱: درود بر آقااشکان نازنین. واقعا بعضی روزا ستون 
»دنده عقب« محشره، پنجشنبه در باب کفتربازی، اشکم از 

خنده دراومد. دمت گرم.
  صدبــار گفتم کفتربــازا نباشــن کار مملکت 

 می خوابه، هیشکی باور نکرد!
۰۹۳۶۱۵۸: ممنون از مطلب روشنگرانه جناب کلیلی درباره 
ناآشنايی و بیگانگی امیرعباس هويدا به فرهنگ ايران زمین و 

عدم اشراف مشارالیه به زبان پارسی.
  کلیلی که پسر خیلی خوبیه ولی من اين حرف رو 
قبول ندارم! ولی اينجا هم جاش نیست توضیح بدم. هرکی 

توضیح مستدل خواست، بیاد زيرزمین، باهم روپايی بزنیم!
۰۹۰۱۰۴۹: يک سوال که مسئولین بايد شفاف و با بیان ساده 
پاسخ دهند اين است که آيا وقتی به هرطريق به دنبال قبول 
مســئولیت بوديد از ناترازی ها بی اطلاع بوديد؟ )آيا وظیفه 
مديران اجرايی فقط توجیه ناترازی هاست يا داشتن  توان و 

برنامه برای دفع آنان؟(
  بی اطلاعِ بی اطلاع هم که نبودن، ولی اونايی که 
اينا رو از آبشار نیاگارا هل دادند پايین، سنگ »تراز«رو قايم 

کرده بودند!
۰۹۳۵۸۲۴: درود آقای افشــار عزيز. واپســین روزِ اولین ماهِ 
آخرين فصل سال؛ زادروز دايی خوب من آقای دکتر قديمی 
اســت. لطفا محبت کنید و پیــام تبريک مــن را در روزنامه 
بی نظیرتون منتشــر کنید.ممنون و سپاس.)کوروش فتاحی. 

تهران(
  دايی جون، تولد تولد تولدت مبارک، مثل گل 
شدی امشب، خوشگل شدی امشب... يه آرزو بکن، شمعا رو 
فوت کن...)کوروش جون، يه پول بیشتری می دادی، ايبرام 
و کفتراشــو می آوردم، تو تولد دايی، لزگــی برقصن، ببینی 

مجلس آرا به چی می گن!( 
۰۹۳۷۸۵۷: ســلام به همه اهالی روزنامه وزين هفت صبح. 
آقای خوشــخوی عزيز. بخش روزنامه خوانی شــصت سال 
پیش رو اگه شد يه ۱۰ ســالی برو جلو، بشه ۵۰ سال پیش. 
يعنی دهه ۵۰. و بعدش از مطالب استاد افشار، بیشتر از شنبه 
و پنجشنبه باشه. يعنی يه روز در میان حداقل، چون ايشان 
واقعا توی ســبک ژورنالیستی و تاريخ  شــفاهی، کم-نظیر 
هستند در مطبوعات. )دکتر بن. گیشا. تهرون. همراه ۱۳ساله 

شما. البته هنوز به صورت کاغذی(
  بدبخ ايبرام همین دو روز هم می زاد، تا بچه رو 
تحويل کلیلی بده! بعدشم هفت صبح، اين همه پول رو از کجا 
بیاره که حق التحريرشو زياد کنه؟! الان حقوق ايبرام از درآمد 
ماهانه زنوزی بیشــتره. اونقد بیشترتر که بعضی وقتا زنوزی 
میاد ازش دستی می گیره! )دکترجون، دهه ۵۰ خطرآفرينه 

داش. می زنه صاب بچه رو درمی آره!(
۰۹۳۷۰۲۸: فردی به نام راغفر که به اصطلاح کارشــناس 
اقتصاد اســت، چه تخصصــی در حیطه خــودرو دارد که 
اظهارنظر فشل می کند و حرف های دنباله دارش در موضوع 
خودرو، به ايجاد کشمکش در جامعه و ترغیب به جنگ روانی 
برضد امنیت روانی و دوقطبی کردن جامعه و لگدمال کردن 
مجلس و شورای نگهبان و مجمع تشخیص و مردم و از همه 
اولاتر، قانون اساسی منجر می شــود. راغفر و دانشگاه  محل 
خدمت او بايد سهم شان از کشتار  سالانه ۲۰هزار نفر توسط 
مافیای ايران خودرو و ســايپا مشخص شــود. در هیچ جای 

قرآن هیچ کدام از ائمه نگفتند کــه مرکب )خودرو( کالای 
لوکس است و در هیچ کشوری خودرو، کالای لوکس قلمداد 
نمی شود. تو ايران مسئولان با تعرفه ۱۰۰صدرصد محدوديت 

۲۵۰۰ عامدانه لوکسش کردن.
  جمشیدخان )يا همان حسین( راغفر را حداقل 
۵۰ سال است می شناسم و به پاکی نفس او اطمینان دارم. چه 
زمانی که گلر ماشین سازی و تیم ملی جو انان بود و چه بعدها 
که استاد دانشگاه الزهرا شد.  البته نظرات راديکال او در دهه 
اول انقلاب که قائم مقام سازمان تربیت بدنی و مديرمسئول 
کیهان ورزشی شده بود را قبول نداشتم و گاهی به سوی هم، 
آتش به اختیار می شديم! اما  راغفر چند دهه اخیر، به يک مرد 
بسیار حق طلب و قابل  احترامی تبديل شده   و اساسا به اقتصاد 
مردمی نیز احاطه دارد. ما تا زمانی که درباره مسئله خودرو 
با او به صــورت رودررو، بحث و مجادلــه نکنیم، نمی توانیم 
حکمی چنین يکســويه صادر کنیم! )فردا برم شیتیل مو از 

جمشید بگیرم!(
۰۹۱۵۸۷۹: به نام يزدان پاک ولاغیر و با ســپاس از تقاص 
کائنات از متجاوزان آمريکای پلیدی که باعث مرگ میلیون ها 
سرخ پوست شد و از پشت به ايران قديم خنجر زدند. ياحق. 
ياهو. يامن. لاهوالاهو )احساس سوختن به تماشا نمی شود/ 
آتش بگیر، آتــش بگیر که بدانی چه  می کشــم()آزادبخت 

آزادمهر(
  مرد حسابی، آتیش بگیرم که بالاخره خوشخو، 
باس زنگ بزنه آتیش نشــانی بیان نجاتم بــدن که! خودت 

کپسول آتش نشانی نداری؟ دلم کف می خواد!
۰۹۱۲۵۸۶: آقای خوشخو دلیل اصلی ترافیک وحشتناک 
تهــران، ارزانی بنزين و اســنپ کردن ماشــین های پلاک 
شهرســتانه. در همه   ســاعت ها چرخ می زنند که مسافر به 

تورشون بخوره.
  نه که تو شهرستان خودشون کار پیدا نمی شه، 
میان اينجا، ديگه قديم هم نیســت که مثــل من هر روز تو 
تهرون گم بشــن! »ويز و نشــان« دارن، سه سوته مقصد رو 
می زنن. اتفاقا ماه ها قبل در اين بــاره يک گزارش تحقیقی 
کوچیک کار کــردم و ديدم کــه ده ها هزار نفــر چگونه از 
استان های محروم میان اينجا و ماهی چل، پنجاه تومن پس-

انداز کرده  و می فرستندش واسه زن و بچه شون. نصف شبا در 
ساعت های بی مشتری هم زير پل صدر، اتراق می کنن و آش 
می خورن و گپ می زنن و چندساعتی تو ماشین می-خوابن 
که صبح زود دوباره بگردن دنبال مسافر. کاش منم يه اسنپی 
بودم! )متاسفانه تصديق اتول ندارم، فقط گواهینامه درشکه 

چهاراسبه دارم(.
۰۹۱۰۹۹۶: حقیقت اين است که بخشی از عناصر سیاسی 

جامعه هیچگاه نخواســتند مســئولیت رفتارهای خود را 
بپذيرند. در برنامه شیوه ۲۲ دی ماه آقای خاندوزی تحريم-

های ۱۲ ســال پیش آمريکا را نتیجه اعتراضات ســال ۸۸ 
دانست و همچنین علت ترور شهید سلیمانی را وقايع پس از 
گرانی بنزين ۹۸ خواند اما نگفت سیاست تک صدايی کردن 
جامعه و کاهش مشــارکت انتخابات و تحمیل نظر خود به 

اکثريت جامعه، چه بر سر کشور آورده است؟!
  آقــای خانــدوزی تخصصش اينــه که »خان 
می دوزه«، حالا درباره اينکه چطور می دوزه دوزنده ها باس 

نظر بدن. حالا خب يه چیزی گفته ديگه، سختش نگیر!
۰۹۱۲۲۵۴: خوشخوی عزيز، تیتر شــهناز نرسیده به ژاله، 
جالب بود اما نام آن خیابان که اکنون ۱۷ شهريور است و به 

میدان شهدا  که همان ژاله باشد، می رسید شهباز بود.
  يادش بخیر زمین شماره سه شهباز!

۰۹۱۵۲۵۶: گســترش   کشــت  گلخانه ای  با اين  شکل و 
شیوه قديمی در کشور يعنی مصرف گاز بیشتر. يعنی کشت 
غیرمفیدِ پرضرر. گلخانه ها در جهان، تأمین انرژی شــان از 
سلول های خورشیدی است و سقف گلخانه های شان پوشیده 
از سلول های خورشیدی شفاف اســت که نور خورشید را از 
خودشان عبور می دهند؛ تشکیل شده قطره ای يا مترمکعبی 
از سوخت فســیلی. گاز مصرف نمی کنند و سرآمد فن آوری 
اين گلخانه های خورشیدی کشــور اسپانیاست. پس چقدر 
خوب است و واجب که مسئولان وزارت کشاورزی و وزارت 
نیرو با ســفر به اســپانیا  اين تکنولوژی حیاتی  و پربازده و 
سودآور  و پاک را  منتقل کنند به ايران. کشور اسپانیا در بین 
کشورهای اروپايی از لحاظ مواضع سیاسی واقعا مستقل از 
اروپا عمل کرد که در قضیه فلسطین هم ديدند از فلسطین 
دفاع کرد. پس از لحاظ سیاســی مواضعش به ايران نزديک 
اســت. از اين فرصت اســتفاده و اين فنــاوری گلخانه های 

خورشیدی را از اسپانیا منتقل کنید ايران.
  هیچی ديگه. يه ســفر اساسی اسپانیا هم واسه 
مسئولان دراومد! خوش به حال شون. برن تو سواحل لاکونچا 

و ماسپالوماس، کیف دنیا رو بکنن. کردم که می گما!
۰۹۳۰۴۶۹: فلان مسئول دولتی مي گه بايد پرمصرف های 
گاز، چند برابر پول بدهند. فلان مسئول دولتی مي گه نبايد 
صنايع گازخور را وسط کوير احداث کرد. چرا جديدا وسط 
بیابان، خط تولید ورق راه افتاد؟ چرا مدام مردم بايد جريمه 
شوند؟ دوشیدن مردم تا کی؟ قضاوت عادلانه با شما رسانه ها، 

داوری با شماها.
  اينجوری که نمی شه! يه دققه وايستا، برم پرچم 
آفسايد و سوت و شورت مشــکی و امکانات  var مو بیارم، 

بعدش داوری کنم!

آتش سوزی لس آنجلس، طلای  آب شده، کفتربازی، هویدا، راغفر، زنوزی، علی جباری، اسنپ

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
آدم های خلاف جريان

حمید رستمی 

مهدی افخمی

1  محســن چاوشــی را با فیلم ســنتوری 
ســاخته داریوش مهرجویی شــناختیم. بعد از 
کش و قوس های فــراوان کــه بر ســر انتخاب 
بازیگر نقــش اول و خواننده فیلــم، نقل محافل 
شــد بالاخره ســنتوری بــه نمایــش درآمد 
و صدایــی زخمی کــه شــباهتی بــه صدای 
یکی از خواننده هــای آن ور آبی داشــت دل از 
مشتاقان برد. کســی كه صدا و ترانه هایش هم 
اصالت داشــت و هم تازگی و بدجــور هم روی 
تصاویر بهرام رادان بازیگر نقش علی ســنتوری 
می نشست. آهنگ سنگ صبورش چنان غوغایی 
به پا کرد کــه مخاطب بعد از بارهــا دیدن فیلم 
باز هم دلش نمی آید بــه خاطر آهنگ هایش هم 
که شــده دوباره نبیندش. فیلمــی که تصویری 
ملمــوس از ویرانی تدریجــی از هنرمندی ارائه 
می دهد که تحت تاثیر شرایط اداری و اجتماعی 
حاکم بــر جامعه به چنان گوشــه عزلتی پرتاب 
شــده که پیدا کردن و درآوردنش از آن بیغوله 
به معجزه می ماند. بقیــه ترانه ها هم از کل فیلم 
فضایی توأمان از غم، شــادی، حســرت و آه را 
در نهاد مخاطب ایجــاد می کند و این شــروع 
ماجراجویی هــای کســی بــود کــه بعدها در 
ســریال شــهرزاد هم این تجربه های دلنشین 
را تکــرار کــرد ولی هیــچ وقت نخواســت در 
جریان اصلی موســیقی امروز ایران حل شــود. 
او بنایی بــر برگزار کردن کنســرت و پول روی 
پول گذاشتن نداشــت و می خواســت همواره 
مخاطبانــش را در عطش شــنیدن اثر جدیدی 
که خلق خواهد کــرد و آن را در جایی از تصاویر 
ســینمایی و تلویزیونی ارائه خواهــد داد، نگه 
دارد. افزون بــر آن فعالیت هــای جانبی اش که 
بیشــتر در حوزه آزادســازی زندانیان دربند به 
خاطر مشــکلات مالی و قتل های غیرعمد است 

از او چهره انسان دوستانه و محبوب پیش چشم 
علاقمندانش ســاخته تا هر چنــد وقت یک بار 
یکی از اقدامات خیرخواهانه اش ســرتیتر اخبار 
رسانه ها شود. او انگار مواظب خود است که زیاد 
از حد از صدایش استفاده نکند و به صورت کاملا 
عامدانه و برنامه ریزی شــده آثار و نوع انتشار و 
حتی عکس و خبر خــود را مدیریت می کند و از 
اشتهار زیاد ذوق زده نشــده و سعی در حضور به 

هر دلیلی در مجامع نداشته باشد.
2  رضــا عطــاران در یکــی از معــدود 
مصاحبه های عمرش که با مجلــه فیلم امروز و 
شــخص عباس یاری نازنین داشت، اشاره کرده 
بود که ماشین ندارد و همیشه دوست داشته که 
بین مردم کوچه و بازار پیــاده روی کرده و برای 
ســوژه های ذهنی اش از جامعــه پیرامون الهام 
بگیرد. قبل ترها سوسن پرور یکی از همکارانش 
در ســریال بزنگاه هم به این نکته اشــاره کرده 
بود. این قضیه در حالــی جلب توجه می کرد که 
عطاران از سه دهه پیش وارد تلویزیون شده و از 
همان ابتدا و برنامه ســاعت خوش، سیمای یک 
ستاره عامه پســند را از خود به نمایش گذاشته 
ولی مثل اکثــر همکارانــش در آن برنامه پیش 
نرفته و همواره خواسته تشــخصی به هم زده و 
کارهای مهم تری انجام دهد. از آن جمله ساخت 
برنامه هایی مثل ســیب خنده و قطار ابدی برای 
گروه کودک و نوجوان تلویزیــون که از بطن هر 
کدام چند بازیگــر خوب برای طنــز تلویزیون 
کشــف و معرفی کرد که از آن جملــه به جواد 
رضویان و مجید صالحی می توان اشــاره کرد اما 
به همین هم بسنده نکرد و در حوزه نویسندگی 
فصل اول سریال زیر آسمان شــهر را نوشت که 
با تیپ های خلق شــده تبدیل بــه پدیده ای در 
تلویزیون آن زمان شــد و دو فصل بعدی اش در 

غیاب عطاران به شکست تمام عیار منتج شد.
او که می توانست ســال های سال از قبل شهرت 
آن برنامه ارتزاق کند به کارگردانی برگشــت و 
ســریال های پرمخاطبي چون خانــه به دوش، 
متهم گریخــت و بزنگاه را ســاخت که هر کدام 
ده ها بار از شــبکه های مختلف تلویزیون پخش 
شــده اند و باز هم دیدنی اند اما عطاران به عنوان 
بازیگر شــناخته شــده حوزه طنز وارد سینما 
شــد و موجب گردش چرخ ورشکســته اقتصاد 
ســینما شــد و خیلی زود خود را به عنوان یک 
کمدین درجه یک در ســینما مطرح کرد و بعد 
از آن حتی در ســینمای جدی هــم دعوت به 
کار شــد و نقش های ماندگاری خلق کرد با این 
حال از تمامی حواشــی به دور بــوده و در هیچ 
دورهمی و شــب های مافیا و جوکر نمی توانید 
ســراغی از او بگیریــد. انگار کارنامــه اش برای 
پشتوانه ســازی آنقدر کافی اســت که نیازی به 
این حضورهای تبلیغاتی نداشته باشد و از طرف 
دیگر چنان کم کار است که سالی یکی دو نقش 
بیشــتر قبول نمی کند در حالی کــه هر کس به 
جای او بود از ایــن فرصت اســتفاده کرده و به 
دام ســری دوزی می افتاد و حتی از مجری گری 
در مســابقات درپیت هم صرف نظر نمی کرد و از 
انباشت سرمایه و ثروت هنگفت لذت می برد اما 
او آن خلوت حکیمانه بهلول وارش را به همه این 
اشتهار مجازی و ثروت بی حساب ترجیح داده و 
با لباس ســاده و صمیمی اش در بازارچه تهران 

دنبال خرید از دست فروش هاست.
3  مجتبی جباری یک شــماره ۸ واقعی بود 
که وقتی در میانه میدان تیمش جای می گرفت 
خیال هوادار هم از گل ســازی راحت بود و هم از 
گلزنی! اما همان روزها هم در مصاحبه ها اشــاره 
می شــد که متفاوت از همگنان اســت و تفاوت 

بنیادین بــا همبازیانش دارد. گفته می شــد که 
ســری نترس دارد و زبانی سبز که بخش زیادی 
از گفته هایش قابل نوشتن و انتشار نیست. گفته 
می شــد که همواره کتابی در کنارش دارد تا در 
اوقات بیکاری مطالعه کند. هرچند که بدنسازی 
نکردن در ابتدای فصل همــواره در میانه فصل 
گریبانش را می گرفت و چند بار مصدومیت های 
شــدید به ســراغش آمد اما او دوباره برگشت و 
خود را نشــان داد. حالا کــه دوران فوتبالش به 
سر رســیده به راحتی می توانســت مثل دیگر 
همبازیانــش رو به مربیگری آورده و اســتعداد 
خود را محک بزند بالاخره تیمــی در ایران پیدا 
می شــد که نیمکتش را به او تعارف کند، خدا را 
چه دیده اید شاید هم می توانســت مربی قابلی 
باشد و سال های سال در این فوتبال از این شهر 
به آن شــهر برود و مربیگری کند یا در بدترین 
حالت بزنــد در کار تجارت و رســتوران باز کند 
و فست فود بدهد دســت ملت! اما او هیچ کدام 
از این ها را نکرد و با ســرمایه اش کتابفروشــی 
در بهترین نقطه شــهر راه انداخــت تا با کمک 
همســرش در حــوزه فرهنگ و کتــاب تنفس 
کند. کتابســرای راوی از مدتی پیش تبدیل به 
پاتوق نویسندگان زیادی شده که جباری از آنها 
میزبانی می کند و گاه حتی جلســات رونمایی 
کتاب در مجموعه اش برگزار می کند تا نشــان 
دهد که می شــود حتی در فوتبــال هم خلاف 
جریان آب شــنا کرد. احتمالًا خیلی ها اطمینان 
دارند که در این دوره و زمانه کتابفروشی تجارت 
قابل اعتماد و مقرون به صرفه ای نیست اما همین 
که خــود فرد به کارش ایمان داشــته و پشــت 
آن بایســتد و از قراردادهــای چنــد میلیاردی 
مربیگری تجربی در فوتبال امــروز ایران بگذرد 

کار بزرگی کرده است.

روی میز نرفت اما چشمان تیله ای میشی داشت 
و یک عالمه مو از نزدیکترین جای پیشــانی اش 
رســته بود و عقب ننشســته بود. اولین جلســه 
ادبیــات در کلاس 303 مدرســه نمونه دولتی 
کذایی آینده ســازان مشــهد ابتدای بلوار امت، 
شــعری از خــودش را خواند »خنیــای خوابی، 
خطابه رویا...« و با چنان حســی شعر می خواهد 
که انگار بدنش گر گرفته بــود و هرم گرما زمانی 
که لابه لای نیمکت ها می چرخید به من می خورد. 
او تنها یکسال در آن دبیرســتان درس داد و بعد 
رفت. بعد از مدرسه سوار خط 27 شهید رستمی- 
فلسطین می شد. کلاسور چرم بی دسته اش را زیر 
بغل می زد  و با کاپشن سورمه ای  و انبوه موهای 
جوگندمی از پله هــای اتوبوس بالا می رفت. تنها 
معلمی بود که من دوستش داشتم. مهریه زنش 
کتابخانه اش بود برای همین یکبار از او خواستم 
تا کتابی را به مــن به امانت بدهــد گفت باید از 

زنم اجازه بگیرم. راســت هم می گفت هر کسی 
مثل من بود، در برابر آن شــور و شوقی که احمد 
روحانی  از خودش و دیگران شعر می خواند سپر 
به زمین می انداخت و تسلیم می شد و حاضر بود 
مهریه اش انبوه کتاب های آن مرد باشــد. یکبار 
قرار گذاشــتیم کتابفروشــی پاندا، با پژو روآ  به 
میدان شهدا قدیمی آمد، کنار لاله های دست در 
دست ایستاد و ما را ســوار کرد و گفت این هدیه 
زن و بچه هایش برای تولدش بوده اســت و من تا 
آن روز نمی دانستم مطالبه هدیه برای روز تولدم 
داشته باشم. ما را برد در جنت غربی و  برای مان 
شعر خواند و از آدم ها گفت و از فلسفه زندگی! اما 
آن گروه پا نگرفت چرا که ســال بعد همه کنکور 
داشــتند و اصلا دلیل اینکه عذر روحانی را از آن 
مدرسه خواســتند این بود که تست با بچه های 
کلاس کار نمی کرد! الان یکی نیســت مثلا از آن 
نخبه ریاضی که مرحله دوم المپیاد ریاضی رفته 

بود بپرسد شــما که می خواستی دکترای عمران 
بگیری و در یکی از شهرهای کوچک خراسان عضو 
هیات علمی بشوی، لااقل سرکلاس ادبیات تست 
نمی زدی، چه می شد؟ واقعیت این است که آنها 
عقل معاششان کار می کرد و می فهمیدند شعر و 
خزعبلات داستان برایشــان زندگی نمی شود و 
الان در ســاحل آرامش نظاره گر ماهاي گرفتار 
طوفان  و موج های تورم نبودند، همه جا در حال 
تست زدن بودند. کتاب های اندیشه سازان از کت 
و کول هایشان نمی افتاد و شــعر را می خواستند 
بفهمند فقط برای تســت.  از شــما چه پنهان، 
همین پنجشــنبه  قبل دوباره با جمیع همه دهه 
شصتی ها توی صف ایستادیم تا برای آزمون جامع 
کارشناسی دادگستری تست بزنیم . آدم های توی 
صف  گله از سرنوشت دهه شصتی ها داشتند که 
صف و تست دست از سرشــان برنمی دارد، حالا 
که  قسمتی از ریش هایشــان سفید شده است و 

به میانسالی نزدیک شــده اند. آن روزها، آن افراد 
چشمشــان به آینده بود و من اما... من اما انگار 
کسی را پیدا کرده بودم که  منی که در آن مدرسه 
بی یار و یاور بودم، زنده کرد. رســالت آن مدرسه 
تعلیم مهندس بود  و نه جامعه بیشتر احتیاجی به 
ادیب و شاعر و فیلسوف و هنرمند نداشت و کیست 
که نداند جامعه نه با مهندسانش که هنر و ادبیات 
است که رشد می کند. من از شوق احمد روحانی 
شــروع کردم به خواندن. کنکور را رها کرده بود 
چرا که هر چقدر تســت ریاضی حل می کردم باز 
هم به جواب نمی رسیدم. خنگ بودم یا که چی، 
نمی دانم! فقط نمی توانســتم. کتاب های زیادی 
خواندم و داستان های زیاد  و گزارش های زیادی 
نوشتم. حتی گزارشم در کشــور اول شد و هفت 
سکه امامی از دست اســحاق جهانگیری گرفتم، 
اما باز هم به خودم گفتم تو اشــتباه کردی! گول 

شعرها و داستان ها را خوردی! نان در تست بود! 

شنا در زمستان!

اُ کاپیتان، مای کاپیتان

1   زندگی است دیگر چه کار می شود کرد ؟!
گاهی اوقات تو خلاف جهت مــی روی و زمانی 
چرخ، خلاف میل تو می گردد و یک روز خســته 
از تمام این چرخید ن ها ، دلــت می خواهد دراز 
بکشی ، پلک هایت را ببندی چشم از هر چه دیدنی 

برگیری و آن روز، بی تابانه در انتظاری : 
تشنه دیدن آن نادیدنی هستی که بیاید و تو را از 
دل این همه غوغا ببــرد به عمق بی خبری بزرگ 

تا ابد مجهول.
 با جریان بودن و خلاف جریان بودن همه  معنای 

زندگی همین باشد ، شاید !

2   ســرت را تکیه داده بــودی بــه دیوار و 
پلک هایت بســته بود حتی وقتی»اعظم« سلام 
کرد هم، چشــم هایت را باز نکردی که نگاهش 
کنی. ننه کــه چای تازه دم را گذاشــت جلوش ، 
اعظــم گفت : دیشــب خــواب فرمان خــان رو 
 دیدم  ، تو یه باغ بزرگی نشســته بود و ملائکه ها 

بادش می زدن ! 
دیگر چیــزی نمی شــنیدی یعنــی اصلا دلت 

نمی خواست چیزی بشنوی. 
   من تو این دنیا دیگه کاری نــدارم الا یه کار 
یعنی ســه کار ، خودم یکی یکیشونو می فرستم 
اون دنیا تا کامروا بشن و ملائکه ها بادشون بزنن !

این جواب خان دایی بود که ازت پرسیده بود کی 
برمی گردی آبادان ؟

پیرزن ، بند دلش پاره شــد انگار! تــا چند لحظه 
پیش غم در نگاهش بود حالا و پس از شــنیدن 
حرف هایت، ترس و بی پناهی هم نشستند کنار 

غم !
   تو به کارت برس ننه! دولت خودش اونا رو پیدا 

می کنه و سزاشونو میده !
پیرزن نگاهی به خان دایی کرد که یعنی: داداش 
شــما یه چیزی بگو امــا  ول معطــل بودند  هر 
ســه نفر شــان: هم مادر پیر و نامزد جوانت، هم 

خان دایی.
نشسته بودی کنارشــان، توی یک اتاق زیر یک 

سقف ولی، آن جا نبودی انگار !
از چشــم هایت، از پوزخنــدی کــه روی لبانت 
نشسته بود و بوی گریه می داد! از آن داغی گیج 
کننده ای کــه در رگ هایت می جوشــید و بالا 
می آمد و می چرخید در تنــت، از قلبت که انگار 
می خواســت از دهانت بیرون بزنــد، از برزخی 
که لحظه لحظــه  زندگی می کــردی  مثل روز 
 روشــن بود که دیگر قیصر دیروز نیســتی دیگر 
این که ماننــد بقیّه ســرت را بینــدازی پایین 
و زیربازارچــه گز کنی و تو لاک خودت باشــی 
را از ذهنت پــاک کرده بــودی ، فرمــان انگار 
این روزهــا را می دید کــه گفته بــود: من هم 
 ســاکت بشــینم ، قیصر این بازارچه رو به خون 

می کشه.

این ســو زندگی بود و از آن طرف از جهت دیگر 
صدای شکستن می آمد و بوی پوسیدگی .

روز گار، پیشانی نوشــت، تقدیر هر چــه که بود، 
نامش چه فرقی می کند دســتت را سفت گرفته 

 بود و می  کشید و می برد.
پاشنه های کفشت را ور کشــیدی و راه افتادی، 

قیصر !

3   از تو بعید بود فرمان خان! تو که در جر یان 
جیک و بوک نامردها بودی، نبودی؟!

خلاف عقــل نیســت بی محابا پــای در مرداب 
نهادن؟!

اندرونی شــغالان و کفتاران را سرک کشیدن با 
دست خالی آخر ؟!

رفتی بودی خانه  خدا، درست. توبه کرده  بودی و 
اهل نماز  و  روزه شده بودی، درست.

 قســم خورده بودی دســت بــه چاقــو نبری، 
درست.

همه  اینها درست ولی فرمان خان! قرار ملاقات با 
شهرزاد  هزار و یک شب که نداشتی.  

انگار نه انــگار رفته بودی ســر وقــت »برادران 
آب منگُل ! « که خواهرت را بی سیرت کرده بودند .

دست خالی آخر ؟!
هزاری هم کــه خان دایــی قســمت داده بود 
 که دســت به چاقو نبــری ، عقل خــودت کجا 

رفته بود. 
خلاف رود که حرکت کنی ، آب از سرت می گذرد؛ 

آب که از سر گذشت چه نیم وجب چه...
بگذریــم ، همه  ایــن حرف هــا را بهتــر از من 
 می دانســتی فرمان خــان ، هــزار بار بیشــتر و 

بهتر
با این همه  ولی ، آب از سرت گذشت !

4   با دست خالی ، آجر را از دیوار می کشیدی 
بیرون !

هر زورخانه که پا  می گذاشتی ، زنگ می زدند و به  
احترامت بلند می شدند .

حالا شــب و روز ، گوشــه آن اتاق می نشستی و  
شاهنامه می خواندی با چشم هایی که آب آورده 

بودند.
راســتی خان دایی  جان ، چشــم هایت آب آورده 

بودند ، عقلت که نه !
آخر این قسم دادن هایت چه بود که : فرمان !

چاقو را بده به من و صلوات بفرست  !
»مردم باید از زور بازوی تو حساب ببرند نه از برق 
تیغه چاقو«... درســت می گفتی خان دایی ولی 
خودت هم امثال آب منگلی ها را می شــناختی، 
خیلی هم خو ب  می شناختی و با این وجود ، مرد 
را دست خالی فرستادی به مصاف جمع نامردان !

رستم را بی جوشــن و قمه و رخش فرستادی ته 
چاه شغاد ها !

  فدای آن دل تنها  مانده  قیصر از  دست  
داده ات ، اعظم !

1   زندگی برای همه از این روزها دارد. هرچقدر هم آرمانگرا 
و کمال  طلب باشی باز روزی می  رسد که زندگی، تو را از طاقچه 
عادت  هایت پایین بیاورد و پای روزمرگی  ها قربانی  ات کند. مثل 
شاملو كه در روزهاي ناگریزي و ناگزیري و براي گریز از غم نان، 
به سینمانویسي روي آورد. سینمانویســي نافرجامي كه او را 
مغبون كرد. چنان مغبون و از پا افتاده و بدهكار كه طرفدارانش 
را تا پایان عمر با این پرسش شكننده مواجه ساخت كه چرا باید 
غولي در حد او براي فیلم هاي كریم ارباب دیالوگ مي نوشت؟ 
گرچه خودش بعدها در گفت وگویي با مجله فیلم یكبار به چنین 
سوالي پاسخ داد. پاسخي كه البته هواداران آرمانگرایش را قانع 
نكرد اما آدم هایي مثل مرا كه در زندگي روزنامه نگاري  گاه تا لب 
پرتگاه رفته ام به همذات پنداري رساند »علاقه اي در كار نبود. 
ناگریزي بود براي لقمه اي نانــي. روزهایي بود كه درآمد من به 
زحمت كفاف پنیري را مي داد كه به نان و چاي اضافه شود. و اگر 
آنقدر گشایشي دست مي داد كه حلوا ارده اي هم به پاي سفره اي 

برسد ضیافت و ریخت و پاش به حساب مي آمد.«
همان روزها كه هوادارانش این سخنان ناامیدانه را مي شنیدند و 
طاقت مي آوردند بخشي از آنها از خود مي پرسیدند كه آیا اگر در 
ایران دهه چهل به كتاب هاي او مجوز مي دادند و چرخه سودرساني 
از راه فروش كتاب چنان سالم بود كه چیز دندانگیري دستش را 
مي گرفت و محرمعلی  خان  ها نشریات دستپخت او را پشت هم و 
زارپ  زارپ نمي بستند باز او پناه به سینماي كریم ارباب مي برد و 
كارگردان هایي كه الف را از گلف تشخیص نمي دادند نوشته هاي او 
را به آبگوشت صرف تبدیل مي كردند؟ چرا باید او را به خاطر بازي 
در فرار از حقیقت )ملك مطیعي( و نوشتن فیلمنامه هاي دختر 
كوهستان و تار عنكبوت و نیز مردها و جاده ها شماتت مي كردیم؟ 
ببینید تنها همان سریال سینمایي تخت ابونصر كه فیلمنامه اش 

را شاملو با رفیقش منوچهر نوشته بود چه بلایي سر او آورد؟
او در شکوائیه  اش در روزنامه اطلاعات 15 آذر 1355 درباره عدم 
حمایت از حقوق مترجمین و مولفین نوشت که از رادیوتلویزیون 
ایران دو میلیون تومان غرامت مي خواهد تا با آن دفتري براي 
احقاق حق مولفین باز كنند. دو میلیوني كه بیشــتر به شوخي 
شبیه بود. شاملو با قلم رندش در مقدمه مطلب توضیح مي دهد 
كه چرا از نماد دادگستري شاهي ایران -همان زن چشم بسته اي 
كه در یك دستش ترازوست و در دست دیگرش یك شمشیر- 
مي ترسد. او در ابتداي مطلب از خاطراتي مي گوید كه در گذشته 
از قیدوبندهاي دو پرونده اش در همین دادگستري خون دل ها 

خورده است. یك بار یك قاضي كه زبانش هم مي گرفته علنا او را در 
یك آخر هفته به حبس مي اندازد و پرونده اش را برمي دارد مي برد 
خانه اش كه نگذارد كسي ضمانت بدهد. علنا تو روي شاملو گفته 
بود »به وكیل طرف حسابت قول داده ام تورا چند روز به زندان 
بیاندازم تا بفهمي یك من ماست چند روز زندان دارد.« شاملو از 
پنجشنبه تا شنبه در حبس مي ماند و سپس با گذاشتن تضمین 
آزاد مي شود. یكبار هم سر یك خرید اقساطي، یك چك امانتي 
بدون تاریخ را به عنوان تضمین، پیش فروشنده گذاشته بود اما: 
»یك شب مثل جاني ها دستگیرم كردند. بردند به كلانتري 2 و 
تا صبح نگه ام داشتند. علي الطلوع تحویل عدالتم دادند. گفتم 
چه خبر شده؟ گفتند غیابا به شش ماه زندان محكوم شده اي.« 
ظاهرا فروشنده، چك اماني شاملو را به شرخري داده بود و طرف 
هم  تاریخ روي چك مي گذارد و مي برد بانك، برگشت مي زنند و 
مي آیند سراغ شاملو. چك برگشتي را به اجرا مي گذارند و شاملو 
در معیت پاسباني مي رود سراغ خانه شرخر. شرخر علنا جلوي 
پاسبان تلكه اش مي كند و مي گوید  »این را  بهش مي گویند باج 
زرنگي!«  سر این چیزها بود كه شاملو به آن خانم عدالت گسترِ 
چشم بسته كه در یك دست ترازو و در دست دیگر شمشیر داشت 

بي اطمینان و مشکوک بود. 
اما داســتان تخت ابونصر فرق مي كند. شاملو مي نویسد در روز 
شنبه 27 شهریور 55 در خانه اش نشســته بوده كه نصفه هاي 
شب یكي از دوســتانش زنگ مي زند بهش كه چه نشسته اي؟ 
توي تلویزیون دارند نمایشنامه اي به ترجمه تو نشان مي دهند، 
بهتر است پیش از دیدنش چند تا والیوم ببلعي و نگاهش كني. 
شاملو مي رود مي بیند و مي گوید »ابتذال تا این درجه هرگز براي 
من قابل تصور نبوده است.« او در همین مقاله، تلویزیون دولتي 
ایران را با این اتهام مواجه مي كند كه »آیا آنجا انجمني متشكل 
از افراد واجدصلاحیت هســتند كه این والاترین دستاوردهاي 
ذوق بشري را بررسي كنند؟ یا اگر كســي یك نوار متحرك به 
اداره تلویزیون ببرد براي پخش آن كافي ســت؟« شاملو چنان 
عصباني ست كه مي نویسد »مي بایست با مشاهده چند ثانیه از 
نوار مسخره موسوم به »گنج چهارم« آن را به طور قطع بي ارزش 
و مبتذل اعلام مي كردید، یا دستكم مرا از شكري كه خورده ام از 
سگ پشیمان تر كنید. آیا نباید اجازه نامه مترجم نمایشنامه را از 

كارگردان مي خواستید؟« 
در همین مقاله بلند است كه آقاي شــاملو ماجرا را به نمایش 
تخت ابونصر مي كشــاند و مي نویســد: منوچهر عسكري نسب 

سه چهارسال پیش بهش پیشــنهاد كرده كه »تخت ابونصر« 
نوشــته صادق هدایت را براي یك فیلم ســینمایي به سناریو 
برگرداند. مي گوید با منوچهر روزها و شب هاي درازي را قلم به 
تخم چشم شان زدند و سناریو آماده شــد. یك سال تمام روي 
سناریو خون دل مي خورند و در یك تعطیلات 13 روزه براي پیدا 
كردن منطقه فیلمبرداري، دوسه هزار كیلومتري را بیابانگردي 
مي كنند. براي اتود لباس زنان درباري و سربازان و كولیان عصر 
ساساني به ده ها منبع خارجي چشم مي دوزند. از ده ها دانشمند 
مردمشناس و تاریخ شناس و جغرافیاشناس نظر مي خواهند اما 
یك روز منوچهر مي آید به شاملو مي گوید» نكنیم سنگین تریم«. 
و شاملو مي پذیرد. شش هفت ماه بعد از این داستان ها یك روز 
یك بابایي به دیدن شاملو مي رود خودش را دستیار پازولیني و 
تحصیلكرده ایتالیا معرفي مي كند و مي گوید »تلویزیون، تخت 
ابونصر را داده كه ما بسازیم.« آنقدر مخ شاملو را مي خورند كه از 
خیر دسترنجش مي گذرد و مي  گوید »حالا كه به شما اطمینان 
كردند لابد صلاحیتي، چیزي در چنته دارید دیگر.« بعد از یكي 
دو ماه صدایش مي كنند كه »بیا قســمتي از فیلم را ساختیم 
ببین.« شاملو مي رود و با آش شله قلمكاري مواجه مي شود كه 
در آن به جاي شخصیت وارنر، یك میرزا عبدالرسول  خان درست 
كرده اند و به جاي كاراكتر گورسات )ژیگولوي آمریكایي( یك 
چهره شبیه اصغر حسین  كچول كه یكدانه سبیل جاهلي دارد كه 
در كل قاره آمریكا لنگه اش پیدا نمي شود! گذاشته  اند. این همان 
كچولي ست كه شخصیت دختر سناریو باید در متن فیلمنامه، 
او را »عروسك فرنگي من« و »موطلایي من« صدا كند! شاملو 
پیشنهاد مي دهد كه اگر موفق به ساختن كاراكتر آمریكایي نشدید 
حداقل كه مي توانستید آن سبیل دسته جارو را كه از پشت لب 
كچول آویزان است بزنید و اصلاحش كنید؟ كارگردان مي گوید 
والله ما گفتیم اما قبول نكرد. شاملو مي خواهد در تیتراژ سریال نام 
او را به عنوان سناریونویس معاف كنند اما بعد از مدتي تنها كسي 
كه نمي فهمد شاملو سناریونویس »تخت ابونصر« است خواجه 
حافظ شیرازي بوده است. پس شكوائیه اي مي نویسد به روزنامه ها 
كه »تكلیف من و آبروي از دست رفته ام چه مي شود؟« در پایان 
همین نامه است كه شاملو دو میلیون تومان غرامت مي طلبد از 
رادیوتلویزیون تا براي تاسیس دفتر حمایت از حقوق مولفین و 
مترجمین و آثارهنري پا پیش بگذارد. دو میلیوني كه شاید در آن 
دنیا نصیبش شود. اگر نصیب شما مي شود نصیب او هم شده است!

2   زندگی برای همه از این روزها دارد. هرچقدر هم آرمانگرا 
و کمال  طلب باشی باز روزی می  رسد که زندگی، تو را از طاقچه 
عادت  هایت پایین بیاورد و پای روزمرگی  ها قربانی  ات کند. مثل 

شاملو شاعر بزرگی که مجبور می  شود طی دو هفته، یک سناریو 
برای آژیرفیلم و ساموئل بنویسد تا ماهانه زن اولش اشرف  خانم 
را بدهد بلکه چند روزی دگر از دستش خلاص شود. اشرف اما 
دست  بردار نیست. گاهی حتی تا خانه خانم طوسی -زن دوم- 
شــاملو هم می  رود و صدایش را می  اندازد آسمان و پنجره  های 
همسایه  ها یکی  یکی باز می  شود. یا دست سه پسربچه تخس  اش 
را می  گیرد و می  برد دم روزنامه کیهان تا با داد و بیداد، خرجی از 
شوهر اول بطلبد و بچه  هایش را بزرگ کند. همان شاعر ولخرجی 
که در کافه مرمر درآمد یک ماهش را به دقیقه  ای جارو می  کند یا 
فیش  های مقوایی فرهنگ  لغات زبان مخفی تهرانیان را توی سی 
چهل قوطی کفش و کاپوت عقب تاکسی، اینور و آنور می  برد بلکه 
در امان بمانند و رفیقش ناصر در توصیف او می  گفت که خدایا 
»این مرد چرا سهمش از زن، اینقدر کم و نافرم است. اولی زشت 
و بددهن و دومی پیر و فضول و دیکتاتور.«  اما طولی نمی  کشد که 
زن سوم، شاعر بزرگ را از غم و دربه  دری نجات می  دهد. و چنین 
است که آیدای دردانه و بخشنده از آسمان  ها می  افتد و شاملو 
را به شاعر مهتابی  ها تبدیل می  کند. زنی آنقدر بزرگ و عزیز و 
پناهبخش و استثنایی که یک روز در اواخر عمرش، زوج جوانی 
با لباس عروسی به خانه  اش می  روند و هر چه بر در می  کوبند و 
التماس می  کنند کسی در را باز نمی  کند. آخرش عروس ضجه 
می  زند که»من مهریه  ام فقط چند دقیقه دیدار شاملوست.« حالا 
چشم  های شاعر هم کمی خیسی داشته که آیدا می  رود در را باز 
می  کند. آنگاه داماد وقتی به پای بریده شــاعر نگاه می  کند این 
جمله تسکین بخش را از زبان او می  شنود: »من که نمی  خواستم در 
مسابقه دو شرکت کنم عزیزم.« داماد آنقدر گره بغض در  گلویش 
بود که نتوانست بگوید اما شــما ماراتن  های بسیاری را با همان 
پای بریده برای ما دویده  ای آقای بامداد؛ شاعری که بویش هنوز 
از آجر به آجر کافه نادری، کافه  تریای هتل تهران  پالاس و هتل 
کمودر و هتل مرمر و کافه قنادی ری در لاله  زارنو می  آید آخر و 
عاقبت شاغلام را ندید که باحال  ترین گارسون و ساقی دنیا بود. 
مردی که  در قامت یک پهلوان در دفتر مجله خوشه می  نشست 
و جوانان جستجوگر در زمینه شعر و ادب و تئاتر و سینما را پناه 
بود یک شناگر بالفطره برخلاف جریان آب بود، گیرم به عمرش 

مایو نیز نپوشیده باشد!  
3   زندگی برای همه از این روزها دارد. هرچقدر هم آرمانگرا 
و کمال  طلب باشی باز روزی می  رسد که زندگی، تو را از طاقچه 
عادت  هایت پایین بیاورد و پای روزمرگی  ها قربانی  ات کند. مثل 
شاملو كه در روزهاي ناگریزي و ناگزیري و براي گریز از غم نان در 
ابتدای دهه چهل به سینمانویسي روي آورد و حتی در فیلم فرار 

از حقیقت )به کارگردانی ناصر ملک  مطیعی( چند سکانسی بازی 
کرد. یا در فیلم »داغ ننگ« که نامش در تیتراژ به عنوان کارگردان 
و فیلمنامه  نویس قید شد )به تهیه  کنندگی ایرج قادری( یا نگارش 
فیلمنامه دخترکوهستان )به کارگردانی محمدعلی جعفری( به 
نام او ثبت شــد. یا فیلم تارعنکبوت به سازندگی میرصمدزاده 
فارغ  التحصیل مدرسه ســینمایی ایدک و سرمایه  گذاری ایرج 
قادری که نام شاملو را در تیتراژ فیلم به عنوان فیلمنامه  نویس 
آورد. یا کمک به نوشتن فیلمنامه مردها و جاده  ها به کارگردانی 
ناصر ملک  مطیعی. و صدالبته کوشش برای ساختن مستند  های 
تلویزیونی 16 میلیمتری از جمله رقص ترکمن، رقص دیلمانی، 
رقص قاســم  آبادی، عروســی در داراب  کلا، گیله  مرد، مراسم 
صوفیان، یالانچی پهلوان و... گرچه هیچکدام باعث نشدند که 
شاملو بعدها در گفت وگو با ماهنامه فیلم )شهریور67( با اشاره به 
اینکه »کار سینمایی من کارنامه بردگی بود« به صراحت از دوران 
مفت  بازی خود در کار سینمایی  نویسی پرده  برداری نکند؛ »دیدم 
در مشخصات پاره  ای از فیلم  ها نام من به مثابه نویسنده فیلمنامه 
آمده است. آنها قصه  ای به ذوق خود سرهم می  کردند یا از فیلم  های 
هندی، عربی، ترکی و غیرآن برمی  داشــتند و می  آوردند پیش 
من و من حداکثر گفت  وگوهایش را می  نوشتم. این که اسم من 
هم آنجا بیاید، نه درست بود و نه نامجویانه و نه اصولی...« شاملو 
درباره فیلم داغ ننگ که حتــی کارگردانی  اش نیز به نام او ثبت 
شده بود گفته بود: »فقط یک بار برای تهیه  کننده  ای سناریویی 
نوشتم که خودم بگردانم، ورسیونی بود از رستم و سهراب. دیدم 
فیلمبردار چشمش به دهان تهیه  کننده است نه با دل من. گفتم 
آنها را به خیال خودشان بگذارم ســنگین  ترم؛ جل و پوستم را 

برداشتم رفتم پی بدبختی  ام.«
شاملو یکبار نیز یک فیلمنامه شخصی نوشت با نام »حلوا برای 
زنده  ها« که فیلمنامه  ای دکوپاژشده بود و حتی جای قرار گرفتن 
دوربین  ها و دیگر مشخصات فنی را نیز مشخص کرده بود اما یک 
شب به صورت اتفاقی فیلمی را از تلویزیون دیده بود و آیدا گفته 
بود »احمد، این حلوا برای زنده  ها است«.خودش گفته بود »چه 
فاجعه  ای بود.« با این همه اما ایــن نکته را نیز نمی  توان کتمان 
کرد که صدای خش  دار و باعظمت او در  گفتار فیلم  های مستند، 
آثار بســیاری را آســمانی و ابدی کرد. باید فیلم کوتاه »حمام 
گنجعلیخان« و »باد جن« تقوایی را دید و در سایه  سار صدای او 
دمی غنودن کرد. زندگی برای همه از این روزها دارد. هرچقدر 
هم آرمانگرا و کمال  طلب باشی باز روزی می  رسد که زندگی، تو 
را از طاقچه عادت  هایت پایین بیاورد و پای روزمرگی  ها و نیازهای 

مادی   قربانی  ات کند.

این بار برای زنده  ها حلوا بپز!
ابراهیم افشار

احد بابایی منیر
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